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0 pacyfizmie
i sanacji moralne!.

(Z powodu artykułu ,,O powrót do

raju” w świątesznyns numerze

,,Dziennika”).

Autor licznych, drukowanych w

,,Dzienniku Bydgoskim" artykułów
zawsze zajmujących, a często’ orygi
nalnych, p. A Basiński, jest jednym
z niewielu u nas i w prasie zagranicz
nej publicystów, którzy głębiej wni
kają w istotę zewnętrznych zjawisk
życia i szukają ich źródeł w we
wnętrznej, duchowej naturze czło
wieka. ’P. Basiński głosi wytrwale
zasadę, że moralność nietylko powin
na obowiązywać w stosunkach pry
watnych, ałe również, dla dobra

ludzkości, musi zapanować w sto
sunkach międzynarodowych i stać

się dyrektywą postępowania mężów
stanu i rządów. Moralność przytem
pojmuje on nie jako spis chwiejnych
utylitarnych przepisów, przez ludzi

ułożonych, ałe jako wyraźny nakaz,
płynący z nauki Gbjawieńia, ze źró
deł Chrystjańizmu. W tej propagan-

a - dzie leży’ wartóW artykułów; tą sa
mą szlachetną tendencją nacechowa
ny jest ostatni artykuł, p. t. ,,O po
wrót dó raju”/ traktujący o pacyfiź-
mie, rożbrójeniąch i sanacji moral
nej, zawierający poważne myśliu (O
ryginalne zestawienia i z powodu ksó

rego chcę tu parę uwag wypowie
dzieć.

e A

,,Od powietrza, głodu, wojny wy
baw nas, Panie” - modlą się od wie
ków tłumy ludzkie, a jednę,k plagi
te się powtarzają i pogrążają narody
w otchłań nieszczęść; jak uczy Ko
ściół, są one następstwem grzechu
pierworodnego, karą za popełniane
winy. Zdawałoby się, że usunięcie
jednej z plag, wojen zewnętrznych
i domowych,1 leży w granicach wol
nej woli człowieka. Do ustalenia też

na ’źieńai powszechnego pokoju dąży
Kościół Chrystusowy; dąży także

organizacja, która słusznie nazywa
się ,;ańty-Kośćiołem” (contrć-eglise,
według wyrażenia francuskich pisa
rzy), mianowicie masonęrja między
narodowa. . Masonęrja nie kryje się
wcale z tern, że g!ównem jej zadaniem

jest walka z Kościołem Katolickim,
a jednocześnie w programie swym
ma propagandę pacyfistyczną. Tym
sposobem, mamy dziś dwa pacyfiz-
my: katolicki i bezreligijny (masoń
ski); różnice między nimi są wielkie
tak pod względem założeń, z których
wychodzą, jak i istotnych celów, do

których zmierzają.
Pacyfizm (ruch pokojowy) katolic

ki opiera się na nadprzyrodzonym
pierwiastku łaski Bożej, celem jego
jest ,,Królestwo Boże” na ziemi —

zbratanie ludów i ludzi w Chrystu
sie. Pacyfizm bezreligijny buduje
przyszły pokój powszechny wyłącz
nie na koncepcjach rozumu ludzkie
go, w tem przypuszczeniu, że dobrze

zrozumiany interes wspólny uniemo
żliwi powstawanie wszelkich zatar
gów; celęm jego jest -,,raj -ziemski”,
zaspakajający wszystkie - doczesne

potrzeby człowieka. Kościół katolic
ki twierdzi, że pokój powszechny
zapanować może dopiero wtedy, kie
dy będzie wykonywane ściśle prawo
Boże: miłości Boga i wypływającej
stąd miłości bliźniego; zdaniem ma-

sonerji, wystarczy przestrzeganie
prawa ludzkiego — dotrzymywanie
zawartych umów, politycznych i spo
łecznych. Pacyfizm katolicki jest
,,wielką rzeczą", sięga do przeobra
żenia (uszlachetnienia) natury ludz
kiej i opiera się na fundamencie

wiary; pacyfizm bezreligijny obcho
dzi się bez Boga, przemawia tylko
do rozumu i interesu ludzkiego; by
wa też często manewrem oszukań
czym, dla ukrycia istotnych zamie
rzeń — jak to np. z całą stanowczo
ścią twierdzić należy o pacyfistycz
nych projektach rozbrojeniowych,
wychodzących od sowietów bolsze
wickich.

- ł
Jeżeli odrodzenie duchowe ludz

kości jest koniecznym warunkiem
dla powszechnego pokoju — to ,,sa
nacja moralna” jest niezbędną dla

postawienia życia ludzkiego na nowe

tory i zapewnienia jej pomyślnej
przyszłości. P. Basiński widzi w po-
maiowem haśle sanacji moralnej
przejaw polskiego mesjanizmu; jest
to raczej tylko jeszcze życzenie, a nie

fakt, który możnaby już stwierdzić.

Dotychczasowej sanacji daleko jesz
cze do mesjanizmu. MesjaiMzm, gło
szony prze’/ Miokiewicżs, Krasińskie-

go, Cieszkowskiego, wymagał od Po
laków niezmiernych cnót i przed Pol
ską stawił wielkie zadania do speł
nienia. Wystarczy przypomnieć ustę
py z ,,Psalmów Przyszłości” Krasiń
skiego; uczył on:

nŹe na ziemi być Polakiem,
To żyć bosko i szlachetnie!";

do Polski zaś zwracał się ze słowa
mi:

nBądż mistrzynią.
Co krzywoścł
Świata prości;
Przewodczynią
Wszechmilościi%

Sanacja dzisiejsza nie sięga tak

wysoko; przedstawiciele jej są dla
siebie wyrozumiali, a dotychczsowe
skutki sanacji są nikłe, jeżeli nie u-

twierdziła ona jeszcze w życiu Polski

zasady praworządności, która prze
cież jest tylko minimum moralności

państwowej. Przedewszystkiem zaś
brak sanacji pierwiastku religijnego,
który był tak silny w pierwotnym
mesjaniźmie polskim.

Jeden z wybitnych naszych myśli
cieli współczesnych, Józef hr. Tysz
kiewicz, w świeżo wydanej książce
,,Eurazja” (przeczytać ją każdy powi
nien, aby zdać sobie sprawę z najważ
niejszych zagadnień współczesnych),
wyraźnie mówi, że w chwili obecnej,
którą nazywa ,,osobliwą” — apoka
liptyczną; jest kóniecznem, aby ,,lu
dzie, stanowiący rządy krajów skła-

dali się z wierzących”, a społeczeń
stwa, które są z imienia katolickiemi,
stały się niemi w rzeczywistości. Czy

bak jest teraz w Polsce? Niestety, tak
nie jest i tu leży przyczyna naszej
niedoli, która trwa, wyziera z wszyst
kich kątów współczesnego życia i

grozi przyszłości Polski; tendencyj
ne hymny sanacyjne o wielkiej po
prawie stosunków rzeczywistości nie

zmienią i nie ukryją.
Mówiąc o środkach obrony prze

ciw czynnikom zła i rozkładu,
wspomniany autor ,,Eurazji" tak je
formułuje: trzeba obudzić wiarę I mi
łość, a przez nie wprowadzić posłu
szeństwo, pozbyć się pychy, zawar
tej w demokratyźmie i liberalizmie,
zmienić kierunek wykształcenia i
budować w Polsce państwo Istotnie

chrześcijańskie. Głęboko przemyśla
ne podstawy chrześcijańskiego ustro
ju, państwowego i społecznego, znaj
dują się w dziełach takich mędrców,
jak św. Augustyn, Tomasz z Akwi
nu, w encyklikach Leona XIII; z

tych źródeł trzeba czerpać wskaza
nia dla działalności politycznej i spo
łecznej. Jednem słowem, trzeba wró
cić do religji; -bez rełigji, która łą
czy i wiąże (takie jest pierwotne zna
czenie tego łacińskiego wyrazu), spo
łeczność zamienia się w luźny tłum,
a państwo, stanowiące konieczną dla

społeczności ramę - się rozpada.
Niebezpieczeństwo takie nie jest u-

roieniem. ,-
’

/,-
M,. LempscM

Lotnicy niemieccy przelecieli Ocean.
Wylądowali pomiędzy Hową Funlandją a Kanadą. - SOD kim. przed Nowymi lorkiem,

Berlin, 13. 4. PAT. Prasa przed
południowa i popołudniowa wskazuje
z zaniepokojeniem na !akt braku wszel
kich wiadomości o lotnikach, którzy
dziś rano powinni byli osiągnąć wybrze
że Nowej Funlandji.

Biuro Wolffa donosi z Nowego Jor
ku, że dziś o godz. 1 po poł. według cza
su środkowo-europejskiego żaden okręt
nie spotkał latawca ,,Bremen".

Zakłady niemieckie Junkersa obli
czają, że już o godz. 10 rano samolot

,,Bremen" nawet przy wietrze przeciw
nym powinien był lecieć nad Nową Fun-

iandją. Przypuszczają, że lotnik Koehl

mógł zmienić kurs lotu na bardziej po
łudniowy, omijając Nową Funlandję
tak, że leci wprost ku Nowemu Jorko
wi.

Nad Nową Funlandją wczorajsza po
myślna pogoda ustąpiła miejsca silnym
niepomyślnym wiatrom południowo,
wschodnim.

Berlin, 13. 4.. PAT . Cały Berlin w

ciągu popołudnia trwał w gorączkowem
oczekiwaniu wiadomości o lotnikach.
Od godz. 6 po pot żadnej wiadomości
nie było, a niepokój w Berlinie o los

lotników, znajdujących się w drodze
nad Atlantykiem wzrastał coraz bar
dziej, dopiero o ,godz. 6 po poł. nadeszła

pierwsza wiadomość, donosząca, iż sa
molot widziany byl nad Nową Szkocją.
Na ulicach Berlina zapanowała radość.
Dzienniki berlińskie zaczęły wydawać
co pćł godziny specjalne dodatki nad
zwyczajne. Ludność gromadziła się
tłumnie przed redakcjami, wyczekując
wiadomości.

Ostatnie wiadomości z Ameryki za
powiadają, że ,,Bremen" wylądować mo
że na lotnisku Mitchefild około godz. 4

po poi. według czasu amerykańskiego,
to znaczy około godz. 10 wieczorem we
dług czasu środkowo-europejskiego.

Pierwsze wiadomości o spostrzeże
niu samolotu pochodziły od kapitana
Barkhoufe parowca kanadyjskiego ,,Ar-
rak". Następnie zaczęły nadchodzić
dalsze wiadomości z innych parowców
oraz z miasta Yaermouth z Nowej Szko
cji. Wiadomości te stwierdzają, że sa
molot ,,Bremen" widziany był w locie
w kierunku zachodnio-południówym,
a .więc w kierunku na Nowy Jork. 0-
statnie dodatki nadzwyczajne uważają
lot transatlantycki jako lot ukoronowa
ny sukcesem.

,,Nachrichten Ausgabe" oświadcza z

triumfem, że samolot niemiecki bez a-

paratu radiowego, bez poparcia ze stro
ny żeglugi, bez żadnej pomocy finanso
wej ze strony czynników rządowych,
bez pomocy nawet organizacji gospo- j

darczych przygotowany został’ przez ba
rona von Hunefelda i zorganizowany
technicznie przez kapitana von Koehla.

Nowy Jork, 14. 4 . (radjo wł.) Lotnicy
niemieccy, którzy przelecieli Ocean At-

laniycki na przestrzeni przeszło 3.930
kilometrów zmuszeni zostali z powodu,
silnej zawieji śnieżnej wylądować na

skalistej wyspie pomiędzy Nową Fun-

landją a kontynentem kanadyjskim.
Podczas lądowania uszkodzony został
lekko aparat, lotnicy zaś czują się bar
dzo dobrze. Według średnioeuropejskie-
go czasu przymusowe lądowanie nastą
piło dnia 13 bm. o godz. 7-mej wieczo
rem. Wobec tego, iż stacja iskrow’a

znajdowała się 5 mil (angielskich) od

miejsca lądowania, wiadomość o przy-
musowem lądowania dotarła dopiero po
kilku godzinach do publicznej wiado
mości. Należy się spodziewać, że lot
nicy dalszy lot do Nowego Jorku przed-
sięwezmą w najbliższym czasie. Lot

przez ocean można uważać za pół uda
ny.

Wiedeń, 13. 4. PAT . Dzienniki do
noszą z Med,jolanu, iż w tamtejszych
koszarach milicji wydarzyła się dziś po
południu eksplozja z niewyjaśnionych
przyczyn. Ofiarą tej eksplozji padło
dwóch zabitych.

Warszawa, 14. 4. (tel. wł.) Wybuch
drugiej bomby w Medjolanie wydarzył
się w koszarach milicji na Via Maria

Gagano. Fakt nowego zamachu świad
czy, że akcja terorystów politycznych
jest w pełnym toku. Według nade-1

sz!ych do Warszawy wiadomości w

Medjolanie panuje niezwykła panika,
i trwoga przed dalszemi zamachami,

Powszechną uwagę zwrócił fakt, że

wychodzące w Paryżu pismo antyfaszy
stowskie ,,La Liberia" zapowiada dal
sze niespodzianki we Włoszech.
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Po zamachu na Nussoliniego.
Mimo ostrzeżenia policji anarchiści dokonali zbrodni.

23 ofiar zbrodniczego zamachu.

Warszawa, 14. 4. (AW.) P. Prezydent
Rzeczypospolitej wyśle w dniu dzisiej
szym ,depeszę kondolencyjny z powodu
zamachu mediolańskiego. Podobny de
peszę do Mussoliniego wyśle marszałek

Piłsudski.

Medjołan, 13 4. PAT . Union Press

donosi, że liczba ofiar zamachu w Me-

djo’apie według nieurzędowych donie
sień wzrosła do 23 osób.

Medjołan, 13. 4 . PAT . Dzienniki do
noszą, iż władze bezpieczeństwa otrzy
mały w dniu 11 bm. pismo anonimowe,
zawiadamiające o fakcie przygotowy
wania zamachu przez grupy anarchi
styczne. W związku z tem straż poli
cyjna przedsięwzięła wszelkie środki o-

strożności, mimo to jednak zręcznie
orzygotowańy zamach został dokonany.
W dniu dzisiejszym dokonano w Me-

djalonie szeregu aresztowań.

Pfórwsze rozmowy Zalosklego z Msissalinim.
Stzym, 13. 4. PAT. W dniu dzisiej

szym p. min Zaleski odbył 2-godzinną
konferencję ż Mussolinim. Tematem

rozmowy była ogólna polityka między
narodowa. Tematy poszczególne nie

były poruszane w tej pierwszej rozmo

wie. W ocenie sytuacji międzynaro
dowej ministrowie osiągnęli zupełnie
zgodne poglądy. Jutro rano p. min. Za
leski będzie przyjęty na audjencji u kró
la włoskiego.

Wielka myśl pokojowa Ameryki.
9 pozyskanie partstw europejskich dia wspólnego paktu

antywojennego.

Ber!?n, 13. i . (PAT) .Ambasador Sta
nów Zjedn. w Berlinie J, Gould Shur-

mann wręczył dziś o godz. 4 po poł. mi
nistrowi StresemanuóWi projekt amery
kański wielostronnego paktu pokojowe
go wraz z odpisami not, wymienionych
pomiędzy rządami francuskim i Stana
mi Zjedn. oraz specjalną notę do rządu
niemieckiego Nota amerykańska powo-

łttje się na załączoną korespondencję
pomiędzy Paryżem a Waszyngtonem ja
ko na wyrażające jasny pogląd obu

rządów na kwesłję usunięcia możliwo
ści wojny. Nota Stanów Zjedn. o-

śwladcza, że rząd Stanów Zjedn. gotów
jest zawrzeć z rządem francuskim, bry
tyjskim, niemieckim, .włoskim i japoń
skim wspólny wielostronny traktat, do

którego, każdy rząd mógłby przystąpi(5.
Traktat nakładałby na strony zobowią
zanie nie uciekania sią w stosunkach

wzajemnych do środków wojennych.
Przytaczając stanowisko francuskiej

noty ambasador oświadczył, że rząd a-

merykański nłe sądzi, aby argumenty,
podniesione przez notę francuską czy
niły konieczność wprowadzenia zmian

do projektu amerykańskiego. Rząd a-

merykańskl jest zdania, że każdy naród

świata może przy naieżytem uwzglę
dnieniu swych własnych interesów i in
teresów całej rodziny narodów przystą
pić dó takiego traktatu i zawarcie przez
Francję, Wielką Brytanję, Niemcy,
Włochy, Japonję i Stany Zjedn. takiego
traktatu, zawierającego uroczyste wy
rzeczenie się wojny na rzecz pokoju.
Załatwianie sporów międzynarodowych
będzie miało olbrzymie znaczenie mo
ralne i doprowadzi do tego, że wszyst
kie inne państwa do traktatu tego
przystąpią.

Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Zamach w Medjolanie. - Odwrócenie

uwagi od pobytu ministra Zaleskiego w

Rzymie. — Aresztowanie 1000 komu
nistów w Japonii.

’Na święta wielkanocne wyjechał do

Włoch min. Zaleski celem spotkania się
z Mussolińim. Zawrzało w prasie euro
pejskiej, zwłaszcza niemieckiej, która

zaczęła rozgłaszać najfantastyczniejsze
pogłoski o konferencji Zaleskiego z

Mussolinim. W wielkim tygodniu do
piero konferował M.ussolini z minstra-
mi spraw zagranicznych Turcji i Grecji
Tewfik Ruhdi bejem i Michalakopulu-
sem. W związku z tem donoszono o

wzmożonej działalności band macedoń
skich w Serbji południowej, a krewki

przywódca Chorwatów wygłaszał nie-

bardzo dorzeczne groźby pod adresem

Rzymu.
Mówiono.tedy, źe Mussolini chce prze

ciągnąć Polskę do bloku państw prze
ciwnych Malej Entencie, co skłoniło

min. Zaleskiego do zapewnienia przed
stawiciela agencji prasowej rumuńskiej,
źe Polska wierna pozostaje sojuszowi z

Rumunją i poszanowaniu traktatów.
To ostatnie odnosiło się do umowy Mus
soliniego, który mówił o możliwości re
wizji traktatu w Trianon na korzyść
Węgier.

Pozornie chaotyczne plotki prasy nie
mieckiej o spotkaniu Zaleskiego z Mus-

soiinlm miały w gruncie rzeczy na celu

zohyd/enie Polski, że wchodzi w kon
takt j:. Mussolinim, rzekomym wrogiem
postępu itd.

Tymczasem stosunki, polsko-włoskie
były dość luźne, natomiast nacisk pro
pagandy niemieckiej na Mussoliniego
mimo walk prasowych o Trentino był
zawsze sility i próbował oddziaływać w

kierunku antypolskim. To też było
najprostszym obowiązkiem szefa pol
skiej służby dyplomatycznej osobistego

zetnięcia się z Mussóiinim. Bowiem z

ministrami Francji, Anglji, Niemiec

Czechosłowacji itd. spotyka się min. Za
leski 4 r,azy dó roku, Natomiast Mus
solini, który jest nietylko premjerem.
ale także ministrem spraw zagranicz
nych, tło Genewy nie zjawia się, stąd
trzeba go odwiedzić we własnym kraju

Zważywszy, że polityka Mussoliniego
nłe posuwa się po utartej linji, a ponad
to, że Polska jest o.sią Europy na skut,ek
swego położenia między Rosją sowiecką
a Niemcami militarystycznemi, nie tru
dno zrozumieć, zainteresowanie z po
wodu zamierzonego spotkania Zale
skiego z Mussolinim.

Dramatyczne okoliczności towarzy
szyły temu spotkaniu. W Medjolanie
był zamach dynamitowy, wedle po
wszechnej ópinji wymierzony przeciw
Mussoliniemu. Kto mógł dokonać tegc
dzieła?

Znamienne są. uwagi prasy berliń

skiej. Uważa ,ona ząmaeh za ostrzeże
nie dla Mussoliniego przed terorem (?)
faszystowskim. A moż,e także przed
stosunkami bliższemi z Polską?

Znamienne jest, że prasa berlińska
tak jest wyrozumiała wobec sowieckie
go teroru, którego ofiarą padli także

inżynierowie niemieccy, których proces
mimo przynagleń Berlina odroczono do

połowy maja. Oto podwójna etyka po
lityczna ,,republikańskiej" prasy nie
mieckiej.

Drugim wielkim wypadkiem tygodnia
jest aresztowanie 1920 komunistów w

Japonji. Wypadki te świadczą, jak
mocno bolszewicy podminowali jedyne
mocarstwo azjatyckie oraz jak bezpod
stawne jest krakanie o żóltem niebez
pieczeństwie dla państw europejskich.
Japonja ma tyle kłopotów wewnętrz
nych, jak przeludnienie i zubożenie lud
ności oraz nierozwiązane dfPąd zagad 
nienia społeczne, że w wielkiej polityce
roli wybitnie czynnej odgrywać nie bę
dzie mogła. . A.P,B,

Henryk Zbierzchowski
w Czechosłowacji.

Owacyjne powitanie. - Serdeczne przyjęcie autora i Jego sztuki

w Teatrze Miejskim. - Słowacy odnoszą się entuzjastycznie
do kultury polskiej. - Podwaliny pod dalsze zbliżenie się obu

bratnich narodów.

Współpracownik nasz, dr. Henryk
Zbierzchowski, udał się na trzydniowy
pobyt do Koszyc w Czechosłowacji, za
proszony przez tamtejsze koła literac
kie i zwią,zki naukowe.

Już przy wjeżdzie na dworzec przy
witało naszego poetę społeczeństwo sło
wackie. reprezentowane przez żupana
(wojewodę), b. ministra dra Slawika,
przez prezydenta miasta dra Matiań-

skiego oraz wielu innych !matadorów.
Bardzo licznie stawiła się młodzież

szkół wyższych, która gościa owacyjnie
witała.

Tego samego dnia w Teatrze Miej
skim odbyła się premjera komedji
Zbierzchowskiego ,,Małżeństwo Loli", o-

degranej w języku słowackim. Wido
wnia była wypełniona po brzegi. Auto
ra wywoływano ustawicznie a po dru

gim akcie wręczono mu liczne wieńce,
z tych jeden od ,,Macierzy Słowackiej".

W mowach, wypowiedzianych na

bankietach, podkreślano z naciskiem

radość tak bardzo bliskiego nam naro
du słowackiego, który tę pierwszą go
ścinę polskiego pisarza w Słowacji u-

waża ,,za tęczę, rzuconą po przez Kar
paty, celem zbliżenia się obu narodów".

Odczyt Zbierzchowskiego ,,Teatr pol
ski w ostatniej dobie" zainteresował
bardzo kulturalne i literackie sfery sło
wackie, które chętnie garną się do

kultury polskiej, znajdując w niej
wzór do pracy nad narodowem uświa
domieniem.

W’izyta dra Henryka Zbierzchowskie
go w Koszycach stworzyła trwałe pod
waliny dziełu polsko - słowackiego zbli
żenia

Jironifta tcIeUca/ic%na.
Warszawa, 14. 4. (teł, wł.) Nagro

dę artystyczną miasta Wa.rszawy w

sumie 15 tysięcy zł przyznano Jackowi

Malczewskiemu,. znanemu artyście ma
larzowi.

Warszawa, 14. 4. (teł, wł.) Minister
stwo spraw wojskowych wydało rozkaz,
polecający wszystkim osobom wojsko
wym, którzy przychodzą do gmachu
Sejmu i Senatu, pozostawiania broni

bocznej w szatni.

Warszawa, 14. 4. (AW.) Dotychcza
sowy naczelnik wydziału emerytalnego
w Ministerstwie Skarbu p. W . Czecho
wicz mianowany został dyrektorem
Państwowej Loterji Klasowej.

Warszawa, 14. 4. (tel. wł.) W środę,
dnia 18 bm. o godz. 12 w południe od
będzie się w gabinecie marszałka Se
natu posiedzenie klubów senackich dla
ustalenia przewodnictwa w poszczegól
nych komisjach senackich oraz ich
składu liczebnego.

Sowieckie zamówienia kolejowe
w Polsce.

Warszawa, 14. 4. (AW.) Prowadzo
ne są pertraktacje o poczynienie wię
kszych zamówień przez Sowiety w pol
skim przemyśle metalurgicznym. Za
mówienia sięgać mają kilkunastu mil
jonów złotych i dotyczyć będą w pierw
szym rzędzie urządzeń kolejowych.

Starania o nową pożyczkę amerykańską
Warszawa, 14.4.(tel. wl.)Wczoraj

przybył do Warszawy naczelny dyrek
tor domu bankowego Bankers Trust w

Nowym Jorku p. Ti!ny celem podjęcia
rokowań w sprawie zaciągnięcia przez
rząd polski pożyczki przeznaczonej na

inwestycje kolejowe.
Nawe wydziały w ministersfwie

spraw zagranicznych.
Warszawa, 14. 4. (tel. wł.) W myśl

nowego statutu organizacyjnego fun
kcjonować będą od poniedziałku dwa
ńowe wydziały w ministerstwie spraw
zagranicznych: historyczno-naukowy i

południowy. Kierownictwo ostatniego
otrzyma p. Gunther, do niedawna radca

poselstwa w Rzymie.

Walentynowiczówna cierpi na histerię,
Warszawa, 14. 4 . (tel. wł.) Wczo

raj przywieziono do Wilna i osadzono
W areszcie Helenę Walentynowiczównę,
znaną z zajścia w poselstwie sowiec
kim w Warszawie. Uwięziona zachowu
je się niespokojnie i miewa częste na
pady histeryczne.

Warszawa marznie.

Warszawa, 14. 4 . (AW.) Nocy ubie
głej utrzymała się w Warszawie tem
peratura poniżej 0. W najbliższych o-

kolicach WarszaWy leży śnieg. W sa
mem mieście śnieg został sprzątnięty
przez specjalnie uruchomione wozy.

Projehf podwyżki plac urzędnlEzych o ZZ,S |9.
Podwyżka pociągnie za sobą nowe ciężary podatkowe.

Warszawa, 14. 4 . (tel. wł.) Omawia
ny jest szereg projektów nowego usta
wodawstwa uposażeniowego dla pra
cowników państwowych. Przeciętnie
podwyżka ma wynieść 22,5% w stosun
ku do dotychczasowych zarobków, We
dle obliczenia podwyżka kosztowałaby
skarb państwa 200 milj. złotych. W ce

lu uzyskania powyższej sumy ustalony
ma być stały podatek majątkowy i no
wy podatek budynkowy, t, zw. podymny.
Opodatkowaniu podlegałyby również

grunta rolne powyżej 30 hektarów. Pro
jekt: ustawodawstwa uposażeniowego
wejść ma pod obrady ciał ustawodaw
czych w sesji jesiennej.

Pożar nie zostawił we wsi
ani Jednego budynku.

Lida, 14. 4. (tel. wł.) Wczoraj wy
buchł olbrzymi pożar we wsi Lyntypy,
powiatu lidzkiego. Z powodu silnego
wichru ogień objął wkrótce całą wieś.
W przeciągu kilku godzin spłanęło do
szczętnie 39 domćw mieszkalnych 23

stodćł I wszystkie budynki gospodarcze.
Z całej wsi nie pozostała ani jednego
budynku. W płomieniach zginął je
den człowiek oraz inwentarz żywy,. z

wyjątkiem kiku sztuk bydła. Straty
wynoszą około 400 tys. zł.

Autobus machnął kozła.
5 osób ciężko rannych.

a

Warszawa, 14. 4 . (tel. wł.) Wczoraj
na szosie między Warszawą a Grójcem
koło Tarczyna wydarzyła się znowu ka
tastrofa a(utobusowa. Samochód ten

wiózł 20 osób. Wpadł do rowu i sko

czył następnie siłą rozmachu w pole,
gdzie się przewrócił do góry kołami,
przygniatając ciężarem swym wszyst
kich pasażerów. 5 -ciu z pośród nich od
niosło bardzo poważne rany.
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Upadek wielkiego stronnictwa.
Pod takim tytułem zamieścił zna

ny filozof prof. Wincenty Lutosław
ski w nowej ,,Gazecie Porannej" w

Warszawie bardzo zajmujące uwagi
o przyczynach upadku Narodowej
Demokracji (Związku Ludowo-Naro
dowego czyli endecji). Upatruje on

zarodek tego upadku w samem po
częciu tego stronnictwa. Twórcy je
go — Balicki. Dmowski i Popławski
— wyszli z obozu socjalistycznego i

jego ideami zarażeni, oparli funda
menty stronnictwa na zasadach

stamtąd wyniesionych. Więc zlekce
ważyli dziedzinę duchową, a pierw
szeństwo dali poglądom materjali-
stycznym. Również sposobów dzia
łania praktycznego zapożyczyli od

socjalistów. Lutosławski tak je o-

kreśla:

,,Do sposobów działania należała

pewna skłonność do intrygi j do pod
stępu, kalkulacja przeważnie mate
rialna, nie uwzględniająca czynni
ków . duchowych, propaganda nie
bardzo licząca się z objektywną
prawdą.

Uczucia zaś bardzo przeważały u-

jemne, jak gniew, nienawiść, pogar
da, mściwość. To nadawało organi
zacji charakter wybitnie partyjny.

Pa,rtyjność zaciekła i względem
przeciwników, nawet dobrej woli,
nieubłagana opierała się na przeko
naniu, że siłą najskuteczniejszą w

politycznej agitacji jest spryt i pod
stęp.

Zupćłnie brakowało świadomości,
że istnieje świat duchowy, prawa du
cha, działanie Opatrzności. To wszak
dla dawnych socjalistów dziedzina

Zupełnie obca.”

Ą dalej mówi Lutosławski:

,.ia9jyjyp. ,.endeka” ustalony w młod-
szem- pokoleniu, ,to człowiek ciasny,
zarozumiały, ambitny,, i pozbawio
ny potrzeb duchowych, a zato zacie
kły partyjnie, lekceważący istotne

zasługi narodowe łudzi, co do jego
pąrtji nie należą.

Celem jego jest udział we władzy
politycznej, stanowisko parlamentar
ne lub urzędowe, wpływy i stosunki,
a nie pogłębienie myśli narodowej,
praca nad sobą, walka z pokusami,
wierność ideałom ducha.’4

Powyższa charakterystyka ludzi i
stronnictwa endeckiego wydaje nam

się być hardzo trafną. Widocznie

prof. Lutosławski poznał gruntownie
endeków. Praktyka yzykazuje, że na

naszym gruncie (w b. dzielnicy pru
skiej) gatunek przez niego określony
najbujniej się rozkrzewił.

W interesie narodowym pożądane
jest, aby nastąpiło odrodzenie tego
mimd wszystko zasłużonego stron
nictw?u Mogłoby być pożytecznem,
gdyby zmieniło swoje zasady i prak
tyki — bez tego będzie raczej nada!
szkodliwe i będzie upadało w dal
szym ciągu.

ninisfer wrogiem hrófhlch sufcieBeh.
Spartański strój dla telefonistek i urzędniczek pocztowych
w Berlinie. - Kolanka poniżej 20 cm. muszą być zakryte. —

Czarne fartuszki ministra Składkowsklego.
W, Berlinie ;wre , obecnie burza prze

ciwko ministrowi poczt i telegrafów,
s,powodowana przez dziesiątki tysięcy
telegrafistek, telefonistek i innych pra
cownic poczty. W dekrecie ministra

podano im. przepis, który choć nie na
kazuje uniformu, jednak wprowadza
jednolitość sukien i (o zgrozo!) nakaza
ne jest noszenie sukni, sięgającej 20 cm.

poniżej kolan.
Równocześnie minister ,zapowiedział,

że niewiasty muszą same zapłacić kosz-

Ity tego spartańskiego stroju;- Oczywiście
stowarzyszenie urzędnicze,k rozpoczęło

kampanję przeciwko min. Schaete;lówŁ
Przedstawiono mu, że jego pojęcia o

damskich tualetacb są niepraktyczne,
niemodne i niepoważne. — A jak będzie
wyglądał - pytają — pan radca w oku
larach, chodzący z miarą w ręku po biu
rach" i sprawdzający regulamin pąna
ministra?

Demokratyczne pisma popierają wzbu
rzone panie i wykazują, że urzędnicy,
nawet ci przy okienkach, ubierają się
dowolnie, więc dlaczego telegrafistki,
niewidzialne dla publiczności; mają
podlegać takiemu obostrzeniu? Wresz
cie, jak można obarczać liche pensje u-

rzędniczek, nowym wydatkiem, który
za kilka miesięcy będzie może odrzuco
ny przez innego ministra.

Także i nasz mihister Składkowski
zreformował strój urzędniczek swojego
resortu, choć nie w tak ,,barbarzyński"
sposób. Polecił mianowicie urzędowym
okólnikiem, aby każda z pracujących
pań nosiła — czarny fartuszek. Szczę
ście, że jest przepisany tylko kolor

tych fartuszków, a nie i długość. Bo

niechby tak fartuszek musiał sięgać po
za kolana, to bunt i borba, byłyby goto
we. A tak - panie nasze przyjęły ten

okólnik z pewną pobłażliwą rezygnacją.

Z DNIA,

Koclokwik poSwiąteczny
Myśli - to śledzie, uczucie te Melbie,
Serce nie bije, ale szczeka: han!

Tysiąc się kotów razkwiczaio we łbie,
Jedno olbrzymie, inferna!ne ,,mian"?

Szynki, kiełbasy nie dotknę ta carstwo,
Na widok tortu zielenieje cz!ek.
Na prosu doęau usiadło obżarstwo
i nudną czkawką znaczy godzin bieg.

Dokąd swe nogi zwrócę nieszczęśliwiec?
?’rży każdym kroku czaję ziemi kres,
Zamiast krwi w żyłach przelewa się żywiec,
Wiśniówka z oczu płynie zamiast łez,

Niechaj mi głowę ktoś kocem zawinie,
Abym nie widział w !astrze moich lic,
Dziś na podwórza zobaczyłem świnię,
Ale nie chciała do mnie mówić nic.

Henryk ZbierzchowS.ki.

Sowiecki lep na muchy.

— Verdammt! kein Luder will sich fangen lassen!

— Naplwat, German 1 naplwat i

Dr. Mieczysław Jarosławski, (40

Tajeninitzy Ml

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy)

Pretowicz kazał nawrócić ku mia
stu.

- Jakto nie będziemy ich ścigać?!
- hamując oburzenie, zauważył
szofer.

- Nie, panie. Mam ważniejsze
rzeczy w mieście i dlatego starali się
o to. żebym tam dzisiaj nie był. Ż

najbliższego posterunku zatelefonu
jemy, ale poto tylko, aby przyprowa
dzili nam nasze auto, bo nie wątpię,
że te ptaszki niebawem z niego się
ulotnią. A myślę, że oni też jeszcze
dzisiaj zechcą być w mieście.

-— Psiakrew! — zaklął szofer, —

:że też im ta kicha nie nawaliła. Ja
zawsze mówiłem, że nasze auto jak
by stworzone du ucieczki bandytów.

- Wiadomo. Bucik! — podchwy
cił któryś z policjantów. — I djabel
mu nie da rady w sprawności..

— Nic to. panowie. . Dostaniemy
ich jeszcze. Ale teraz dla kilku drob
nych płotek nie mogę zaniedbywać
obserwacji wsuwającego się w moją
sieć rekina.

VII.

Niebezpieczne, kretowisko,

Zwarta grupa postvci w czarnych
maskach i czarnych dominach o-

strożnie wyciągniętym sznurem po
suwała się wgłąb ciemnego tunelu,

Chwilami przystawali, nasłuchu
jąc, czy nie dochodzą tu jakieś po
dejrzane szmery.

- Nic... Nie słychać nic -- szepta
ła pierwsza postać, a za nią szept ten

powtarzał załamujący się pomiędzy
ścianami sznur niewidzialnych lu
dzi.

Wtedy znów nastawała cisza i trzy
mający się za ręce szereg zapuszczał
się dalej w ciemną przestrzeń.

Szli tak cicho, że nie słychać było
ich kroków, ani poruszeń. Czasem

tylko ostrzej zaszeleściły płaszcze i
echo tego szelestu ulatywało w nie-

wiadomą głąb i zawracało, obijając
się o terrakotowe flizy ścian połama
nych zygzaki i niebezpiecznych dla

idąych wzdłuż nich przez wystają
ce cokoły i sięgające w boki i wdół

tajemnicze, wąskie rękawy przejść
jakichś i kryjówek.

Wtedy jakby zatrzymywani gwał
townie niewidzialną dłonią stawali

zwarci, ściskając się za ręce i naprę
żali każdy mięsień i wyczuwali każ-
dvm nerwem czyhaiaca zasadzkę.

To znów obniżał sip nagle trrunt ta
jemniczego nrznłścia i stromym
spadkiem uciekał im z pod nóg że

chwytali sic ś^lan rozst^wienem! ra
mionami i rozluźniali łańcuch. Lecz

nagle grunt podnosił się stromemi
| schodami w górę. Wtedy liczyli stop

nie jednostajnie, trwożliwie aż do za
wrotu głowy, ho stopnie

’

wspinały
się bez przerwy wzwyż, jakby wejść
mieli na wysoką wieżę.

Nie wiedzieli juz na jakim znajdo
wali się poziomie, nie wiedzieli, w ja
kim szli kierunku śród licznych zała
mań, esów i zawrotów.

Plątały im się niepewnie stawiane

nogi, obsuwały się w jakieś wżłobie-
nia’. a obsunięcia te znów echem nie-

milknącem odbi.jały się o ściany i ści
nały krew w żyłach i zimnemi ciar
kami przebiegały po grzbiecie

Czekali, aż żamilknie echo.
- Nic.... - szeptała na czćłe idąca

maska.
Wiec znów posuwali się naprzód.
Im dalej szli, tem ściany stawały

się bardziej gładkie, a posadzka śliz-
ka. Teraz musieli ,jeszcze więcej u-

ważać i szeroko, ostrożnie rozstawiać

nogi na tej niesamowitej ślizgawce.
W pewnej chwili, kiedy maski

przebyły już znaczną przestrzeń,
ściany zwarły się w:około nich w,wą
ski korytarz i sklepiły śię ponad ich

głowami tak nisko, że kapturami, za
wadzali o ich gładką powierzchnię.

Wtedy idąca na przedzie maska za
trzymała się. a przyciągnąwszy ku
sobie szereg, szepnęła cicho:

— Zdaje mi się, że to. już tu...
- Zaśn ięcie?
Odpowiedzią był tylko silniejszy,;

nerwowy uścisk dłoni pierwszej po-;
stact - ?

Grupka zdenerwowanych eiszą i

ciemnością ludzi, skupiała się w ja
kieś jednolite, bezkształtne ciało tuż

obok ściany, która niczem nie wy
różniała-się od-’otaczających ich pła
szczyzn.

’

Słychać było teraz jak ’zlekka, o-

strożriie po ścianie tej przesuwały się
szukające palce. Maski zatrzymały
oddech. Napięcie wzrastało. .

-- Nie rozumiem... -— szepnęła po
dłuższej chwili poszukiwań pierw
sza w szeregu postać- żadna z ta-

fełek nie. ugina się pod naciskiem

dłoni, a przecież chyba się nie mylę,
Wszak/ przeszliśmy już chropowatą
ścianę i trzy spadki wdół, a potem
dwa wejścia do góry, ścianę wyłożo
ną dużemi flizami i siedrti w nią u-

ciekających korytarzy? Nieopodal
stąd powinna być nieocembrowana
studnia,;. - 1 -

Odpowiedziała jej grobowa cisza.

-- Rzućcie kamyk... tuż przed sie
bie,.. Albo dajcie, ja to uczynię.

. Zaszurgotało coś. .

- Rzucam...

Kamyk wyleciał z dłoni i po dro
dze nie dotknął niczego, najwyraź
niej wpadł do studni. Po dłuższej do
piero chwili do uszu gromadki dole
ciało echo ponurego dudnienia idą
cego z, pod ziemi, tuż u ich stóp, iak-

by tam było niebo i jakby fam roz
legł się pierwszy pomruk burzy =-

grzmot.
_ ,(Ciąg dalszy uastąpi).
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Wiadomości z Graja,
Warszawska dyrekcja kolejowa

otrzyma własny gmach.
Ministerstwo komunikacji postano

wiło wybudować własny gmach na po
mieszczenie warszawskiej dyrekcji ko-

lepowej, który ma stan§c przy ul. Wi
leńskiej w pobliżu dworca Wileńskiego
Kosztorys budowy tego gmachu, który
poza pomieszczeniami biur dyrekcji po
siadać będzie cały szereg mieszkań dla

pracowników dyrekcji, obliczony jest
na 6 miljonów złotych, Roboty około

budowy gmachu maj§ być rozpoczęte
jeszcze w roku bieżącym, z tem obra-

chowaniem, że cały gmach ma być go
tów w pocz§tku 1930 r.

.O’
Zjazd teologów we Lwowie.

We Lwowie odbyło się uroczyste
otwarcie zjazdu naukowego Polskiego
Towarzystwa Teologicznego przy licz
nym udziale duchowieństwa z całej Pol
ski. Zjazd powitał gospodarz rektor

uniwersytetu ks. Ad. Gjerstman. Prze
mówienia powitalne wygłosili ks Szcze
pan Szydelski i ks. arcybiskup Twar
dowski. Referat na temat ,,Augusty-
nizm a temizm ,myśli ,chrześcijańskiej"
wygłosił ks. Kazimierz Michalski z Kra
kowa. Następnie odbył się wybór pre
zydjum, członków honorowych itp. W

drugim dniu zjazdu obradowano w po
szczególnych komisjach.

Bpmturśei zbezcześcili krzyż:.
Na krzyżu przy drodze w pobliżu

wsi Paszucka Buwa gm. białowieskiej
nieznani sprawcy wywiesili w nocy

transparent komunistyczny z napisami
antypaństwowemu

Teatr miejski w Sosnowcu

przekształcony na uniwersytet
robotniczy.

W myśl decyzji komisji, teatr miej
ski w Sosnowcu zostanie zamknięty w

dniu 1 maja rb. Gmach teatru oddany
będzie do dyspozycji Tow/Undwersytetu
Robotniczego, które będzie prowadzić
tańi swe pćaće, wydzierżawiaj§c :jedynie
salę przejezdnym imprezom.

Wielkie pożary w Białostockiem.

W Zabłudowie wybuchł z nieustalo
nej narazie przyczyny pożar w zabudo
waniach Antoniego Pileckiego, Ogień
pochłoń§! dom mieszkalny, dwa chle
wy i inwentarz. Ogień ugasiła ochot
nicza straż ogniowa przy pomocy miej
scowej ludności.

Wskutek zbrodniczego podpalenia
spłonęło w leśnictwie Horodnianka oko
ło 18 ha. lasu. Sprawcy nie zostali na
razie wykryci.

Eksplozja balonu z wodą sodową.

W Łodzi zdarzyła się osobliwa kata
strofa: w kiosku Reginy Grynbaumowej
eksplodował balon miedziany z wód§
sodową. Naczynie rozprysło się na dro
bne części, rani§e dotkliwie właściciel
kę owocami. Musiano j§ przewieść do

szpitala.

Pożar lasu w Helenówku pod Łodzią.

W ub środę po południu ukazały się
nad Zgierzem gęste kłęby dymu. Jak

się okazało palił się las miejski i za
gajnik w Helenówku pod Łodzi§. Kilka
minut po zauważeniu pożaru straż

zgierska i inne straże okoliczne zjechały
na miejsce i wszczęły akcję przeciw
pożarów§, W ciągu 3 godzin pożar zo
stał zlikwidowany. Spaliło się przeszło
10 morgów lasu i dużego 10-letniego za
gajnika W czasie akcji ratunkowej
odznaczył się jeden z mieszkańców He-

lenówka, który przyjechał z pługiem
i przeorał cał§ drogę, zapobiegaj§c w

ten sposób rozszerzaniu się pożaru.
Przyczyn§ pożaru była prawdopodobnie
iskra z parowozu. Na pogorzelisku czu
wały oddziały straży ogniowej aż do ra
na.

Krwawa bójka.
We wsi Mikicin pow białostockiego

podczas zabawy wynikła sprzeczka, a

następnie bójka pomiędzy Józefem Mata
nem a Wacławem Falkowskim. W
trakcie bójki uderzył Falkowski Mata

na nożem w brz.uch, powoduj§e bardzo

ciężką ranę. Rannego przewieziono do

szpitala św. Rocha w Białymstoku. Fal

kowski został aresztowany.

świnie wyryły trupa noworodka,

W maj§tku Hrusk pow. wołkowy-
skiego w ogrodzie na kartolf!isku świ
nie wyryły trupa noworodka płci żeń
skiej, Zwłoki znajdowały się w stanie

zupełnego rozkładu.

Przyobiecał ożenek i wyłudzał
pieniądze.

W Przemyślu władze ujęły niejakie
go Kazimierza Ungierhajera, emeryta
kolejowego, poszukiwanego przez cały
szereg sądów w Polsce za uprawiane
nadużycia, a w szczególności za wyłu
dzenia pod pczorem małżeństwa.

Afera biletowa w Wilnie zatacza coraz

dalsze kręgi.
W sprawie afery biletowej w Wilnie

aresztowano urzędników Kamińskiego
i Romanowicza, Jak śledztwo wykaza
ło, banda aferzystów sprzedała od roku

1923 do lipca 1926 ogółem 7 009 biletów
na pociągi pospieszne do Warszawy,
6 000 na osobowe i 2 000 biletów do

Białegostoku Straty skarbu państwa
wynoszą 350 000 złotych.

Śledztwo ustaliło, iż banda działała

znakomicie, a kierował ni§ naczelnik

odnośnego działu dyrekcji Edmund

Szmidt, na którego polecenie bi!ety
były legalnie drukowane w dyrekcji,
następnie odsyłane do kasy. W związku
z tem aresztowano kasjera Wasiukiewi-

cza i Nowisa.

Za puszczanie w obieg banknotów

fałszywych.
W styczniu ub. roku przytrzymano

w Mysłowicach byłego urzędnika Skro
bacza, u którego znaleziono 9 fałszy
wych banknotów i 50 po 5 złotych Skro-
bacz w czasie śledztwa twierdził, że

falsyfikaty otrzyniał celem puszczenia
w obieg od niejakiego Czysza, którego
również aresztowano Ostatnio obaj sta-

wali przed sądem karnym w Katowi
cach, który skaza! Skrobacza na 3 lata

więzienia z pozbawieniem praw na prze
ciąg 5 lat. Czysza zaś uwolniono z bra
ku dowodów.

Niebywała awantura w cyrku
wileńskim ,,CvlosseumM.

W Wilnie w czasie świ§t na przed
stawieniu inauguracyjnem cyrku ,,Co-
iosseum" zawaliła się specjalnie zbudo
wana dla publiczności trybuna. Policja
wydała nakaz opuszczenia cyrku, za
wieszając przedstawienie. Przed kas§
cyrku nastąpiła awantura, tłum bowiem

domagał się zwrotu pieniędzy. W obro
nie kasy stanęli przybyli wraz z cyr
kiem atleci, między którymi znajdował
się zapaśnik Poschoff. Awantura przy
brała tak wielkie rozmiary, iż policja
wykonała szarżę, rozpraszając awantu
rujących się. Władze policyjne nie do
puszczają do dalszych przedstawień cyr
ku, dopóki specjalna komisja nie uzna

trybun za dostateczne do utrzymania
ciężaru publiczności.

Projekt podwyżki komornego!

Jeść niema eo - i mieszkać nie będzie
jak.

Z Warszawy donoszą nam, że Min.

Skarbu opracowało już projekt ustawy
w sprawie dodatku do komornego. Po
datek ten miałby być pobierany bezpo
średnio od lokatorów, a to licząc od I
kwartału 1929 w wysokości 3 do 4 proc.

W następnych kwartałach odsetek
od komornego wzrastałby aż do 50 pro
cent, co miałoby nastąpić w okresie 6
do 8 lat Podatek wpływałby na rzecz

funduszu rozbudowy, a dochody z tego
źródła wyniosłyby w pierwszym toku

opodatkowania, wedle prowizorycznych
obliczeń, około 30 miljonów złotych,
przy zastosowaniu zaś pełnej stawki

50-procentowej, fundusz rozbulowy
mógłby uzyskać 200 do 250 miljonów
rocznie.

Projekt powyższy, który w obecnych
ciężkich czasach wydaje się eonajmniej
nie na czasie, gdyż i tak komorne po
chłania przeciętnie jedną trz.ecią, a ną.
wet więcej, dochodów ludzi żyjących z

pensyj, ma być przez Ministerstwo Skar
bu zgłoszony na Sejm.

Równocześnie donoszą, że minister
robót publicznych, zmodyfikuje swój
projekt w sprawie podniesienie na cele

rozbudowy wpływów z państwowego
podatku od nieruchomości.

Telclanisihi warszawskie i pan Uljanow.
Niechciały go połączyć z żoną.

Były radca legacyjny poseltswa so
wieckiego w Warszawie, p. Uljanow -

jak wiadomo — musiał opuścić Polskę
w związku z ogłoszeniem pewnych da

nych o jego roli w procesie białoruskiej
Hromady. Wyraża on obecnie na szpal
tach ,,Komsomo!skiej Prawdy" wielki.-
oburzenie... na telefonistki wars^awśjtle
a to z następującego powodu:

P. Uljanow mia! zamiar porozumieć
się telefonicznie ze sw§ żon§, która po
zostałe jeszcze w Warszawie. Centrala
moskiewska szybko - jak pisze p, U.

— dała mu połączenie, lecz gdy na sta
cji telefonicznej w Warszawie dowie
dzieli się, że mówi p, Uljanow, telefoni
stki warszawskie ,,nie mogły sobie od
mówić przyjemności znęcania się (?)
nad nim" i przez pó’ godziny nie chciały
go połączyć z mieszkaniem żony, a w

aparacie telefonicznym słychać było
śmiech, wyzwiska, bezsensowną gadani
nę pod jego adresem itd, Dodaj,my je
szcze, że opowiadanie to umieszczr

,,Komsomolskaja Prawda" pt. ,.Kontr
rewolucja telefonistek warszawskich".

Ze strachu przed teściową
wyskoczył z pierwszego piętra.

O zabawnem, choć nlepozbawionem
dramatycznego podkładu zajściu dono
szą pisma warszawskie.

Zamieszkały w sto!icy przy ul. Mar
szałkowskiej inżynier Karol B. ma bar
dzo energiczną teściowę. Lękając się
o całość swych kości, skonstruował
drzwi z okuciami według własnego po
mysłu, które go chroni§ przed niespo
dzianym atakiem.

Niedawno w mieszkaniu pp. B. roz
pętała się istna burza. Teściowa, po
drażniona x wielkanocnym kłopotem z

-,,babami", skoczyła z furj§ ,na zięcia.
Nieszczęsny inżynier salwował się u-

cieczk§ do swego pokoju. Zdążył za
trzasnąć drzwi, pad} zziajany na krze
sło — gdy raptem rozległy się krzyki:

— Ty gałganie! Ja ci kul§ rewolwe-

rową mózg rozsadzę!
I w chwilę potem coś strasznie huk

nęło. Przerażony zięć zerwał się, otwo
rzył okno i hyc z pierwszego piętra.
Trzeba trafu, że spadł na zamiatającego
podwórze dozorcę domu, który przeląkł
się okrutnie i zaalarmował policję.

O zajściu spisano protokół, inży
nier jest zdania, że ,,mama" strzeliła
doń z rewolweru przez dziurkę od klu
cza. Teściowa jednak nie przyznaje się
do winy.

— Walnęłam tylko we drzwi duszą
od żelazka - twierdzi teściowa, prze
szywając zięcia ponurym wzrokiem.

Oględziny dziurki w zamku nie do
prowadziły do wykrycia śladów strzela
niny. Broni palnej również nie znale
ziono.

16-letnia dziewczyna
zginęła w tajemniczy sposób.

Czyżby w rękach handlarzy żywym towarem?

wNowy Kurjer" donosi:
Mimo codziennych niemal ostrzeżeń

i alarmów prasy, dziewczęta zamalo

zwracaj§ uwagi na liczne niebezpieczeń
stwa, czyhające na nie na ulicach mia
sta.

Jednem z najgroźniejszych niebez
pieczeństw s§ handlarze żywym towa
rem, którzy grasuj§ w tajemniczy spo
sób, uchodząc przeważnie zawsze przed
czujnem okiem policji.

Oto w drugie święto Wielkiejnocy
zginęła w tajemniczy sposób 16 letnia
Prakseda Zakrzewska, zamieszkała przy
ul. Słowackiego. Wymieniona wyszła z

domu rodzicielskiego po południu i od
tąd wszelki ślad po niej zagin§Ł

Zdesperowani rodzice zaalarmowali

policję, która natychmiast wszczęła e-

nergiczne poszukiwania, niestety dotąd
bezskuteczne.

Poniżej podajemy opis zaginionej,
upraszając zarazem osoby, któreby mo
gły udzielić jakąkolwiek informację o

zgłoszenie sie w Wydziale Śledczym, po
kój 35.

Zaginiona jest przystojną brunetką
średniego wzrostu, o korpulentnej bu
dowie ciała, z bladą cerą, czarnych wło
sach, splecionych w długie warkocze.
Ubrana była w sukienkę różową,
płaszcz brązowy, siwy kapelusz i popie
late półbucikŁ

Robotnicy polscy
we Francji.

W związku z wypadkami zbrodni, po
pełnionych przez występne elementy
pochodzenia polskiego, przeważnie zaś

przez żydów, których się poza granica
mi państwa naszego na podstawie pasz
portu uważa za Polaków, rozpoczęła się
we Francji gwałtowna kam panja praso
wa, odsądzająca polskich robotników od
czci i wiary, która podrywa w społe
czeństwie francuskiem dobre imię na
szych emigrantów. Kampanja ta urobiła

opinję publiczną we Francji do tego sto
pnia, żę przy każdej nowej zbrodni

sprawców szuka się między Polafeamfi.

Jest to oczywiście wielka krzywda, ja
ką w ten sposób wyrządza się polskie
mu robotnikowi i całemu narodowi pol
skiemu.

Zaognienie stosunków między społe
czeństwem francuskiem a naszymi emi
grantami przyjęło tak zastraszające
rozmiary, że rząd francuski czuł się
zniewolonym do wystąpienia. Francu
skie Ministerstwo Pracy wydało w po
rozumieniu z Min. rolnictwa do prasy
komunikat, w którym wyjaśnia rolę
polskiej emigracji i wielkie jej znacze
nie dla odrodzenia gospodarczego Fran
cji.

Komunikat podaje m. in., że pierwsi
robotnicy rolni przybyli z Polski w r.

1907. W roku 1914 wzrosła ich liczba
do 20 000 głów. Po wojnie zaś, wskutek
braku sił roboczych we Francji, polska
emigracja zwiększała się stałe, docho
dząc do375778wdniu1.1. 1927r.

Po przedstawieniu danych, świadczą
cych o zasługach, położonych przez pol
skiego robotnika dla Francji gorliwą i

wytężoną pracą, zwraca się komunikat

przeciw atakom prasowym, uogólniają
cym pożałowania godne zachowanie się
jednostek zbrodniczych, i bierze ogół
polskiego robotnika we Francji w o-

bronę.

Odnośny ustęp komunikatu brzmi:

,,Usługi, wykonane przez polską silę ro
boczą, są tak wielkie, iż, jeżeli nawet

znalazło się wśród polskich robotników
kilku zbrodniczych osobników, nie wol
no krzywdzić ogółu. Olbrzymia więk
szość polskich robotników w każdym
razie spokojnie poddawała się kontro
li, dokonywanej za zgodą obu rządów".

Mamy więc oficjalne uznanie rządu
francuskiego dla polskiego robotnika.

Szkoda tylko, że komunikat pojawił się
tak późno.

— Kobiety w ciąży muszą się starać
o usunięcie każdego zaparcia stolca przez
używanie naturalnej wody gorzkiej Franci
szka Józefa. Kierownicy uniwersyteckich
klinik chorób kobiecych, chwalą jednogłośnie
naturalną wodę Franciszka Józefa, adyż
łatwo się ją zazytya i łagodne działanie ta
kowej bez ubocznych skutków następuje
w krótkim czasie, Żądać w aptekach i dróg.



Nr- S8’ wPZTENNlK BYDGOSKI" niedziela, dnia 15 kwietnia 1928 roku.

Przegląd religijny i społeczny.
Rozwiązanie stowarzyszenia

"Przyjaciół Izraela".

Ostatni numer ,,Acta Apostolicae
Sedis” zawiera m. in. dekret Kon
gregacji św. Officjum. rozwiązujący
stowarzyszenie ,,Przyjaciół Izraela”
i zakazujący na przyszłość tworze
nia takich stowarzyszeń. Dekret ten

wywołał niemałą sensację, gdyż do

,,Przyjaciół Izraela” należało wielu

nietylko świeckich katolików, ale
nawet Ir skupów i kardynałów.

Dekret chwali w pierwszej części
gorliw’ość katolików o nawrócenie

żydów, którzy byli niegdyś narodem

w’ybranym; przypomina, że Kościół
katolicki zawsze modli! się i modli

się także i dzisiaj o nawrócenie ży
dów, a w czasach prześladowań na
rodu żydowskiego Kościół podkreśla!
przykazanie miłości bliźniego,, któ
re zabrania katolikom propagować
nienawiść względem żydów, znaną

pod nazwą ,,antysemityzmu". Mimo
to jednak Kościół jako stróż wiary
katolickie], nie może zgodzić się na

pewne metody i plany, którym się
poświęcało stów. ,,Przyjaciół Izrae
la”. a które świeżo zostały przez toż

stowarzyszenie szeroko rozpowszech
nione w książce ,,Pas super Israel”

(Pokój nad Izraelem). Plany te bo
wiem -— mówi dekret — przeciwne
są tradycji Kościoła. Dotyczą one

ni. in. zmiany liturgji rzymsko-kato
lickiej dla nawróconych żydów. Wo
bec tego Kongregacja zabrania książ
ki tej rozpowszechniać, a stowarzyszę
nie ,,Przyjaciół Izraela” ma byó roz
wiązane.

Czy wolno katolikowi głodować
na listy mieszane 1

Lwow’ska ,,Gazeta Kościelna” za
mieszcza w n-rze 15 br. (z, dn. 8 bm.)
artykuł ks. prałata Lubelskiego, pro
fesora teologji moralnej i byłego po
sła, polemizujący z zapatryw’aniem,
jakoby katolikom nigdy nie było
wolno głosować na listy wyborcze,
na których obok szczerych katoli
ków są także i innowiercy lub nawet

wrogowie Kościoła.

,.Kwestja glosowania na listy ,,mie
szane” — pisze ks. Dr. Lubelski —

to klasyczny, a przytem ze względu
na stosunkowo często powtarzające
się wybory do ciał ustawodawczych
czy do rad gminnych zawsze bardzo

aktualny przykład na pytanie, czy
wolno katolikowi spełnić czyn, z któ
rego wypływa podwójny skutek, do
bry i zły. Na to pytanie odpowiada
teologja moralna: Katolikowi wolno

spełnić czyn, z którego wypływa po
dwójny skutek dobry i zły, jeżeli:
l) sam czyn jest moralnie dobry lub

przynajmniej moralnie obojętny, 2)
jeżeli skutek dobry równie bezpośre
dnio wypływa z czynu, jak skutek

zły, a nie dopiero pośrednio, ze skut
ku złego. 3) jeżeli cel działającego
jest moralnie dobry i 4) jeżeli istnie
je przyczyna proporcjonalnie waż
na dla takiego głosowania. Za przy
czynę ,,proporcjonalnie ważną" u-

waża autor n. p. taką sytuację, w

której lista katolicka niema szans

zwycięstwa, jeśli się z inną nie po
łączy, na której mogą być także i nie
katolicy, albo np. ,,dla uniknięcia a-

narchji. złej gospodarki, rewolucji”.
Uwagi ks. Dr. Lubelskiego oparte

są na podstawowych pryncipjach na
uki katolickiej i dlatego nie można

im nie przyznać słuszności. Byłoby
oczywiście lepiej, żeby w Polsce nie

było list ,,kompromisowych” i żeby
katolicy mogli śmiało głosować tylko
na katolickie listy. Ale z drugiej
strony nłe można mącić ludziom su
mień ani ,,robić” grzechów tam, gdzie
tych grzechów nieme.

Obrazek ze współczesnego
duszpasterstwa

wielkomiejskiego.
We Włoszech istnieje od kilku

dziesięciu lat t. zw. ,,Dzieło kard.

Ferrari”, a od 10 lat Kompanja św.
Pawła. Na czele jednego i drugiego
Stoi sławny już dzisiaj wszędzie,
(prócz Polski), ks. Don Ross!. Kim
on jest i jak pracuje? Niech za od
powiedź posłużą dwa obrazki.

Przeszłego roku zaprosił go arcy
biskup z Buenos Aires do Argentyny.
Don Rossi wybrał się tam z 10 mło
dzieńcami i kilku pannami (wszyscy
zakonnicy i zakonnice, ze ślubami

potrójnemi, ubrani po świecku, z wy
kształceniem uniwersyteckiem), oraz

z jednym kapłanem. Na okręcie
Giu!io Gesare, wiozącym oprócz na
szych misjonarzy jeszcze ze 2 tysiące
innych pasażerów, przyszło naszej
Kompanji do głowy urządzić... okrę
towe misje. Przerażony kapitan o-

krętu przez 3 dni nie chciał się zgo
dzić na ,,coś takiego”, aż dopiero u-

stąpił. kiedy Don Rossi zapewnił go
naisolenniej, iż naimniejszego naci
sku ani ,,nudzenia" gości nie użyje.
Mając pozwolenie kapitana Kompa
nja zorganizowała w mig na pokła
dzie okrętu kilkanaście ,,kółek” i roz
poczęły się ,,rekolekcje”, zakończone

poświęceniem całego okrętu, publicz-

nym aktem, Najśw. Serca P. J ,, a

statuę Serca P. Jezusa umieszczono
w sali głównej pokładu, gdzie dotąd
stoi.

Kiedy kardynał w Buenos-Aires

ujrzał przed sobą dwu księży dość

niepozornych z wyglądu i paczkę pa
nów i pań młodych, tak był rozcza
rowany, że radził im wrócić do Rzy
mu. Jednak nie wrócili. Don Ros-
siemu udało się zorganizować wielką
konferencję w najpiękniejszym tea
trze miasta. Elita społeczeństwa by
ła z;aproszoną i przybyła. Po konfe
rencji miał Don Rossi do dyspozycji
20 milj. pezetanosów. Dzisiaj znaj
duje się w rękach Kompanji św. Pa
wła w Argentynie stacja radiona-
dawcza na całą Amerykę po!nd., kil
ka dzienników i kilkadziesiąt prze
glądów, cztery szkoły zawodowe oraz

dom misyjny, w którym odbywa już
nowicjat kilku rodowitych Argen
tyńczyków i -ek.

Don Rossi wrócił do Rzymu. Ostat
nio, przed Wielkanocą, miała Kom-

panja św. Pawła misje w Genui. Mło
dzieńcy i panny mają konferencje na

łódkach, na plażach, w dancingach,
teatrach, na ulicach, placach publicz
nych, a księża kazania w kościołach.
Taka jest metoda misyjna Don Ros-

si’ego. Całe miasto poruszone. A tak

było nietylko w Genui. Dowód, że

żywotność” katolicyzmu nie zmalała.

Zmalała tylko żywotność... niektó
rych katolików.

Ks. Dr. M.

jakiekolwdek oszustwo. Gołem okiem

najwyraźniej widać, jak się poruszają
kalarepy, leżące samotnie w worku,
jak wyskakują stamtąd, uderzając o

różne przedmioty w izbie. Bez niczyjej
interwencji latają po pokoju talerze i in
ne sprzęty.

Jeden z obecnych zainicjował w obec
ności rodziny iZnów seans spirytystycz
ny przy pomocy ciężkiego, dębowego
stolika i naprędce spisanego na kartce

alfabetu.

No stawiane pytania, nieznana siła
dała szereg zupełnie wyraźnych odpo
wiedzi, z których w’ynikało, że ,,du
chem" jest niejaki Michaj!o, pierwszy
mąż żony Ziny, że przebywa w chacie
Zinów od 40 dni, że jest ich przyjacie
lem i chce pomóc materjalnie. Na dal
sze pytania Michajło, stukaniem w dol
ną część stołu, wymienił, ile Zinowie

mają inwentarza, wyliczył dokładnie

ich dobytek.
Podczas tych doświadczeń powietrze

pod stołem było zimne, gęste, jak zw’y
kle podczas seansów medjalnych.

Niesposób wymienić drobną nawet

część zjawisk zaobserwowanych w ch,a
cie Zinów. Stół, przy którym odbywają
się seansy nietylko podróżuje po izbie,
jak żywy człowiek, nietylko pływa w

powietrzu, lecz w’ykonuje wszystkie da
wane duchowi Michajła zlecenia z naj
większą skrupulatnością.

Naoczni św’iadkowie tych dziwów

stwierdzają również, że stojąc obok cha
ty, aby obserwować, co się dzieje naze-

wnątrz, widzieli najwyraźniej, podno
szącą się na dachu strzechę, a potem
słyszeli tuż obok siebie czyjeś ciężkie
kroki. Mimo dość widnej nocy oczy ich

nie mogły dostrzec żadnej istoty ma
terialnej, któraby zjawiska te wywoła
ła.

Literatura dla dzieci.

Belestryka, poezja i sztuka jest dziś

w stadjum szukania now’ych dróg i kie
runków rozwoju, nowych form dla wy
rażenia tej całej gamy, upzuć i myśli,;
które mają stać się później pomnikami
rozwoju kultury.

Człowiek dojrzały szybko w’yrabia sąd
o jakimś nowym kierunku czy nowem

dziele, a rzadko kiedy pozostawia ono na

nim w ślad wewnętrzny. Inaczej ma się
spraw’a z młodzieżą i z dziećmi. Tu

każda przeczytana książka pozostawia
wrażenie silne, które może mieć wpływ
jeśli nie na charakter to ha usposobie
nie dziecka.

Każden z nas przechodził w dzieciń
stwie okres gwałtownego pochłaniania
książek, czytywania w klasie pokryjo-
mu całych tomów Jacków Teksasów,
czytania wszystkiego, co do ręki wpadło
by później w dziecinnych marzeniach

przeżywać te sceny przeczytane, widząc
się w nich bohaterem dokonywującym
czynów bajecznych. Dobierając litera
turę dla młodzieży baczyć należy, by
bohaterowie, którymi się dziecko przej
mie, byli typami szlachetnymi i godny
mi naśladowania.

Wielce anemiczna jest nasza literatu
ra dla najmłodszych. Trudno dopraw
dy jest wybrać jakąś książeczkę dla

dziecka, która by mały umysł zaintere
sować mogła i odpowiadała zarazem

wymganiom pedagogicznym. Książka
taka.powinna być słoneczna i dobra, jak
uśmiech dziecka, zawierać radość i po
godę, siać w młodą duszyczkę ziarno

dobre w formie przystępnej i jasnej.
Półki księgarskie roją się od książek

dla dzieci, lecz jedne z nich pisane w

formie tak wyszukanej i ciężkiej, że

dziecko treści pojąć i uchwycić nie mo
że, inne znów przepełnione ponurością
i stracbem, ludożercami i wilkami stra
szą podatną wyobraźnię dziecka, wywo
łując niepokój w małym umyśle.

Wychowując dziecko, musimy pa
miętać, że każde silne wrażenie, każdy
niepokój czy myśl ponura, odbija się na

charakterze dziecka. O ile można na
leży chronić dziecko od takich wpływów
a przez wychowanie i dobór książek
wpajać w nie pogodę i radość życia,
która ma mu na cale życie wystarczyć,

L, Ka

Zaleski w Rzymie.

Mu§SOlini: Jakżeż się pan u nas czuje?
’Zaleski: Zupełnie jak...w mojej Ojczyźnie.

Niesamowite zjawiska
w chacie wieśniaczej.

Nieznana jakaś sita rzuca ziemniakami o ściany izby. - ,,Duchem"

jest rzekomo zmarły mąż włościanki.

Pisma lwowskie donoszą o niezwy
kłych zjawiskach, które od pewnego
czasu do chaty ruskiego włościanina
Iwana Zina we wsi Skwarzewa Nowa
niedaleko Żółwi w Małopolsce Wschod
niej sprowadzają tłumy ciekawych.
Przybyła tam również komisja, wydele
gowana przez starostwo żółkiewskie
oraz szereg przedstawicieli różnych
instytucyj naukowych w Warszawie,
Lwowie i Krakowie.

Jeden z badaczy tych zjawisk, podej
rzewając mistyfikację, wystarał się u

władz wojskowych o pół kompanji pie
choty, którą obstawiono dom i inne za
budowania sadyby Zina,. ale i najści
ślejsza kontrola nie zapobiegła zjawom,
które występują codzień wieczorem po
zachodzie słońca, a nieraz w biały dzień,
gdy w pokoju skutkiem przysłonięcia
okna chustką panuje półmrok.

Jakaś nieznana siła rzuca o ściany
izby oraz w obecnych kalarepą i zgni-
łemi ziemniakami, a pewnego razu sto
jący w kącie wór z kartoflami wypro
sto wal się, powstał jak żywy człowiek,

a zawartość jego z hukiem i trzaskiem

eksplodowała w górę.
Zrozpaczony temi dziwami Zin, które

go rodzina składała się z żony i pię
ciorga dzieci, sprowadzał kilkakrotnie

znachorów, szukał pociech religijnych
u księży, lecz i to nie pomogło. Zjawi
ska powtarzały się stale w obecności

coraz liczniejszych świadków.

Dotychczasowe badania lekarskie sta
rego Zina, żony jego 40,-letniej Kaśki,
18-Ietniej córki Nastusi, 9-letniej Ewki i

12-letniego bratanka Piotra, nie wyka
zały u żadnej z tych osób własności me-

djumicznych. Nikt z nich nie reagował
na suggestję myślową i nie ulegał hyp-
nozie, tylko jeden Piotr odczuwał zmie
niony smak wody, którą przedtem na-

magnetyzowano.

Osoby zupełnie wiarogodne, które w ce
lach naukowych zdecydowały się na po
dróż do Skwarzewy i badały zjawiska’
na miejscu, opowiadają, że w’ystępują
one w półmroku, nawet przy slabem

świetle w w’arunkach wykluczających
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Ha powitanie Aman Wacha!
(Zamiast Kroniki Niedzielnej.)

A gdy przekroczysz ten nasz próg sar
(macki,

to pierwsze będzie, że graniczny sztygar
zapuści w Ciebie swoje czujne macki

czy nie szmuglujesz gorzałki lub cygar
Bo u nas szelmów widzi się i w królach,

Amanie Ulacht

Dlatego mamy jurysdykcję ostrą,
niech u nas skryba cenzora nie słucha,
to ten go może jak drugi Cagliostro
ołówkiem swoim zamienić w eunucha.

Taką on czerpie moc w prasowych bul

flach.
Amanie Ulach!

Temida nasza — to kaduczna władza,
która w myśl tezy, że czas to jest pieniądz
z gumową palką po ulicach chadza,
doraźne sądy w samochodach czyniąc.
Stąd wielu z nas żyje w śmiertelnych

(koszulach
Amanie Ulach!

A gdy w Warszawie hucznie Cię podejmę
ponad dystynkcję i ponad potrzebę,
to skieruj pierwsze Twe kroki do Sejmu
obacz tam Bartla razem z jego bebe,
obacz Sejm cały, poroniony w bólach,

Amanie Ulach!

Co kroku natkniesz na tragiczną postać
bo u nas wielu takie ma walory,
że mogli w Rzymie konsulami zostać,
gdyby nie sądy i prokuratory! fulach

Miast w Kapitolu — muszą siedzieć w

Amanie Ulach!

A Konstytucja, Najjaśniejszy Panie,
nie arcydzieło? Powiedz mi, azaliż

masz jej podobną w Twym Afganistanie
’

Wprawdzie tę naszą połamał paraliż,
lecz ona mimoto kuśtyka na kulach,

Amanie Ulach!

A gdybyś pragnął zażyć erotyki,
to tu chłopczyce są ostatnią modą,
krótkowłosate, chude jak patyki,
gładkie jak deska i z tyłu i przodu.
W takich to my się kochamy zazułacb

Amanie Ulach!

Każda być może według Twego gustu
smarując włosy tlenem albo smołą,
bieląc policzki i malując usta.

Gdy taką ujrzysz, do trzech ćwierci gołą,
w cienkich muślinach lub w przejrzy

fstych tiulach

....Amanie Ulach!

Nie dziw się także naszym mężom stanu

gdzieindziej ludzie, wspierający trony,
do dziejowego wprzęgnięci radwanu,
reprezentują krocie i miljony. flach

U nas - nadzieja w jedynkach i nu

Amanie Ulach!

I choć jest Polska państwem jeszcze
(miodem

to znaki łaski już się nad nią mnożą,
bośmy zostali wybranym narodem

przez Izraela - który plagą Bożą flach

objawia nam się w swych Ickach i Sra
Amanie Ulach!

St. Brandowski.

Socjalizm wrogiem wsi polskiej.
Pod powyższym tytułem umieścił p.

Tadeusz Jaworski bardzo ważny i na

czasie będący artykuł w warszawskim

,,Haśle l.udu”, organie rolników chrze
ścijańskich. Artykuł ten podajemy w ca
łej rozciągłości:

Gospodarze i robotnicy wiejscy,
którzy przy ostatnich wyborach oddali

swe głosy na socjali!stów, napewno nie
zdawali sobie sprawy z tego, że wybrali
właśnie swych największych wrogów.
Wystarczy przyjrzeć się zasadom i dzia
łalności socjalistów, aby się o tem prze
konać. A każdy, kto to spokojnie roz
waży, musi przyjść do przekonania, że

postąpił wprost jak samobójca, jeżeli
opieką nad sobą powierzył - wilkowi

w owczarni.
Na czem bowiem polegał i polega pro

gram socjalizmu? Na zwalczaniu wszel
kiej władzy, świeckiej, czy duchownej,
na podżeganiu pracownika przeciw pra
codawcy, na zaprzeczaniu tradycji, reli-

gji, kościoła i porządku publicznego. So
cjalizm żyje przecież tylko walką i sprze
ciwianiem się istniejącemu obyczajowi
i prawu powszechnemu.

Socjalizm jest nauką błędną, składa
jącą się z zasad, czyli doktryn, które z

życiem codziennem żadnej nie mają łą
czności. Wystarczy zapoznać się cho
ciażby pobieżnie, z działalnością twór
cy i przewodnika socjalistów nowocze
snych, żyda, a właściwie ateisty Karola

Marksa, aby przekonać się. że nauka

jego z wsią polską nie może mieć nic

wspćlnego. Podczas swej przymusowej
tułaczki w Niemczech, gdzie się urodził

w r. 1818, Francji i Anglji, podżegał
cięgle tylko do buntu, niepłacenia po
datków, rewolucji, a gdy tylko znalazł

się w jakiejkolwiek organizacji, cho
ciażby nawet swych zwolenników, za-

wśze doprowadzał do jej rozbicia.
Marks kazał ludziom wierzyć tylko

w to, co zmysłami swemi poznać mogą.
Dla n’ego nie Istn’a! Bóg, miłość, dusza,
Jej nieśmiertelność, własność prywatna,
kapitał. W swoich książkach o komuni-
źmie zaprzecza temu wszystkiemu, co

człowieka podnosi, uszlachetnia, pocie
sza, uszczęśliwia. Jego bezduszny, po

nury, i wyzbyty wszelkiego uczucia
świat wypełnia tylko wałka. Niby to

bierze w obronę robotnika, niby to litu
je się nad losem pro!etarjatu, ale równo
cześnie odbiera mu wszystko, coby mo
gło być jego ostoją i ratunkiem.

O Marksa spierają się między sobą
socjaliści i komuniści, jedni i drudzy zo-

wiąc go swym prorokiem. W samej rze
czy pomiędzy jednymi i drugimi małą
tylko Jeśt różnica. Zawarta jest ona nie

w treści tej zabójczej nauki, ale tylko w

sposobach działania. Bo jedni i drudzy
nie uznają zasad miłości Boga i bliźnie
go, zgodnego życia i Współpracy wszyst
kich stanów, nie cbcą nic wiedzieć o na
rodzie, państwie, majątku prywatnym,
religji, sakramentach św., szkole wy
znaniowej, twórczej zgodzie dzieci

wspólnej ojczyzny.
Skupiając wokoło siebie ’udzi bie

dnych, upośledzonych z własnej czy ob
cej winy, prowadzą ich w bój przeciw
urojonym przeciwnikom. Równość i wol
ność demokratyczna wszystkich obywa
teli im nie wystarcza. Czerwonym to
warzyszom według ich zdania, należy
się władza na ziemi, gdyż oni tylko jedni
pracują, a wszyscy inni są darmozjada
mi, ,,piją krew biednego ludu”. Chociaż

historja rozwoju ludzkości uczy, że tyl
ko współdziałanie wszystkich warstw

może dać rozwój i dobrobyt, że dopiero
w połączeniu kapita!n z pracą leży mo
żność twćrczcści, zwolennicy Marksa za
mykają sobie i innym na tę prawdę o-

czywistą oczy.
Różnią zaś się komuniści i socjaliści,

lub jak ich nazywają w Rosji ,,miensze-
wicy" i bolszewicy" (,,mniejsi” i ,,więk
si” socjaliści) w tem, że pierwsi zacho
wują jeszcze pozory ładu i spokojniej
szego niszczenia państwa, narodu i du
cha chrześcijańskiego, drudzy zaś topią
to wszystko w krwi i stosują gwałt ohy
dny.

Gospodarz wiejski dąży do podniesie
nia i rozszerzenia swej własności, do

współpracy z ludźmi fachowymi, do two
rzeni współdzielni z obywatelami, i za
możniejszym, bardziej wykształconym
rolnikiem, do pozostawienia synowi ży-
zniejszej ziemi, i zasobniejszej zagrody,
do wychowania swych dzieci w wierze
św. ojców i posłuszeństwa do władz ł

starszych. rtMienszewik” — socjalista i

,,bolszewik” — komunista mu na to nie

pozwala, budzi w nim nieufność i nie
nawiść, kopie przepaść pomiędzy go
spodarzem a kościołem i dworem.

Robotnik wiejski chciałby byt swój
poprawić, zaoszczędzić coś grosza, i w

końcu pracować na własnym kawałku
ziemi. Nie osiągnie tego bez pomocy dzie
dzica, sąsiadów, banku, czy kasy, władz

państwowych. Cóż z tego, kiedy Mmien-
szewik" - socjalista i ,,bolszewik" -

komunista każę mu zabierać gwałtem
cudzą własność, grabić I mordować, aż

robotnik skończy w kryminale, lub za
wiśnie na stryczku.

Nie tędy droga, Kochani Czytelnicy!
Socjalista i komnnisla, dwaj nieodrodni
choć zawzięci na siebie bracia, użyć

chcą w walce między sobą gospodarza,
i robotnika wiejskiego, a jeden i drugi
myślą tylko o tem, aby z nich zrobić so
bie powolne narzędzie do osiągnięcia
władzy, zaszczytów 1 pieniędzy! Nie łudź
cie się! Zabiegają o was, ale tylko tak

długo będą was szczuć, i wam pochle
biać, aż na waszych barkach wyjadą w

górę. A potem czeka was los robotnika

rosyjskiego, białego niewolnika w fabry-
tach i w’arsztatach, i chłopakułaka,
ak psa wściekłego ściganego i męczone

go za to, że nie chce dobrowolnie z gło
du umierać i zboża sowietom nie oddaje.
Zawszeć w tej Polsce naszej, choć bie
dnej lepiej trochę.

Niech to powiedzą wyborcy wiejscy
socjalistów swym nowym przyjaciołom i

opiekunom, jeżeli u nich się kiedy zja
wią. Chociaż niewiadomo, czy będzie
sposobność ku temu, bo dostali przecież
już to, co chcieli: mandaty z wsi polskiej
do sejmu!

Henryk Ford w Europie.

Jak to już donosiliśmy, Henryk Ford

przybył do Europy - w celach na razie

nikomu jeszcze nie wiadomych.
Rycina nasza przedstawia ostatni(

zdjęcie tego wielkiego przemysłowca
zrobione na okręcie podczas jego podró-
do starego kontynentu.

Rekordowa impreza w Ameryce,

Ameryka, starając się zdystansować na ka-
żdem polu starą Europę, czyni to z rozmachem
i nie żałując środków, osiąga pod niektórymi
względami ceł z łatwością Szczególnie w

dziedzinie sportu zadania podejmowane przez
yankesów są wprost oszałamiające i zakrawają
nieraz na ,,błuff" reklamowy jakiegoś zasobne
go w kapitały przedsiębiorstwa. Tak sądzić,
można do czasu. kiedy Zadania takie pozostają
w s!erze najbardziej nawet rozreklamowanych
projektów, a!e z chwilą ich wykonania widzi
my, że chodzi ta o sport w całem znaczenia

tego słowa,
Jedną z takich podziw budzących Imprez

jest wielki, bo na 5.000 kim. obliczony bieg
pieszy około 1000 uczestników przez olbrzymią
połać Ameryki od Los Angelos do New Yorku.

Inicjatorem tego niezwykłego w dziejach
sportu biegu jest C. C. Pyle, znany manager
sportowy w wielkim stylu.

Bieg rozpoczął stę 4 marca i ma trwać 65
dni, istnieje jednak wszelkie prawdopodobień
stwo, że przeciągnie się d!użej.

Polski organ ,,Kurjer Narodowy", wychodzą
cy w Nowym Yorku, podaje w ostatnim nume
rze garść szczegó’ów. dotyczących tego inte
resującego przedsięwzięcia. Plan imprezy tej
powstał przed kilku laty, lecz ze względu na

wielkie, koszta i przeszkody natury technicznej:
wykonanie jego nie przybierało realnych form.

Dopiero w ostatnich czasach wyżej wspomnia
ny C. C . Pyle przystąpił do wykonania planu.
Całą trasę, wynoszącą przeszło 3200 mil, po
dzielono na kilkadziesiąt etapów dziennych i

wszyscy współzawodnicy rozpoczynają chód lub

bieg z każdego z nich bez względu na kolejność
w jakiej przybyli poprzedniego dnia na etap.
O wyniku ostatecznym decyduje najlepszy czas

ze wszystkich etapów razem wziętych. Po dro
dze, którą dążyć będą zawodnicy, organizato
rzy przygotowali wszystko, co dać może za
wodnikom tym opiekę: pomoc lekarską, nocle
gi i pożywienie.

Ponieważ przedsięwzięcie to obliczone jest
tylko dla zawodowców - nagrody wyznaczono
wyłączn’e pieniężne. Jest ich dziesięć: od 1000
do 25000 dolarów. Niezależnie od tych na
gród wyznaczonych przez komitet, urządzają
cy wspomnianą imprezę, wszystkie miasta po
łożone wzdłuż trasy ofiarowują na(’rody pie
niężne dla zwycięzców w poszczególnych eta
pach.

Udział w tym jedynym w swoim rodzaju
wyścigu b!erze udz’al około 1000 zawodników
z całego świata, między innymi i rodak nasz,
Adam Zió’kowski były hallerczyk, który ma już
za sobą ’’łka biegów, a który zdaniem lekarza
i znawcy sportowego posiada pierwszorzędne
kwalifikacje na biegacza. P . Ziółkowski, pro
sząc redakcję ,,Kurjera Narodowego" o pomoc
i poparcie, oświadczył, że pragnie przyjąć u-

dział w tym międzynarodowym biegu jako re
prezentant sportu polskiego, któremu ma na

dzieję nie przynieść ujmy.
Między zawodnikami nie brak nazwisk,

głośnych już W dziejach sportu. Najstarszym z

uczestników biegu jest 63-letni mieszkaniec

Ameryki Południowej; nie brak również i ko
lorowych sportowców, zgłoszony jest bowiem
udział kilkudziesięciu indjan i murzynów z

Afryki Południowej, znanych ze swej wytrzy
małości, a wobec tego poważnych konkuretnów
do nagrody,

Pochwała brzyilhieh Robie}.
Pani Ellen Kood, zajadła bojownicz-

ka feminizmu w Anglji, wyruszyła w

podróż okrężną po Starym i Nowym
świecie pod hasłem walki z pięknością
kobiet.

Pani Kood jeździ od miasta do mia
sta z odczytami, usiłując przekonać
słuchaczy, że niemasz większego grze
chu kobiecego, jak jej... piękność.

— Czemże jest piękna kobieta — bia
da prelegentka. — Biczem Bożym! Pla
gą, spadłą na ludzkość! Pomysłem sza
tana, siejącym dokoła ból i cierpienie!

Piękna kobieta jest zawsze egoistką.
Zapatrzona we własną urodę, domaga
się od swego otoczenia wiecznych hoł
dów i wyróżnienia na każdym kroku.
Rzadko bywa ona inteligentną i wy
kształconą, nic w świecie bowiem nie

interesuje jej tyle, co własna twarz. Nie

w głowie jej wychowanie dzieci, niema
ona na to czasu, musi ustawicznie my
śleć o strojach i o zachowaniu lub po
mnażaniu swoich wdzięków!

Mąż pięknej kobiety staje się jej nie
wolnikiem, od którego wymaga się nie
skończenie dużo, n:e dając mu wzamian
nic, ponad... ładną buzię, lub zgrabną
figurkę.

Piękna kobieta nie potrafi dotrzy
mać wiary swemu mężowi, jest bowiem
wiecznie narażoną na pokusy, którym
chętnie ulega, gdyż hołdy męskie stają
się jej żywiołem. W95 procentach przy
czyną rozwodu staje się uroda kobiety.

Co innego kobieta brzydka. Ta od

dzieciństwa zdaje sobie sprawę, że tru-

dno jej będzie znaleźć sobie męża, nie

licząc więc na zdobycie go, usiłuje wła
sną pracą zdobyć sobie samodzielne sta
nowisko w życiu.

Kobieta brzydka jest stworzeniem
naturalnem i bezpretensjonałnem; nie
wmawia ona w siebie, że jest ośrodkiem,
wkoło którego obraca się cały świat
Przeciwnie, stara się każdemu być uży
teczną.

Brzydka żona umie cenić szczęście
rodzinne. Zabiega o miłość męża, prze
kłada zacisze domowe nad zabawy, na

których nie czekają jej sukcesy, wolne
zaś chwile spędza na pożytecznej pracy
dla społeczeństwa.

Ellen Kood ubolewa nad płytkością
i naiwnością mężczyzn, którzy oszoło
mieni pięknością kobiet, biegną, jak
ćmy, w ogień jej wdzięków, aby zginąć,
lub na całe życie boleśnie oparzyć sobie

skrzydła.
— Uganiacie się za pięknemi kobie

tami! — wola z oburzeniem do męż
czyzn prelegentka, — nie rozumiejąc,
że przyniosą one wam nieszczęście; nie

troszcząc się o brzydkie, jakkolwiek po
siadają one o wiele większe wartości,
a życie w spokoju i szczęściu znajdzłe-
cie tylko przy boku ich, wzgardzonych
przez was tak niebacznie!

Ciekawe byłoby dowiedzieć się, czy
słuchacze szanownej prelegentki zali
czają ją samą do ,,plag ludzkości", czy
też do błogosławieństwa, jakiem jest,
pono, w życiu kobieta brzydka?
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Białe i zdrowe zęby
DAJE PASTA W TUBACH

8ALVADONT
Warszawskiego Laboratorium Chemicznego

,,Moralność”
ma zastąpić relig]ę.

Propaganda masońska w Ameryce.

W czasopiśmie ,,Fortnightly Review"

pewien jezuita, profesor uniwersytetu
im. św. Ignacego Loyoli w Chicago, o-

mawia usiłowania nowoczesnych pogan
w Stanach Zjednoczonych, zmierzające
do wychowania dzielnych obywateli
amerykańskich przy pomocy moral
ności, która nie uznaje zupełnie chrze
ścijaństwa, ani żadnej innej religji.

W r. 1916 wyznaczona hyła nagroda
5.000 dolarów za najlepszy kodeks mo
ralny, przeznaczony do użytku w szko
łach publicznych; jury w osobach pro
fesora uniwersytetu Yale, członka try
bunału Stanów Zjednoczonych i prezy
dentki narod. - amerykańskiego związku
kobiet przyznało tę nagrodę niejakiemu
Williamowi Hutchins. W książce niema
ani razu wzmianki o religji, o Bogu, o

Chrystusie, życiu pozagrobowem — ani
słowa!

Gdyby tylko tyle, ale w wielu pań
stwowych szkołach amerykańskich pro
wadzi się naukę w duchu wyraźnie an

tyreligijnym. I takiemu wpływowi pod
lega nie mniej niż 40.000 młodych kato
lików w wyższych uczelniach amery
kańskich.

Anglia zaprowadza
podatek kawalerski.

2 859 746 osobników w Anglji mogłoby
się ożenić. — Prasa stwierdza, że naj
wybitniejsi obywatele byli kawalerami.

Od kobiet wszystko zależy.

Przed kilku dniami wniesiono w an
gielskim parlamencie projekt opodatko
wania wszystkich kawalerów.

Według ostatniego spisu ludności w

Anglji żyje 2 650 746 kawalerów, znaj
dujących się w takim wieku i w takich

warunkach materialnych, iż z łatwością
mogliby wstąpić w związki małżeńskie

i utrzymać rodziny.
Za drakońskiemi temi podatkami są

przedewszystkiem organizacje kobiece,
które wychodzą z tej zasady, iż olbrzy
mia liczba kobiet pragnie wydać się za
mąż i zostać matkami, a tymczasem nie

znajdują kandydatów do małżeństwa.

Londyńska prasa stwierdza, że od
czasu jak istnieje Anglja, najbardziej
zasłużonymi obywatelami byli ludzie,

żyjący w bezżeństwie.

Z racji tej ożywionej dyskusji wyraża
jeden z wybitnych parlamentarzystów
swą opinję:

— Liczę 50 lat i 12 razy w życiu pró
bowałem się ożenić. Jedenaście razy
dostałem kosza, ponieważ wydawałem
się paniom zbyt poważnym. Dwunasta
z rzędu kobieta przyjęła me oświadczy
ny, lecz na pięć dni przed ślubem ucie
k!a z mym przyjacielem i wyszła za nie
go zamąż. Więc za to wszystko mam

płacić podatek? — Gdzie jest sprawie
dliwość?

Już w starożytności próbowano zmu
sić kawalerów wysokimi podatkami do
żeniaczki. Prawo to jednak nie zwięk
szyło liczby urodzin. Nie ustawa, lecz

tylko kobiety mogą zmniejszyć w kraju
liczbę bezżennych. Jeśli będą umiały
podobać się i czarować mężczyzn, nie

będzie starych kawalerów. Panny win
ne są same sobie, jeśli nie wychodzą za

mąż.
Tak twierdzimy nie my, tylko ta pra

sa angielska,

Jemy za dużo i za chciwie!
Organizmowi wystarczy trzecia część spożywanych dziś pokar
mów. - Jemy wiele, bo pożywieniu naszemu brak witaminów

I soli. — Racjonalna djeta to fundament naszego zdrowia.

Fakt to stanowczo udowodniony, że

większość ludzi je za dużo i zbyt łap
czywie. Niedawno zajął się fizjolog a-

merykański Chittendon tym problemem
i przeprowadził w tym celu znaczną i-
lość eksperymentów. C.hittendon do
szedł do przekonania, że dla utrzyma
nia organizmu w znakomitej sprawno
ści wystarcza zupełnie trzecia część po
żywienia, które pobieramy naogół. Bar
dzo szkodliwą jest również łapczywość
w jedzeniu. Człowiek nie jest tak z na
tury stworzony, aby mógł odrazu spo
żywać wielkie ilości pokarmów.

Chittendon zastanawia się nad przy
czynami tej żarłoczności, cechującej
większość ludzi i dochodzi do wnio
sków bardzo ciekawych.

Im bardziej wyrafinowane spożywa
my pokarmy wskutek gastronomicz
nych subtelności kuchni nowoczesnej,
tem mniej w nich znajdujemy witamin
i soli mineralnych, niezbędnych dla

naszego organizmu. Temu brakowi, któ
rego smakiem nie odczuwamy, staramy
się nieświadomie przeciwdziałać nad

miarem i żarłocznością. Ustawiczny
brak witamin i soli mineralnych wy
twarza w człowieku nieokreśloną żądzę
jedzenia, jakąś pustkę, jakieś poczucie
nienasycenia Jest w tem coś z przysło
wiowej męki Tantaia, nie mogącego za
spokoić straszliwego pragnienia i dlate
go ustawicznie łaknącego...

Jeśli człowiek powrócj do djety ra
cjonalnej, znika natychmiast owa

skłonność do nadmiernego i żarłoczne
go jedzenia. Uwzględnianie obok mięsa
i potraw mącznych także pokarmów
roślinnych, a zwłaszcza surowych (o
woce itd.), to najlepszy środek na po
zbycie się owej szkodliwej przesady w

pobieraniu pokarmów.
Chittendon zatem sądzi, że umiarko

wana i racjonalna djeta, to fundament

naszego zdrowia. Również osoby pra
cujące fizycznie, nie powinne przełado
wywać żołądka w tej złudnej nadziei,
że nadmiar Jedzenia wytwarza nadmiar
sił. Rzecz przedstawia się zupełnie ina
czej. Organizm, przeciążony funkcją
trawienia i asymilowaniem po’karmów,
zużywa na to zbyt wiele swej en ergj i
co oczywiście musi się odbić nader u-

jemnie na wydajność pracy.

I tak kulisi chińscy, którzy należą do

najlepszych robotników, jedzą wprost
nieprawdopodobnie mało. Niektórzy z

nich poprzestają na jednorazowym j to

wcale nie obfitym posiłku dziennym
Chittendon przytacza między innemi

postać Benjamina Frankłina, który mi

mo przysłowiowej wstrzemięźliwości w

piciu i jedzeniu, dożył patrjarchalnegc
wieku.

A więc nie Jedzmy ża dużo i zbyt
żarłocznie!

He wynosi majątek narodowy PoIsHi ?
Majątek narodowy Polski wynosi we

dług szacowań krajowych 88.41 miljardów
złotych, według zestawień zagranicznych
zaś 80 do 85 miljardów fr. złotych. Majątek
b. zaboru austriackiego i b. Kongresówki
szacowany jest na 60.64 miljardów złotych,
z t,ego wartość ziemi wyraża się cyfrą 16,93

miljardów,, lasów 2,33, budyniów oraz za
kładów przemysłowych 25.83, kolei 2.97.

dróg 0.5, kopalń 2.63, majątku ruchomego
i innych objektów 9,22 miljardów złotych

Majątek byłego zaboru pruskiego wyraża
się liczbą 22,5 miljardów złotych, zaś ma

jątek Kresów Wschodnich 5.27 miljardów
złotych.

D!a porównani!a podajemy cyfry mająt
ku narodowego kilku innych państw euro
pejskich według now-ego szacunku. Tak

więc: majątek Niemiec wynosi 417 miljar
dów złotych, Anglji 366. Rosji 303, Włoch

113 miljardów złotych.

Rozkwit prasy w Japonji.
1290 dzienników i 4000 pism

periodycznych.
O niezwykłem wyrobieniu politycz

nym i intelektualnem Japonji świadczy
fakt, iż wychodzi tam 1200 dzienników
i około 4.000 tygodników, miesięczni
ków, I pism fachowych, posiadających
7 miljonów odbiorców. Japonja liczy 60

miljonów ludzi, z czego zaledwie 3 pro
cent jest analfabetów.

Dziennikarstwo japońskie datuje się
dopiero od 1872 roku. Wtedy to pewien
przedsiębiorczy Anglik założył pierwszą
japońską gazetę w Tokio.

Wydawnictwo zyskało odrazu ogrom
ną liczbę czytelników, i poczęły się mno
żyć pisma konkurencyjne.

Japończyk nie zadawala się jednak
wyłącznie wiadomościami bieżąeemi, i

politycznemi. Pragnie on, aby gazeta by
ła odbiciem intelektualnego życia je
go kraju.

Dlatego też pisma japońskie zapeł
nione są rozprawami z różnych dziedzin

i bardzo wiele miejsca poświęcają lite
raturze pięknej i sztuce.

W każdym numerze dziennika, mu
%zą być wiersze, nowele, powieść, gdyż
zainteresowanie narodowem życiem ar-

tystycznem jest większe niż polityką,
handlem i giełdą.

Japończyk, posiadający nawet prze
ciętne wykształcenie, mówi:

—Gabinety upadają, bogacze ban
krutują, dzieła nauki i sztuki pozo
stają.

Jaglica I jej niebezpieczeństwo.

Jak się strzec tej choroby, która w Pol
sce nagminnie grasuje.

Już od dłuższego czasu szerzy się w

całej Polsce mocno zaraźliwa choroba

oczu, nazwana jaglicą, albo egipskiem
zapaleniem oczu. Nazwano ją tak, po
nieważ zawleczoną została z Egiptu
przez wojska francuskie w roku 1798.

Obecnie narwano ją jaglicą, ponieważ
na wewnętrznej stronie powiek tworzą
się maleńkie, jak jagły wypukłości. Jest

to chroniczne, a mocno zaraźliwe cier
pienie łącznicy oka, które zaniedbane
lub niewłaściwie leczone prowadzi
wprost do ślepoty. ,

Trzeba się tedy mieć na baczności i

zwracać uwagę na każde, chociażby naj
mniejsze cierpienie oka, na wypływ
śluzu i ropy. Zwłaszcza rodzice powin
ni zwracać baczną uwagę na młodzież

szkolną, która zaraża się łatwo w szkole.
Uczniowie i nauczyciele, cierpiący na

jaglicę, nie powinni uczęszczać do szko
ły.

Zarazek te} ciężkiej choroby oezu jest
nam dotychczas nieznany. Niedawno
uczeni niemieccy Halberstaedter i Pro-

wazek wykryli w komórkach nabłonka
z łącznicy sztucznie zarażonych małp
pewne twory, które uważają za specy
ficzne zarazki tej choroby. Zarazek ten

szerzjł się przez powalane wydzieliną
palce, ręczniki, chustki, bieliznę. Trze
ba ręce i oczy utrzymywać w skrupu
latnej czystości, oczy przemywać parę

razy dziennie roztworem kwasu boro
wego w wodzie lub siarczanu cynku,
który zmniejsza zapalenie. Mieszkanie

powinno być bez kurzu i dymu, które

drażnią oczy. W pokoju należy nie pa
lić tytoniu, unikać wielkich zbiorowisk
ludzi i być ostrożny z podawaniem ręki.
Nawet owady, jak np, muchy, przenoszą
tę zaraźliwą chorobę. Osoby anemicz
ne, skrofuliczne, mają szczególną do

niej skłonność. Cierpiący na oczy, przy

silnym wietrze nie powinni wychodzić.
Zawczasu należy zasięgnąć porady le-

karza-okulisty. Chory powinien ko
niecznie mieć swój ręcznik i chustkę,
które po zbrudzeniu należy osobno wy
gotować.

Rząd postanowił zahrać slą ostro do droźvznv.

Stara plaga i nowy na nią środek.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Likwidacja osad.

Komitet Likwidacyjny w Poznaniu

przeznaczył do likwidacji kilka osad,
których spis poniżej podajemy:

1. Osada rentowa Młotków w pow

wyrzyskim, 26,55,9i ha, własność Kon
rada Seipa.

2. Osada Huta w pow. grudzią-dzkim,
własność Roberta Zackera 1,92 ha.

3. Osada Michale, w pow. świeckim
własność Zofji Rohde, 9,68 ha.

4. Osada Kowalewo w pow. wą
brzeskim 9,45 ha, własność Fryderyka
Stange.

Wędrowna wystawa
przeciwalkoholowa.

Polskie towarzystwo do walki z alkoho
lizmem ,,Trzeźwość" w Warszawie, zorga
nizowało wędrowną wystawę przeciwalko
holową, mają"ą za zadanie dotrzeć do mo
żliwie wszystkich zakątków całej Rzeczy
pospolitej, celem uświadamiania ludności o

zgubnych skut.kach alkoholizmu. Wystawa
jest zaopatrzona w bogaty matrjai staty
styczny, plakaty propagandowe, literaturę
prz,edmiotu i posiada wytrawnego kierew

nika.

Wystawa ma wkrótce objechać całe Pc.

znańskie i Pomorze.

Nalfilo.

Publiczne posiedzenie Rady miejskiej odbę
dzie się we wtorek dnia 17 bm. o 7-ej wiecz.

Nielitościwi. W Występie pow. Bydgoszcz,
pracował przed rokiem u majstra stolarskiego
p. Chędzana niejaki Józef Wardziński, jako po
mocnik, skąd wyruszył na dalszą pracę do Mi-

nikowa, gdzie jednakowoż pracy nieznalazi. W,
międzyczasie zmarło mu dziecko. Udał się
przeto dó dawnego majstra p. Chędzana do

Występu, celem zakupna trumienki, ponieważ
w domu tegoż nie było nikogo, wybrał jedną
ł zabrał z zamiarem uiszczenia później należy
tości. Żona jednak p. Chędzana doniosła na
tychmiast o tem policji i Wardzińskiego are
sztowano, trumnę zaś odebrano.^

Termin rozpraw nad założeniem spółki ry
backiej odbędzie się w dniu 19 bm. o 4-ej po
poł. w sali magistratu. Rozprawa dotyczy za
łożenia spółki rybackiej (gospodarczej) na rzece

Ncteci (od śluzy Nakło do gminy Gromadno)
łącznie ze starą Notecią, na przestrzeni do

Młyna w Chobielinie. W razie braku zgody
uprawnionych, spółka zostanie założona z za
stosowaniem przymusu, w myśl ustawy ryba
ckiej.

,,Ulubienica przedmieścia", najnowszy tytuł
sztuki filmowej, którą wyświetla kino ,,Polo
nia". Ponadto obfity nadprogram.

Walne zebranie Bractwa Strzeleckiego od
będzie się w sobotę dnia 14 bm. o 8,30 wiecz.
w sali strzelnicy.

Coś o Banku Ludowym. Bank Ludowy za
kupił w tym roku dom w rynku, ale niewiado
mo kiedy przeniesie swe biura do nowych ubi
kacji.

SMrzelrao.

Osobiste. Dnia 9 bm., wiecz. o godz. 6,30 po
błogosławiony został, w kościele klasztornym w

Markowicach, pow. Strzelno, związek małżeń
ski pomiędzy p. Schneiderem Marjancm, kiero
wnikiem tut ,,Rolnika", a p. Lewandowiczówną
Modeslą ze Strzelna, córką znanego obywatela
p. Dyonizego L. ,,Młodej parze — Szczęść Bo
że".

Mianowanie. Dekretem p. wojewody, został

komisaryczny burmistrz tut. miasta p. Stanisław

Radomski, urzędnikiem stanu cywilnego na ob
wody Strzelno-miasto i Strzelno-wieś.

Ze świąt. W ostatnich dniach wielkiego ty
godnia panował w tut. mieście dość ożywiony
ruch, w sklepach czyniono zakupy z okazji nad -

chodzących świąt. Wierni licznie gromadzili się
na nabożeństwach ostatn. dni w. postu oraz u

grobu Pana Jezusa. Grób mieścił się jak rok
rocznie w nawie bocznej kościoła farnego w

ołtarzu żałobnym. Ołtarz przybrano bogato w

zieleń, kwiaty i palmy. Straż chonorową u

grobu pełnili strażacy z Ochotn Straży Pożar
nej. W I. święto rano o godz 6 odbyła się re
zurekcja. celebrowana przez ks. radcę Czechow

skiego. Po procesji rozpoczęła się jutrznia oraz

Msza św. z kazaniem. Świątynię zaległy rzesze

wiernych W nadmiarze uczuć radosnych z oka
zji świąt nie zapomniano o biednych. Staraniem
Pań św. Wincentego’ a Paulo, biedni otrzymali
w w. sobotę podarunki w naturaljach.

Cyrk. W ostatnich dniach wielkiego tygo
dnia zawitał do tut. miasta cyrk wędrowny
,,Medrano".,Cyrk bawił u nas tylko 3 dni i cie
szył się dobrą frekwencją.

Nieszczęśliwy wypadek
pod Strzelewem.

Dnia 12 bm o godzinie 19,35 p. Mateja
mistrz rzeźnicki z Bydgoszczy, zamie
szkały przy ulicy Warszawskiej 19, wra
cając samochodem z Nakla do Bydgo
szczy, zauważył na szosie pod Strzele
wem leżącego bez przytomności mło
dzieńca, a obok niego przewrócony mo
tocykl. Zdając sobie sprawę, że musiał

tu zajść nieszczęśliwy wypadek, p. Ma
teja umieścił nieprzytomnego młodzień
ca w samochodzie i przywiózł go do

Bydgoszczy do lecznicy miejskiej, gdzie
po stwierdzeniu tóżsamości z papierów,
jakie przy nim znaleziono, polecono od
wieść go do mieszkania matki przy u’

Poznańskiej 34; nazywa się on Erchardt
Haman i liczy lat 25. Jak stwierdzono,

nieszczęśliwy młodzieniec został przez

nadzwyczajny wstrząs wyrzucony z

motocyklu głową naprzód, doznając
przytem pęknięcia czaszki i wstrząsu
mózgu. Stan jego jest bardzo poważny.

Rozpacz biednej matki, nie ma granic,
przed czterema tygodniami straciła ona

męża i ojca kilkorga swych dzieci; je
szcze krwawią te rany, gdy nowy cios

w nią uderza przez nieszczęśliwy wypa
dek syna. Zaiste los srodze doświad
cza rodzinę Hamanów.

Nieszczęśliwy młodzieniec dotąd nie

odzyskał przytomności. Lekarze po
kładają jednak nadzieje, że młodość i

silny organizm przezwycięży chorobę.

Wiadomości z Gniezna.
Święcone dla biednych urządziły w ub. ty

godniu Konferencje żeń. i Stowarzyszenie Kole
jarzy. Konferencja bł. Jolenty, par. farnej i

Konferencja pań miłosierdzia, par. tumskiej ob
dzieliły 282 osób, Stowarzyszenie Kolejarzy zaś
125 rodzin; na dary składały się: strucle, chleby,
kiełbasa, mięso, cukier, kawa i jaja.

Zgromadzenie wyborcze do sejmiku w Łu
bow!e. W poniedziałek, dnia 9 bm. odbyło się w

Łubowie zgromadzenie wyborcze, celem ustale
nia list kandydackich do sejmiku powiat, z II.
obwodu gnieźnieńskiego. Jako kandydatów na

członków sejmiku wybrano ostatecznie nastę
pujące osoby: l) Gruszczyński, sołtys z Dzieka
nowic, 2) oberżysta Wankowski z Łubowa, 3)
sołtys Baranowski z Jeziorzan, 4) gosp. Śrama
ze Skierszewa, 5) sołtys Meller z Baranowa.
Jako zastępców ustalono: l) gosp. Budniaka z

Dziekanowic, 2) gosp. Chudego z Wożnik, 3)
Solarka ze Skierszewa, 4) gosp. Nowika z

Łubowa, 5) gosp. Pawulę z Lednogóry.
Przegląd koni, urodzonych 1524 r. i star

,szych, odbędzie się w Gnieźnie w dniach, od
16—18 bm., o godz. 8 rano na Targowisku Kóń-
skiem.

Zwolnione od przeglądu są ogiery i klacze

pełnej krwi angielskiej, ogiery licencjonawanę,
konie hodowane z państw, zakł. chowu koni,
konie pracujące w kopalniach i klacze wysoko-
źrebne jak i ze źrebiętami w wieku do 3 miesię
cy. Nie wolno natomiast przyprowadzić zwie
rząt chorych na zakaźną chorobę. Za uchylenie
się od stawienia do przeglądu grozi wysoka
grzywna lub areszt do 6 miesięcy.

Kradzież wódek. W nocy z dnia 6 na 7 bm.
włamali się nieznani sprawcy do piwnicy re
stauracji Bruecknera przy ul. Sienkiewicza 25
i skradłi większą ilość wódek i likierów.

Bójka. Dnia 7 bm. o godz. 20-30 powstała
na ulicy Poznańskiej sprzeczka pomiędzy la
kiernikiem Stanisławskim z Gniezna, st. szereg.
Szymańskim z formacji loln. z Ławicy a Ada
mem Gerhardtem z Gniezna, przyczem ten

ostatni został przez Stanisławskiego i Szymań
skiego silnie poturbowany.

W areszcie policyjnym osadzono w ub. tygo
dniu 7 mężczyzn i 2 kobiety a mianowicie: za

kradzież 1 osobę, za dezercję l, za wałęsanie
się 2, za opilstwo 3 i za uprawianie nierządu 2

osoby.
Sezon wioślarski w Gnieźnie już się rozpo

czął. W oba święta kursowały przez cały dzień

prawie wszystkie łodzie na jeziorze Wenecja.

Pożary. Dnia 6 kwietnia spalił się w Kacza-

nowie, w pow. wrzesińskim, doszczętnie młyr,
parowy, będący własnością masy konkursowej
firmy Nowak z Poznania a pozostający w dzier
żawie Katarzyny Rudkowej z Kaczanowa. Jak
ustalono w toku dochodzeń, powstał pożar
wskutek rozgrzania się łożysk u maszyn. Straty
wynoszą okclo 3O3.COO zł, z czego tylko 180.000
zl pokrywa Ubezpieczenie.

Dnia 5 kwietnia spalił się w Ćwierdzfnie w

pow. gnieźn. chlew na szkodę gosp. Walentego
Sobczaka. W toku śledztwa ujawniono, że po
żar spowodowały iskry, wydobywające śię z

komina domu mieszkalnego, które w słomianym
dachu znalazły łatwopalny materjał. Powstałą
szkodę w wysokości 3.500 zł pokrywa Ubezpie
czenie.

Kłusownicy przy pracy. Dnia 3 kwietnia

zgłosił na posterunku P, P. w Sobiesierni, pow.
Września, leśniczy dóbr czerniejewskich syste
matyczne uprawianie kłusownictwa na polach
graniczących z majętnością Czerniejewo. W to
ku dochodzeń sprawców wypośrodkowano a u

jednego znaleziono nawet ubitą sarnę.

Na rocznem zebraniu Spółdzielni Krawieckiej
w Gnieźnie wybrano do rady nadzorcz. pp, K!o
bę i Szymczaka oraz p. Czerwińskiego z Ja
nowca. Z 1.316 zł, pozostających do dyspozycji
walnego zebrania, udzielono 14 proc, dywiden
dy zwykłej i 7 proc, towarowej: na bursę rze
mieślniczą w Bydgoszczy wyasygnowano 50 zł.

Repertuar kin. Apollo: ,,Tańczący Wiedeń”
| z Lyą Marą. Luna: ,,Mogiła Nieznanego żołnie
rza" z Marją Malicką. Nowości: ,,Spowiedź kró-

I !owej" z Alice Terry.

Tradycyjne Targi Końskie w Gnieźnie.
Tydzień zaledwie dzieli nas od tradycyjnych

Targów Końskich, połączonych jak zwykle z

konkursami hippicznemi. Targi rozpoczynają
się w sobotę, dnia 21 kwietnia i trwać będą do

środy, dnia 25 bm. włącznie. Przygotowania do
nich są |uż w pełnym biegu i śmiało twierdzić
można, że tegoroczne Targi przewyższą pod
każdym względem wszystkie poprzednie.

Najwięcej może do tego przyczynią się kon
kursy hippiczne, które odbywać 6ię będą od

soboty, dnia 21 bm. do poniedziałku, dnia 23
bm. włącznie. Jak wielkie zainteresowanie wy
wołała zapowiedź tych konkursów wśród naj
znakomitszych jeźdźców Polski, tego dowodem
liczne zgłoszenia do poszczególnych konkursów.
Sam konkurs ciężki skupi przeszło 100 zawodni
ków, pomiędzy nimi znanych asów naszej hip-
p5ki. zwycięzców w licznych konkursach za
granicznych, majora Toczka, rotm. Antoniewi
cza i por. Starnowskiego.

Cała plejada innych znakomitych zawodni
ków walczyć będzie z nimi o palmę pierwszeń
stwa.

Reszta zgłoszeń przypada na konkurs para
mi, na konkurs pań, na pokaz konia, na gry w

polo, gymkhanę itd

Ogólna suma nagród wynosi 12.000 zł, z cze
go 5.703 zł na konkurs ciężki. 1.200 zł dla pp.
cywilnych. 1.000 dia pań, 1.000 zł na konkurs

parami, 1.000 zł na pokaz konia i 500 zl na po
kaz zaprzęgów włościańskich,

Stronę techniczną przeprowadzenia imprez
wzbogacono doświadczeniami ub. roku i zapro
wadzono szereg inowacyj. Zwłaszcza w celu

łatwiejszego informowania publiczności umiesz
czona będzie na boisku ,,Sokoła", gdzie roze
grają się konkursy, olbrzymia tablica, na której
umieszczane będą natychmiast wyniki. Start,
cbshtga przy tablicy oraz trybuna sędziowska,
będą połączone telefonicznie. Gospodarzem toru

będzie p. ppułk. Kodlewicz z 17 p. a . p. Pod
kierownictwem p. por. Wojtkiewicza rozpoczę
to już budowę przeszkód oraz przygotowuje
się plac do gry w polo.

W czasie Targów Końskich spodziewany jest
ogromny przyjazd gości do Gniezna, dla któ
rych komitet stara się o pomieszkania. Zgłosze
nia, celem otrzymania pomieszkań przesyłać na
leży do komitetu do dnia 18 kwietnia pod adre
sem: komisja kwaterunkowa — magistrat.

Dnia -21 kwietnia, o godz. 7,30 rano odbę
dzie się na placu ,,Sokoła" zakup koni, prze
znaczonych dla wielkiej Loterji Końskiej, której
publiczne ciągnienie odbędzie się w czwartek,
dnia 26 kwietnia, o godz. 10-tej przed połu
dniem w sali hotelu Europejskiego. Wyniki cią
gnienia zostaną w głównych zarysach podane
przez radjo tego samego dnia wieczorem, do
kładne zaś listy wygranych zostaną przesłane
miejscom sprzedaży losów najpóźniej w trzeci

dzień po ciągnieniu,

Dom zdrowia dia chorach dzieci

urzędników w Wlelkopahce.
Pomieszczenie znajdzie około 139 dzie
ci. - Przyjazd min. Składkowskiego.

Dowiadujemy się, że piękny zame
czek myśliski, położony pod Kępnem w

Wielkopolsce, zużytkowany będzie na

dom zdrowia dla słabych i chorych
dzieci urzędników.

Znajdzie w nim pomieszczenie około

100 dzieci, które wśród lasów i pod tro
skliwą, opieką lekarską szybko osiągną
polepszenie dzrowia.

Zamek ten w najbliższym czasie bę
dzie przerobiony i już z początkiem ma
ja br. będzie mógł przyjąć pierwszą
partję dzieci.

W związku z powyższem przybędzie, -

jak donosi nam nasz korespondent war
szawski, w najbliższych dniach do Wiel
kopolski p. minister Składkowski, któ
ry w towarzystwie dyrektora służby
zdrowia Dr. Piestrzyńskiego zwiedzi

wspomniany zameczek.

Nadmieniamy, że protektorat nad tą
instytucją obejmie p. ministrowa Sklad-
kowska. (,,Nowy Kurjer").

ZBĄSZYN. (Ruch graniczny podczas
świąt wielkanocnych). Ruch graniczny był
podczas świąt ubiegłych dość duży i to tak
na dworcu ruch kolejowy jak i ruch pie
szy szosą Międzyrzecz-Zbąszyó. Nie brakło

i wypadków z powodu usiłowania przemy
cenia towarów bez cła z Niemiec do Pc..ski,
W pierwsze święto zatrzymano dwóch męż
czyzn, którzy w rzeczach mieli ukryte cy
gara i to wiele więcej ponad ilość zezwolo-

ną do przenoszenia. Wolno bez opłaty prze
nieść 20 cygar, obaj zaś mieli ponadto je
szcze ukryte po dalsze 20 cygar. Będzie to

kosztowne, Bo każde przemycenie cygara
kosztuje kary przeszło 5 zł. W trzecie świę
to zatrzymano i osadzono w areszcie dwóch

mężczyzn i dwie kobiety oraz dwoje dzieci,
którzy bez papierów granicznych przeszli
granicę zieloną pod Dąbrówką Wielką wzgl.
Nadnłem.

BRODY, pow. Nowy Tomyśl. (Osobliwy
strajk). Wszyscy zatrudnieni robotnicy na

majątku Brody zastrajkowali i porzucili
pracę. Powodem jest żądanie, aby właści
ciel majątku zwolnił z obowiązku urzędni
ka gospodarczego Pawła Walczaka, który
widocznie z swemi podwładnemi nie dość

dobrze się obchodził.

WOLSZTYN. (Odnalezienie grobów przed
historycznych.) Rolnik Śmiałek z Kiełkowa

przy orce natrafił na groby sięgające około
800—1 .300 Jat przed Chrystusem, jak przywo
łany rzeczoznawca twierdzi. Groby te oraz

znalezione w tychże naczynia etc. są sto
sunkowo dość dobrze utrzymane. W gro
bach tych znaleziono trzy dobrze utrzyma
ne urny. Odnalezione przedmioty zostaną
prze’kazano Muzeum Wielkopolskiemu w

Poznaniu.

LESZNO. (Rozprawa sądowa o morder
stwo). Na dzień 13 i 14 kwietnia rb. wyzna
czoną została w tut. Sądzie okręgowym
w sali rozpraw nr. 33 rozprawa karna prze
ciw Franciszkowi Pacholskiemu, kupcowi z

Kalisza o zbrodnię morderstwa z par. 211

u. k. popełnioną dnia 21 listopada 1926 r.

w Bielinie pow. Kościan na osobie szwagra
zwego Stefana Sze!lora z Bieżyna przez za
bicie go 4 strzałami z browninga i Felikso
wi Szellorowi, rybakowi z Bieżyna o zbrod
nię z par. 49 u. ’k. za udzielenie w powyż
szym czasie pomocy do zabicia brata swe
go Stefana Szellora. Rozprawa rozpocznie
się dnia 13 kwietnia o godzinie 9-ej rano.

Wezwano 30 świadków i znawców.

OSTRZESZÓW. (Frzemytnłctwo Jedwa
biu). Przed kilku dniami przytrzymano w

rejonie Komisarjatu Straży Granicznej w

Rybinle większą ilość tkaniny jedwa’ nej
koloru czarnego, bronzowego, granatowego,
ogólnej wartości 30.000 zł. Śledztwo prowa
dzone w tej sprawie wykazuje, że ma się
do czynienia z organizowaną na większą
skalę bandą przemytniczą, której działal
ność popierały poważne jednostki z sfery
kupieckiej.
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2 Inowroelowia.
Z posiedzenia rady miejskie. Ub. wtorku

odbyło się posiedzenie rady miejskiej pod prze
wodnictwem p. mecenasa Mielcarka, który za
komunikował, że wpłynęły dwa nagie wnioski,
mianowicie: l) o włączenie stałych pracowni
ków elektrowni miejskie, gazowni i wodociągów
pod działanie ustawy emerytalnej, który wię
kszością g.osów upad!, oraz 2) o zakupienie
przez miasto stodoły od p. Gromczyka przy ul,
Andrzeja, który też uchwalono. Następnie re
ferował sprawę wyboru Komisji Rozbudowy
Miasta p. dr. Pawlak, proponując w imieniu ma
gistratu następujący skład komisji; pp. Lisiec

kiego i Dzitwiora z ramienia magistratu (obie
kandydatury obecnie upadają, wobec zawiesze
nia tychże radców w czynnościach urzędo
wych!), dyr. Wacław Feyzę i Romaszewskiego
z łona rady miejskiej, budowniczego Franciszka

Dźwikowskiego z Spółdzielni ,,Zagroda" Mar
cina Kalmana ze Związku Lokatorów, St. Szul
ca z Zaw. Organizacji Robotniczej i budowni
czego Zielonackiego z Ccechu Budowniczego
,,StrzechaSkład komisji przyjęto. Następnie
na wniosek p, Matuszkiewicza uchwalono po
wołać do komisji prawnej p. Władysława
Smoczkiewicza, do komisji finansowej pp. dyr.
Meyzę i Antoniego Litwickiego, do komisji ba
dań rachunków p, Krokowskiego, do komisji
szacunkowej i rachunków p, Benedykcińskiego,
do komisji rewizji kasy p, dyr, Meyzę, do ko
misj.i przeciwalkoholowej p. Świtka i do l, pod
komisji sanitarnej p. Mątuszkiewicza,

Z kolei przystąpiono do obrad nad budżetem
na rok 1928-29. Na wniosek p, przewodniczą
cego rady miejskiej poszczególnych pozycji nie

odczytywano, tyko referent wzmiankował o po
prawkach komisji finansowej, poczynione w

budżecie, Przyjęto tylko pierwszą część bud
żetu z małemi tylko poprawkami, przyczem
skreślono 1.000 zł, przeznaczone dotąd na !u
trzymanie teatru, zniżono pozycję z 5.000 na

2.500 zł na cele wychowania fizycznego i przy
sposobienia wojskowego, a uchwalóno nową po
zycję 5.000 zł na ubranka ’dla ubogich. W dy
skusji kweśtjonowano pozycje na opał i światło
dla byłego prezydenta, pozycje, przeznaczone
na budowę Sierocińca, oraz radny Matuszkie
wicz zakwestionował prawo używalnści przez
byłego prezydenta p. dr. Krzymińskiego po-
wózki. W odpowiedzi na to oświadczył p. radca

Głowacki, że kwestionowanie takie jest nie
aktualne do chwili, kiedy p, dr. Krzymiński nie

otrzyma potwierdzenia emerytury z wojewódz
twa. W końcu atakowano jeszcze silnie Urzą,d
Budowlany który nie może przygotować żadne
go projektu budow!anego i ’W’ydaH kolosalne

sumy na rozmaite konkursy, a również przeciw
,,Dziennikowi Kujawskiemu", który swego cza
su umieścił artykuł ,,O zamiataczach ulic". Przy

szłe posiedzenie odbędzie się w sobotę, dnia
14 brn.

Reorganizacja szkolnictwa w powiecie ino
wrocławskim Inspektorat szkolny w porozumie
niu z miejscowemi radami szkolnemi przystę
puje w najbliższym czasie do reorganizacji szkół.
Zamierza się mianowicie znieść szkoły jedno-
klasowe, jako nieodpowiadające obecnym wy
mogom ogólnego szkolnictwa powszechnego, a

zaprowadzić
’ dwu- względnie czteroklasowe

szkoły powszechne. Szereg szkół ma być zli
kwidowanych, a dzieci przydzielone do sąsie
dnich gmin szkolnych,

Odczyty z dziedziny ogrodnictwa organizuje
Towarzystwo Miłośników Zdrojowiska — Ino
wrocław. Pierwszy odczyt ,,O hodowli roślin w

mieszkaniu" wygłosił powiatowy ogrodnik p,
Rozdolski dnia 22 bm., o godzinie 5-tej popołu
dniu w auli szkoły wydziałowej męskiej.

Zniesienie samodzielnych urzędów lekarza

powiatowego i weterynarza powiatowego. Z dn.
8 bm. przydzieleni zostali powiatowy lekarz p. !
dr. Nikelmacn oraz powiatowy lekarz wetery
naryjny do tuŁ starostwa. Wszelkie pisma itd.

należy obecnie przesyłać do starostwa. Urzędo
wy pokój powiatowego lekarza oznaczono pod
nr. 12, natomiast powiatowego lekarza wetery
naryjnego pod nr 9. Funkcje pow. lek. wet.

spełnia zastępczo p. Lanowski, pow. lek, wet.

z Mogilna.
Uwolnienie od winy i kary Lisieckiego. Jak

wiadomo onegdaj został zaw’ieszony w czynno
ściach urzędowych niepłatny radca miejski p,
Wawrzyniec Lisiecki na podstawie par, 246 k.
k. Na rozprawie sądowej, która się odbyła ub,
środy, oczyścił się tenże z zarzutu popełnienia
nadużycia wekslowego na szkodę Wilhelma

Gromczyka, wobec czego Sąd Pokoju uwolnił

go od winy i kary, a koszta postępowania są
dowego nałożył na skarb państwa,

Zawieszenie w czynnościach p, Dzlcwiory,

Wojewoda poznański dekretem zawiesił w czyn
nościach urzędowych p. Wilhelma Dziewiora,
niepłatnego radcę miejskiego, polecając wypła
cenia na czas zawieszenia połowę poborów. Ob
winiony jest on o nadużycia w ogspodarce
miejskiej, które są dosyć ,,grube". Dla Inowroc
ławia jest to znowu sensacja! Nareszcie speł
niły się życzenia komitetu obywatelskiego, któ
ry bodaj najwięcej zabiegał o jego zawieszenie.
Jak ogólnie mówią, rzekomo p, Dziewior za
mierza zrezygnować zupełnie z urzędu i po
święcić się prywatnemu przedsiębiorstwu.

,,Dzień M.atki" urządza Tow. Kobiet ..Dą
brówka" w Mątwach dnia 15 bm. w sali kina

mątewskicgo przy Zakładzie Solvay. Czysty
zyśk przeznaczono na budowę kościoła w Mą
twach. Program bardzo urozmaicony.

Listy z Poznania.
Święta. — Manifestacyjne zebranie na rzecz

męczenników w Meksyku. - Zjazd Niem-

ców-katelików. - Dlaczego w teatrach Idą

farsy i operetki kosztem rzeczy poważnych?
- Targi Poznańskie. - Oficjalna delegacja

z marszałkiem Daszyńskim wybiera się do

Poznania. - Zmieniły się czasy.

Poznań, w kwietniu.

Święta wielkanocne minęły naogół spo
kojnie i szczęśliwie, przynosząc z sobą wiel
ką radość dzięki przepięknej pogodzie i

ciepłu ku zadowoleniu wszystkich, be

i w teatrach, kinach i lokalach wieczorami

było przepełnienie.
Trzeba przytem przyznać, że Poznań go

dnie wstąpił w orbitę świąt, urządzając
dzięki inicjatywie Ligi Katolickiej wielkie
zebranie manifestacyjne na rzecz braci na
szych katolickich prześladowanych w Me
ksyku za wierność Chrystusowi.

Może nieświadomie, ale symbolicznie u-

rządziła Liga Katolicka zebranie w Wielki

Czwartek, a więc w sam przeddzień uroczy
stości kościelnych, poświęconych rozpamię
tywaniu tajemnic męki Chrystusowej. Ze
branie samo, zaszczycone w zastępstwie
ks. kardynała Hlonda obecnością ks. bisku
pa Radońskiego, oraz obecnością przedsta
wicieli władz i wojska, przyjęło po istotnie

głęboko ujętym wykładzie ks. prób. Prą-
dzyńskiego stosowną rezolucję, świadczącą
wobec świata, że nie może spokojnie pa
trzeć, nie może milczeć Katolicka Polska
na odgłosy poświęcenia i męczeństwa, nad
chodzące z dalekiego Meksyku.

Z zadowoleniem szczerem za urządze
nie tej manifestacji, łączy się równocześnie
uczucie pewnego moralnego przygnębienia,
że, raz. tak późno odezwa! się glos prote
stu, a po drugie, że w katolickiej - jak
twierdzimy - Polsce jest on tak slaby, bo

odosobniony.
Gdzieś musi być przyczyna tej - powie

działbym -- bierności, nad której istoi na
mi przejawami warto się zastanowić przy

sposobności.
Pisząę już o zagadnieniach katolickich,

wypada zaznaczyć, że obraduje obecnie w

Poznaniu zjazd ;delegatów niemłecko-kato-
lickich orgąnizacyj. Patronuje im znany
kanonik kapituły poznańskiej ks. Klinke,
syn dzielnicy naszej, ale zarazem - o czem

wszyscy pamiętamy z czasów niewoli,’ a i
z ezasóiy kandydowania jego do Sejmu —

narodu polskiego i państwa polskiego zde
cydowany przeciwnik. Nie znaczy stwier
dzenie powyższe, jakoby zjazd miał charak
ter antypolski wzgl. antypaństwowy. Ini
cjatorzy są za mądrzy i za dobrze wyro
bieni politycznie. To, co przesiąka do wia
domości ogólnej, wskazuje na silny nacisk

potrzeby zorganizowania żyjących w Pol
sce ,katolików-Niemców. Organizacja, która

dotychczas działała w Poznańskiem, na Po
morzu, a g!ównie na Śląsku, rozszerza -

jak zapowiada — działalność swą i na

Małopo!skę, szczególnie Wschodnią. Liczy
ona pono narazie 34.000 członków i cieszy
się wszelkiemi swobodami, których prag
nęlibyśmy, by mogli zażywać w tej samej
jtelnl i nasi rodacy w Niemczech, gdzie -

jak wiadomo — opieka religijna pozostawia
wiele do życzenia. Czy stan ten się polepszy
- miejmy nadzieję, zwłaszcza, że pobyt
ks. kąrdynalaPrymasa w Niemczech po
święcony był m. in. i sprawie -uregulowa
nia opieki religijnej nad wychodźtwem pol
skiem w Niemczech.

Pisząc ostatnim razem o teatrach na
szych, z ubolewaniem stwierdzałem, że

teatry źyją programem lekkim, w operze
przeważnie operetkowym. Stwierdzenie swe

pragnę dziś uzupełnić charakterystycznym
objawem, że na wczorajszem nRequiem"
Verdiego, wykonanem, jak na nasze warun
ki, wprost wspaniale, w kasie opery było
aż - 150 zł. Nio cłicę uniewinniać dyrek-
cyj naszych teatrów, ale pragnę tylko o-

świetlić powody, dla których dyrekcje tea
trów forsują rozmaite mniej lub więcej
lekkie farsy lub operetki, wiedząc, że wów
czas w kasie będą poważńięjsze wpływy,

Objekty.wnie biorąc, smutne to przejawy
powojennej atmosfery, przygniatającej na

sze życie kulturalne.

Zbliżają’ się Targi; których otwarcie za
powiedziano na niedzielę 29 kwietnia. Tar
gom poświęcę osobny list, Stwierdzam jed

nak już dziś, że aa terenach targowych
wre gorączkowa praca nad wykończeniem
nowej hali targowej o objętości 7.000 me
trów kwadratowych już przez wystawców
w całości zajętej na eksponaty.

Praca w Dyrekcji Targów jest tem wię
ksza, że przewidziany jest przyjazd przed
stawicieli Sejmu z marszałkiem Daszyń
skim na czele, mających zapoznać się z

przygotowaniami około przyszłorocznej Wy
stawy Krajowej.

Zrozumiecie, że poruszenie w szerszych
kołach Poznania jest wielkie, gdyż osoba
marszałka Daszyńskiego w Poznaniu wy
wołuje smutne wspomnienie z czasów wiel
kiej wojny, gdzie to politycy w rodzaju
Daszyńskiego nie myśleli o złączeniu na
szych dzielnic z resztą Polski.

Zmieniły się czasy... Dziś ówczesny po
seł socjalistyczny w parlamencie austrjac-
kim ma jako marszałek Sejmu polskiego
przybyć oifcjalnie do Poznania,

Deus mirabilis, fortuna variabilis (Bóg
cudowny, fortuna zaś zmienna) - powie
dział ongi kanonik Krakowski do króla

szwedzkiego.
Zmartwychwstała 1 zjednoczona Polska

nie pamięta dziś win swych synów, byleby
dziś ’

pracowali wiernie nad jej silą i po
tęgą państwową. Ohservsr.

BUKOWSKIE OLĘDRY, pow. Odolanów.

(Znrmienne zarządzenie). Urzędujący ną-

uczyciel przy szkole ewangelickiej w Bu
kowskich Olędrach żądał, aby wszystkie
dziewczęta szkolne przyszły do szkoły z

włosami obciętemi. Jak donoszą, nie wszyst
kie dzieci wzgl. matki tychże zastosowały
się do żyćzenia nauczyciela. Twierdzi on,
że jest to modne, a przedewszystkiem hy-
gjeniczne i każda dziewczynka powinna
się do mody tej zastosować.

Z POMORZA.

PELPLIN. (Pogrzeb kapitana Chudziń

skiego). W dniu wczorajszym odbył się tu

pogrzeb ś. p. Wincentego Chudzińskiego,
kpt. W. P_ który po dłuższej chorobie
zmarł w 39 roku życia. Ś. p. kpt. Chudziń
ski brał czynny udział w najcięższych kam-
panjach wąjny światówęj,’.W r. lSl9 prze
dostał się przez front niemiecki i pomagał
formować w Inowrocławiu wojskowe od
działy polskie, które następnie zajmowały
Pomorze. W uznaniu zasług zmarłego, po
za licznem duchowieństwem z ks. dzieka
nem Wilkansem na czele i oddziałami woj-
skowemi, wzięły udział liczne tłumy pu
bliczności.

WEJHEROWO. (Tylns). Na terenie po
wiatu wejberowskiego wybuchła epidemja
tyfusu. Dotychczas stwierdzono 9 wypad
ków, w tem, 3 śmiertelne. W!adze sanitar
ne zarządziły środki zapobiegawcze.

Świec!e.
Ze świąt Przy wymarzone) pogodzie upłynę

ły dni świąteczne. Nawet pierwszy dzień świąt,
który zatrzymuje zwykle miejscowych oraz z

oddali do rodzin swych przybyłych przy ognisku
domowem, przy jednym stole — wywabił nie
zmiernie liczne rzesze na miejsce przechadz
kowe. Niecodziennie wyglądał ten ruch świą
teczny; ten i ów wyjechał, natomiast witano
wielu ze Świecia, za pracą wyjeżdżających
śmiało nawet w odległe strony kraju, a przy
bywającym tradycyjnym zwyczajem na święta
do rodziny.

W drugie święto odbył się koncert orkiestry
Kadry Marynarki Wojennej w sali p, Popław
skiego, a w uroczych ogrodach przy zamczysku
krzyżackim ludowa wiosenna zabawa.

Śmierć weterana pracy. Onegdaj zmarł w

Świeeiu ś. p. Franciszek Dywicki, liczący 87 iat.

Zmarły był bardzo szanowanym powszechnie
w naszem mieście, jako prawy Polak, zacny
katolik, zasłużony na polu pracy organizacyjnej.
W trudnych warunkach prowadził on warsztat

introligatorski, niegdyś jedyny polski w Świeeiu
i do ostatnich dni pracowitego żywota własno
ręczna pracą zarabiał na życie. Za zasługi orga
nizacyjne został przez tutejsze Towarzystwo
Przemysłowców, będące w czasch niewoli naj
ważniejszą tu organizacją, ogniskującą życie Po
laków — mianowany członkiem honorowym,
Cześć jego pamięci!

Z Kasy Chorych. Władze tutejsze Powiato
wej Kasy Chorych zostały na zarządzenie okrę
gowego Urzędu Ubezpieczeń rozwiązane; zara
zem wszelkie prawa przeniesiono aa komisarza

p. Władysława Wachowiaka, który jest też ko
misarzem Powiatowej Kasy Chorych w Bydgosz
czy. Doświadczenie, jakie ma za sobą p. Wa
chowiak w organizowaniu Opieki Społecznej w

nowiecie bydgoskim, jest podstawą nadzieji, ja
ką wiąże z nim tutejsze społeczeństwo, ocze
kując zaopatrzenia naszego największego - na

Pomorzu powiatu w punkta i urządzenja sani
tarne, podnosząc zdrowotność społeczną i sze
rzące zasady higjeniczne.

Clioimice.
Koncert, W niedzielę, dnia 22 bm. odbędzie

się w au!i^gimnazjum państwowego, koncert z

udziałem znanych artystów, prof. Władysława
Muszyńskiego i Leona Sarnowskiego (skrzypce),
oraz radcy Ludw. Regamey’a (fortepian), prez.
Tow. Muzycznego w Bydgoszczy. W programie
kompozycje: Wieniawskiego, Paderewskiego,
Bacha, Sarasate i innych.

Zmiana własności, Hurtowy i detaliczny
skład papieru p, f. Jan Dziembowski, przy ulicy
Gimnazjalnej, nabył dawniejszy współpracownik
tejże firmy, p. Kloskowski. Nowemu właściciel?-
wi życzymy pomyślnego rozwoju-

Zebranie Tow, Powst, i Wojaków. W środę,
dn. 11 bm. odbyło się zebranie miesięczne Tow.

Powst, i Wojaków pod przewodnictwem prez;
por. rezerwy Morawskiego, Po przeczytaniu
protokulu z ostatniego zebrania, komunikatów
i t. p . zabrał głos p, kpt. Sarnowski, który w

dłuższym referacie omówił sprawę konieczności

przynależenia do Tow. Przysp. Wojskowego, o-

raz korzyści w’ynikające z powyższego. Nastę
pnie omówił p. kpt. Sarnowski sprawę po
działu Tow. na drużyny i plutony. W dalszym
ciągu zebrania złożył obszerne sprawozdanie
delegat ze zjazdu p. Standery,

W wolnych głosach omawiano obszernie

sprawę uroczystości 3 Maja. Po krótkiej dysku
sji uchwalono urządzić capstrzyk w dniu 2 maja,
w którym wezmą udział wszystkie tow. Przysp,
Wojsk, jak: Tow. Powst, i Woj., ,,Sokół", Podof;
Rezerwy, Harcerze i Modz. Katol. Po wyczer-,

paniu porządku obrad, zebranie zamknięto ha
słem: Wolność!

Powiększenie przystani Tow, Żeglarskiego w

Charzykowie Chojnickie Towarzystwo Żeglar
skie mając swą siedzibę sportową w Charzyko-
w:e, nosi się z zamiarem powiększenia swej
przystani i pobudowania większych pomieszczeń
dla łodzi na okres zimowy. Natomiast projektuje
się również założenie obszernej plaży i łazienek

kąpielowych dla wygody członków i szerszej
publiczności.

Jakie ceny płacono na ostatnim targu? Ma
ostatnim targu dało się zauważyć pewną zniżkę
cen na artykuły spożywcze. Mianowicie: masło

wiejskie funt 2,40—2,60, jaja mendel 2,10—2,20
zł. Wołowina (rosołowa) 1,30 funt, mielone 1,40
do 1,50 funt, schab 1,35—1,40 funt, cielęcina 80—
100 funt. Ryby: liny 1,50 funt, szczupaki 1,20,
karasie 1,50, okonie 70—80 gr., miętusy 1,20
funt, p’otki 0,40 gr. Jabłka funt 70 gr. Z:arania-
ki ctr, 6—7, podrożały o 50 gr, na ctr,

KBadjzgm.
Zebranie Kółka Rolniczego odbyło się Wv

lokalu p. Rutkowskiego. Zebranie zagaił w za
stępstwie nieobecnego prezesa — wiceprezes
p. Wojnowski. Na zebraniu załatwiono szereg
spraw bieżących, szczególnie dotyczących za
wodu — rolnictwa.

Kino objazdowe Katolickiego Związku Mło
dzieży Polskiej na Pomorzu dało w Radzynie
w drugie święto, dnia 9 bm. przedstawienie fil
mowe: ,,Męczeństwo chrześcijan", obraz histo
ryczny w 10-ciu aktach z życia chrześcijan za

czasów panowania cezarów rzymskich. Publicz
ność niestety nie dopisała.

Bicie w rzeźni miejskiej. Bicie zwierząt w

tut. rzeźni miejskiej odbywać się będzie dwa

razy w tygodniu i to we wtorki i piątki przed
południem,

Z działainości miejscowego chóru żeńskiego,
Miejscowy chór żeński (przy Katol. Stowarzy
szeniu Polsk. Młodzieży żeńskiej) odtworzył w

święta wielkanocne pienia w kościele. Bardzo
udatnie śpiewały druhny na cztery glosy mszę

świętą, oraz pieśni wielkanocne Zaznaczyć wy
pada, że chór żeński jest najstarszym chórem

tut, miasta,
O rozpowszechnienie kukurydzy. W Stowa

rzyszeniu Polskiej Młodzieży Męskiej kilku
członków rolników w myśl ogłoszonego kon
kursu przez Zjednoczenie Młodzieży Polskiej w

Poznaniu przystępuje do hodowli kukurydzy i
to nadającej się na klimat tutejszy, gatunek
,,wczesnej bydgoskiej".

Oby wyniki hodowli przyniosły jak najwięcej
korzyści, a może hodowla kukurydzy w rolnic
twie polskiem przyniesie pewne zmiany ku ule
pszeniu.

Tczew.
Statek ,,Lwów" przybywa do Gdańska.

W dniach najbliższych holownik ,,Ursus"
odholuje statek szkolny ,,Lwów" do Gdań
ska. Statek wyruszy wraz z uczniami Szko
ły Morskiej w Tczewie w podróż ćwiczebną
na morze Śródziemne.

ZMARLI,
Ś. p. Antoni Bonin, nauczyciel emeryto

wany, w Chełmnie.
Ś. p. Klara z Gregorów Że!ewska w Wej

herowie.
Ś. p. Stefan Michalski w Poznaniu.
Ś. p. Jadwiga z Dmochowskich Baszczyń

ska, obywatelka ziemska, zmarła w War
szawie.

Ś. p. dr. Lazar Prybalski w Łodzi.
Ś. p. Wacław Wolski, poeta i literat,

członek Wlkp. Związku Literatów Polskich,
w Warszawie.
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Z Torunia.
TEATR POMORSKI.

W niedzielę, dnia 15 bm., o godzinie 4-tej
popołudniu poraź ostatni po cenach zniżonych
saader interesująca komedja w 4-ch aktach p. t:

,,W rajskim ogrodzie", osnuta na tle dziejów
nieszczęśliwej miłości artystki kabaretowej.

Nocny dyżur ma do dnia 20 bm. włącznie
apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski.

Polskie Tow. Krajoznawcze, oddział toruński

zawiadamia niniejszem, że projektowana w dn.
15 bm. wycieczka do Źłotorji nie odbędzie s.ę.
Natomiast zarząd oddziału toruńskiego zapra
sza członków do wzięcia udziału w zjeździe de
legatów Polsk. Tow, Krajoznawczego w dtiiu

tym samym w Bydgoszczy. Program: o godz.
9 rano msza w kościele farnym, o godz. 10-ej
otwarcie obrad w sali Rady miejskiej. Odjazd:
Toruń-miasto o godz. 9.05 rano. Toruń-przed-
snieście o godz. 9,20 rano.

Odznaczeni. Odznaką Frontu Pomorskiego
odznaczeni zostali w Toruniu następ, członko
wie Tow. Powst. i Woj. ,.Straż": Wiśniewski

Franciszek, Tadrowski Stanisław i Franciszek
Kuźniewski.

Usi!owane samobójstwo żołnierza. W nocy
z dnia 11 na 12 bm. upadł na bruk tuż obok
hotelu Nowomiejskiego na Rynku Noworaiej-
s’fcim, jakiś szeregowiec, który jak się okazało,
usiłował się otruć. Niedoszłego samobójcę o-

desłano do szpitala wojskowego, gdzie zastoso
wano wypompowanie żołądka. Jest to niej, S

pełniący służbę w żandarmerji.

Baczność, członkowie CK Z. Z. Zebranie

miesięczne Ch. Z . Z . w Toruniu odbędjie się
dnia 18 bm. o godz. 6 wiecz. w lokalu p. Stu-

czyóskiego, ul. Podgórna 22 (Mokre). Ze wzglę
du na ważność spraw obecność wszystkich ko
nieczna.

Rzemieślnicy, baczności Miejska Kasa 0-

szczędności w Toruniu komunikuje, że wnioski
o pożyczkę rzemieślniczą z funduszu Banku

Gospodarstwa Krajowego przyjmować będzie
tylko do dnia 20 bm. włącznie.

Znowu pokąsana przez psa. Dnia 12 bm.

Szymborska Agnieszka, zamieszkała w Toruniu

pod Dębową Górą l, zgłosiła w policji, iż na

Wełnianym Rynku pokąsana została przez psa,
należącego do właścicielki karuzeli Stenclowej
Otylji. Jak stwierdzono, pies był uwiązany.

Egzaminy dla kierowców

samochodowych.
Pomorski Urząd Wojewódzki komu

nikuje, że Wojewódzka Komisja do ba
dania pojazdów mechanicznych i egza
minów kierowcó’w — wyznaczona na

dzień IG i 17 kwietnia br. w Toruniu _-

zośtała odroczona na dzień 21 -go kwiet
nia br. Ponadto wyznaczono terminy
urzędowania Komisji w Chojnicach na

dzień 14, a w Wejherowie na 28 kwiet
nia br.

Z Grudziądza.
Teatr Miejski.

Dziś w sobotę ,,Panna Flute", świetna farsa
2 - p . Pobóg-Nowicką w roli tytułowej po raz

ostatni. Ceny miejsc zniżono od 50 gr. do 2 zł.
Abonament ważny bezprocentowy. Początek

o 8-ej wiecz.
W niedzielę dwa przedstawienia — po połu

dniu o 4-ej i wieczorem o 8-ej, pełna humoru

r-ewja ,,Grunt żeby było wesoło", z udziałem
baletu Flomer, oraz śpiewaczki p. St. Zaharkie-

wiczówny i orkiestry 64 p. p. Ceny miejsc na

te przedstawienia zniżono od 80 gr. do 3 zł.
Abonament ważny.

,,Azais", farsa wkrótce wejdzie na repertuar.
Próby w całej pełni odbywają się pod reżyse
rią K, Opalińskiego,

Zmiana w zarządzie Miejskie} Kasy
Chorych. W czwartek, dnia 12 bm. od
było się zebranie zarządu M. Kasy Cho
rych, na którem wykluczono b. sekre
tarza Ch. D. p. Jana Nowaka z zarządu
z powodu tego, że nie jest już pracobior
cą. W jego miejsce wybrano p. Drążka,
radnego miejskiego.

Uroczyste nabożeństwo. Ks. prałat Dembek

obchodzi, jak wiadomo, swą 25-łetnią rocznicę
kapłaństwa. W niedzielę odbędzie się ad hoc

akademja, aby godnie uczcić tego zasłużonego
kapłana — działacza i gorącego patrjotę. W po-
poniedziałek 16 bm. o godz. 11 odprawione bę
dzie w farze uroczyste nabożeństwo, po którem

czcigodny jubilat .wydaje śniadanie w: najści-
ślejszem gronie zaproszonych gości. Czcigodne
mu jubilatowi z głębi serc naszych życzymy
wszelkiej pomyślności, błogosławieństwa nie
bios, aby przy czerstwem zdrowiu doczekał się
50 lat jubileuszu kapłańskiego. Ad snultos

annosl

Skazanie sprawcy 86 kradzieży. Przed

sądem okręgowym w Grudziądza stanął
niejaki Hoppe, oskarżony wraz z towarzy
szami o dokonanie 85 kradzieży. Sąd ska
zał Hoppego na 10 lat więzienia, jego kom
pana Chojnackiego na 1 rok.

Wycieczka sekcji kolarskiej ,.Olympła".
W niedzielę, dnia 15 bm. urządza ruchliwa

sekcja kolarska przy Tow. sport. ,,Ołympia" w

Grudziądzu Swoją pierwszą oficjalną wycieczkę
t ’to do Radzyna.

Program wycieczki jest nastęjuący:
Zbiórka uczestników o godzinie 7,30 rano

przed hotelem Centralnym, Wymarsz o godzinie
Ś-ej.

Przypuszczalny przyjazd do Radzyna o godz.
930.

Krótki wypoczynek, poczem wszyscy ucze
stnicy wycieczki udadzą się do kościoła na

Mszę świętą,
Po Mszy świętej: obiad.

Wymarsz w drogę powrotną o godzinie 15:

przypuszcza!ny przyjazd do Grudziądza o go
dzinie 17-ej.

Komitet T. C L. w Grudziądzu zawiadamia,
że z powodu świąt Wielkanocnych będą nie
czynne:

Biblioteka przy n!. Lipowej 28 od 6 do 10
’kwietnia włącznie,

Czytelnia przy ul, Lipowej 28 od 7 do 9-gO

Na powyższą wycieczkę sekcja kolarska za
prasza uprzejmie członków wszystkich sekcyj
tow. sport, ,,Olympia". Także sympatycy z brat
nich towarzystw i niestowarzyszeni są mile wi
dziani.

Nie wątpimy, że udział będzie gremjalny i

wszyscy miłośnicy sportu zadokumentują swoją
sympatję dla sekcji, która dla sportu położyła
już duże zasługi.

Repertuar kin w Grudziądzu.
Kino ,,Apollo" wyświetla przepyszny obraz

pełen efektu p. t. ,,Szalona noc", w II. części
,,Król bokserów" w roli tyt Ryśzird Dis. Obraz
ten należy do bodajże n’ajlepszych.

Kino ,,Orzeł" wyświetla od czwartku po
cząwszy, najpotężniejsze arcydzieło świata p t:

,,Król królów". O wielkim tym filmie piszemy
na Innem miejscu — dodajemy, że recenzje ca
łej prasy bardzo pochlebnie się o tym uajpo-
tężniejszem arcydziele rozpisują, stąd chyba nie

będzie w Grudziądzu człowieka, który na ta
kowy nie pójdzie.

W kinie ,,Apollo", jak to wyżej podaje de
monstruje się życie paryskie w filmie ,,Szalona
noc”. Przed oczami naszemi przewija się prze
pych sto!icy n. Sekwaną kilka set pięknych
dziewcząt z główną artystką francuską Huguete
Duflos. Kto więc nie widział Paryża i jego ży
cia, może takowe poznać w ,,Apollo",

Sportowców więcej jak ,,Szalona noc" inte
resuje film p. t, ,,Król bokserów".

Dszcz;dzaiciE!
Oszczednott l praca narady wzbsgara!

W byłej dzielnicy nruskiej mamy 250.000
drobnych rolników i około 50.000 robotników
rolnych czyli razem około 300.000 tysięcy
rodzin.

Gdyby każdy drobny rolnik I robo
tnik rolny składał do Kasy Spółdzielczej
Parcelacyjno-Osadniczej w Grudziądzu
po dziesięć złctych miesięcznie to z teyo
uzbierałoby się trzydzieści sześć miljonów
złotych na rok.

Mając taką sumę pieniędzy można by
było rozparcelować conajmniej trzysta
majątków i otworzyć 15.000 do 30.000
nowych gospodarstw.

Rolnicy i Robotnicy Rolni oszczi
dzajcłe i (81
W jedności naszej — leży nasza wielka siła.
Nie zrażajcie się tem, że parcelacja rządowa
idzie powoli, jeśli zbierzemy poważne sumy
gotówki, to sami będziemy mogli parcelację

przyspieszyć. Tyiko oszczędzajcie!
ZARZAD KASY SPÓŁDZIELCZEJ
PARCELACYJNO - OSADNICZEJ

w GRUDZIĄDZU.
Plac 23-go Stycznia nr. - 21.

Telefon nr,, 390.Konto P,K. O . 206.780.

Najadł się i napił,
ale żenić się nie chciał.

Piękną Podlasiankę kawaler z Warszawy przywiązał do drzewa

i czmychnął.
Pisma warszawskie notują zabawne

(jak dla kogo!) zajście: Niezwykłą, sen
sację przebywała ostatnio cicha okolica

podlaska w pow. węgrowskim. Słynna
ze swych, jak na . miejscowe stosunki,
zbyt ekscentrycznych wystąpień, miesz
kanka wsi Wielkie Ogrodniki pow. wę
growskiego, przywiozła sobie z Warsza
wy narzeczonego. Wiadomo, co war
szawiak, to warszawiak. Ogładzony,
wykwintny, wymowny, słowem pierw
sza klasa!

Panna nie wiedziała, gdzie go posa
dzić, a że kawaler przy wszystkich
swych zaletach goły był, jak bizun, ku
piła mu ubranie, palto, kapelusz, sub
sydiowała obficie gotówką, karmiła i

poiła. Kawaler chętnie zmienił batiar-
skie łachy na nowe ubranie, pieniądze
zainkasował, jadł, pił, co wlazło, przy
tulał się do boku swej donny — czuł

się jak w raju.
Termin ślubu wyznaczono na drugi

dzień świąt. Państwo młodzi według
zwyczaju miejscowego poczęli obcho
dzić i spraszać gości weselnych. Pan
na młoda nie odstępowała na krok od

swego oblubieńca, który nie zdradzał

bynajmniej wzruszenia zbliżającym się
dniem przełomowym.

W Wielką Niedzielę państwo młodzi
chodzili do późnego wieczora, sprasza
jąc gości. W pewnym momencie stała

się rzecz nieoczekiwana: Oblubieniec,
który uczuł nagle wielki niepokój rzu
cił się na pannę, przywiązał ją do brzóz
ki przydrożnej, poczem oświadczył na
rzeczonej. że rna dość sielanki, za jadło,
napitek, ubranie i inne przyjemności
pięknie dziękuje, a żenić się narazie

nie myśli.
Ukłonił się z gracją i jak czmychnął,

tak dotąd go niema. Weselnicy, którzy
na drugi dzień zjechali się ochoczo na

weselisko, nie zastali po panu młodym
dymu ni popiołu, pannę młodą zaś za
stano w opłakanym stanie przywiązaną
do brzózki przydrożnej.

Rozjechali się tedy jak niepyszni do

domów, dziewoja zaś1 długo opłakiwać
będzie wesołego narzeczonego z lepsze
go światka.

,,Święto Matki’-

Dnia 10 czerwca br. społeczeństwo
polskie urządza posaz pierwszy ,,Święto
Matki". Protektorat honorowy nad całą
akcją objął p. Prezydent Rzpłitej na

czele komitetu honorowego zaś stanie

prezes rady ministrów marszałek Pił
sudski wraz z marszałkami Sejmu i

Senatu oraz przedstawiciele duchowień
stwa,

donosi:

Szanowna Redakcjo! Święta wielka
nocne minęły u nas spokojnie i po ka
tolicku. Jadła i napitku było jak na we
selu rabina. Że to zaś żaden ksiądz się
nie nawinął, aby stół poświęcić, więc
ja, baczność na wszystko dający, mówię:

— Pozwól Dziadziu, że wezmę trochę
mięsiwa i pódę do kościoła, aby je dać

poświęcić. Bo nie wypada Tobie, pierw
szemu marszałkowi Rzeczypospolitej,

pogańską święconkę spożywać, Różne

psubraty i bez tego od masonów Cię
szkalują, i zbawienia dusznego odma
wiają. A dopiero, gdybyś na Wielkanoc

pojadł sobie luterską kiełbasę, i popił
taką gorzałę...

’

— Jacku, wołałbym lisa wpuścić do

kurnika, niż ciebie z butelką wódki wy
słać na miasto. Znają cię oczajduszo!
W pierwszej bramie legnąłbyś pijany
jak nieboskie stworzenie, i jeno wstydu
narobiłbyś Sanacji. Lepszym od ciebie

zawierzyłem, za co też srodze pokarany
zostałem.

— Rozumiem Cię Dziadziu, rozumiem!
Na Ignacu się sparzyłeś i teraz na Jac
ka dmuchasz. Przyznaję ja, że nosić go
rzałę za pazuchą, a nie skosztować jej,
to jest heroizm, ludzką imaginację prze
chodzący. A ja właśnie chciałem Ci po
kazać Dziadziu, do jakiego poświęcenia
HJn fiAhłgi Tdnlny iogtoTyi W rrai): dwa.

lata będą, jak trwam przy Tobie, i od

naszych wspólnych przekonań politycz
nych nie odstępuję. Naturalnie, te parę
miesięcy, com je w Obwiepolu i u Witosa

przesiedział, nie mogą geltować, bo to

była więcej misja polityczna, a nie zdra
da moich najświętszych Zasad Sanacyj
nych. To też tak myślę, że gdy Aman

Ul!ach ordery rozdawać tu będzie, tedy
na mnie wskażesz, jako na najgodniej
szego z Twoich dworzan. Nosiłem Vir-
tu-ti Militari, aleś mi go odpruć kazał,
gdy raz przed psem na drzewo wlazłem.
A wierzaj mi Dziadziu, że nie ten rycerz
kto się psa nie boi, ino ten, kto idzie na

belwederskim pasku, końca onej pere
grynacji nie widząc. Zbawienie głosiłeś,
a z drożyzną sobie rady dać nie umiesz.
Łatwo aktywny budżet wyinajstrować,
jak się z żywych i umarłych skórę łupi.
Coraz to nowa Komisja, albo Rada pow
staje, a wszystko to dó bani świętego
Piotra. Bartę! przeciwko drożyżnie kruc
jatę głosi, a cła podnosi, podatki pomna
ża, koleje podraża. Naród jeszcze się nie

orjentuje w tym kabarecie, a’e jak nie

zmienimy programu, to zobaczysz: Dzia
dziu, że przed końcem spektaklu tę ca
łą budę zamknąć trzeba będzie.

INFA-MALTYNA
Ekstrakt Słodowy zneutraiizowanf

dla niemowląt
sporządzony ze specjalnego słodu przez Kra
kowski Browar J. Gótza. Ekstrakt słojowy
INFA-MALTYNA został wypróbowany i zo
staje pod stałą kontrolą Szpitala św. Ludwika

dla dzieci (Pryniarjusź Dr. W. Bujak).
CENA zł. S,-

Wyhtzae zastępstwo na cały Bbsnr Szsizypaspa!iłr
Polska Spółka Akcyjna

)iw1 u. s. nora w mrat

Do nabycia w aptekach i drogeriach.



Nr. 88. ,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 15 kwietnia 1928 roku. Str 11.

Początek przedstawień obrazu wsabate oS.45,9, poniedziałek, wtorek

99 KRO1A 99 w aiediteie o 3/5.

9, 9,10

: Stoda. Czwartek

O4.049.9.

Przedstawienie o godzin!ę 4-teJ

przeznaczone fest dla młodzieży
ezkol. i pozatnieisc, Wódz, szkół,
płaci o 4 połowę ceny wstępu.

Zwracamy uwagę że r. roz

pocz. przedstaw, nikogo
się na salę nie wpuszcza.

Smutny ob]aw
i ]ego wytłumaczenie.
lak ponad wszelką wątpliwość stwier

dzono, zdarzały się niestety dość licz-

ne wypadki, że Polacy przy ostatnich

wyborach odda!j głosy na listę niemiec
ką. Objawy takie miały miejsce prze
dewszystkiem na Kaszubach, aie zda
rzały się także w innych okolicach b.

dzielnicy pruskiej. Czem je wytłóma-
czyć i jak zrozumieć to postępowanie
ludzi, którzy za czasów niemieckich, w

najgorszych warunkach, głosowali na

:Polaka? Oczywiście musi być jakaś
przyczyna. Tkwi ona w warunkach,
wytworzonych w niepodległej Polsce

przez pewnych ludzi. Pisze nam o tem

pewien emerytowany nauczyciel, który
wylicza następujące przyczyny:

1. Usuwanie ludności zasiedziałej z

wszelkich stanowisk państwowych !ub

wzbranianie jej przystępu do nich.

2, Krzywdzenie tejże ludności przy

sprzedaży, wydzierżaw:ianiu i parcela
cji dóbr skarbowych.

3, Lekceważące i krzywdzące ludność

zasiedziałą traktowanie ze strony ży
wiołów napływowych, którym często
się zdawało, że są w kraju okupowanym.

4. Wreszcie, szczególnie na Kaszu
bach, wywieszanie czerwonego sztan
daru przez niektóre czynniki napływo
wą, zajmujące urzędowe stanowisko.

Religijny lud kaszubski zraził się tem

bardzo do polskości.
Oto streszczenie listu, jaki w tej

smutnej materji otrzymaliśmy. Nie po
dajemy go w całości, aby nie pogłębia(
zacierająęych się ,powoli różnic i prze-
ciwieńsw dzielnicowych. Niech to

krótkie streszczenie będzie napomnie
niem dla tych, których to dotyczy, aby
zmienili swoje postępowanie Dla władz

centralnych zaś niech tędzie przestro
gą, aby wszelkie stanowiska obsadzały

o- ludami, którzy są świadomi swej misji,
o; że ną ziemiach zachodnich maią być

apostołami idei państwowej i że tej idei
nie krzewi się ciągiem podkreślaniem
rzekomej własnej wyższości kulturalnej.

4

Z Podgórza (na Kaszubach) donosi

nam sołtys p. Dobke, że w jego obwo
dzie głosowania było więcej uprawnio
nych do głosowania Niemców niż w

,,Dzienniku" podano, bo w samym Pod
górzu aż 9 osób, a oprócz tego przy
dzielona była majętność zaciętego prze
ciwnika polskości Leinwebera. Tem

tłumaczy się duża liczba głosów nie
mieckich. choć p. D. nie przeczy, że i

Polacy oddali głosy na listę niemiecką.

Że BBOfSegBS%e p2WO jest

Prazdrói 19jElhopolshi
Browaru Bydgoskiego. teł. 1603 i 1608

pijąc, przekonacie sig. (2371

PcisRo-rumuńsKi

amator wlelołeństwa.

Z Rumunji, nśe z Turcji, przyjechał do Polski

niejaki pan D. z zawodu stolarz, młody i sym
patyczny 32-letni młodzieniec. Ponieważ sprzy
krzyło mu się żyć w bezżennym stanie, upatrzył
sobie bardzo młodziutką j bardzo ładną, a

grunt uczciwą panienkę, córkę jedynaczkę bie
dnej wdowy p. Ł. z pochodzenia Niemkę, oby
watelkę polską, zamieszkałą w Bydgoszczy.

A że młodzi spodobali się sobie wzajemnie,
nie bacząc na jakieś dziwne przeczucie biednej
matki, jak to zazwyczaj bywa, że u młodych pa
nienek miłość bierze górę nad rozumem i prze
strogami rodziców, dwa łata temu odbył się
formalny ślub w kościele. Dzisiaj dopiero oliwa

wyszła na wierzch, bo gdy zawsze nie obda
rzająca zaufaniem swego niegodziwego zięcia
pani Ł. zaczęła szperać przez konsulaty prze
szłość pana D,, okazało się, że tenże jest już
dwa razy żonaty, a obecnie ożenił się po raz

trzeci, unieszczęśliwiając tym sposobem godną
lepszego losu uczciwą panienkę i jej matkę.

Oczywiście żona porzuciła nieuczciwego
swego małżonka, a sprawa znalazła się w sądzie.
Na razie p. D. odsiedziawszy trzy dni w kozie,
został wypuszczony za kaucją na wolność w

oczekiwaniu sprawy.
Aby tylko ptaszek nie drapnął znów do Ru

munii lub do Bolszewji, aby tam uszczęśliwić
czwartą niewiastę.

Wartoby mieć przeto na niego czujne oko,

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 14 kwietnia 1928 r.

KALENDARZY K,
Dziś: Justyna m,, Walerjana, Lidwiny.
Jutro: Nidgara, Ludwiny i Kasy!dy.
Wschód słońca: godz. 5,7.
Zachód słońca: godz. 18,55.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od wtorku 10 bm. dó poniedziałku 13 bm.

dyżurują:
l) Apteka Piastowska, Płac Piastowski:

2) Apteka pod Złotym Orłem, St. Rynek.

Wypożyczalnia książek BLektor", ulica
Gdańska 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

Pejsacz pospolity (latronieus poisatus
communis) z rodziny gryfów, należy do

gatunk,u najszkodliwszych---:drapieżców;
W Polsce żyje KiTkanaścf ródżaji pej
sacza. Najbardziej rozpowszechnionym
jest pejsacz czarny, w gwarze ludowej
zwarty parchem albo gudłajom. Ogólne
cechy pejsa cza są: grzbiet kabłąkowaty,
dziób z garbem, ku końcowi mocno za
krzywiony, u nasady dzioba po obu

stronach upierzenie podobne do brody,
oczy cebula’te krwią podbiegło, nogi od
siebie albo ku sobie wygi’ęte zakończo
ne ostrymi pazurami, Głos ma chrapli
wy i obecność swoją zdradza w regule
fetorem, podobnym zupełnie do woni
czosnku.

Pejsacz gnieździ się we wszystkich
dziuplach i dziurach, do których zdo
bywa sobie dostęp na rozmaite sposo
by. Cały dzień poluje na gęsi i ga
wrony, i na mniejsze, zazwyczaj od na
tury upośledzone ptactwo. Bardzo lot
ny, bardzo sprytny i zuchwały, gdy
chodzi o łup, podejmuje walkę nawet z

silniejszymi od siebie sokołami. Złowio
ny do klatki, staje się z początku oso
wiały, ale niebawem odzyskuje dawną
hardość i pewność siebie. Bardzo pło
dny, rozmnaża się szybko. Zebrawszy
pewne zapasy łepi sobie obszerne i wy
godne gniazda. Niektóre osobniki dla

łatwiejszego połowu zmieniają opierze
nie, przystosowując je do otoczenia,
wśród którego żerują. Ornitolodzy tę
odmianę pejsacza nazywają neofitus

pascudeus.
Pejsacze grożą zalewem całej Euro

pie, a nawet całemu światu. Żarłocz
ność ich niezna granic. Ludność na

Wschodzie urządza na nich od czasu

do czasu masowe polowania, zwane po
gromami. Przepędzony z jednego miej
sca, zakłada gniazda w pobliżu, aby:
prędko powrócić do starej siedziby.

Występując w stadach, jest - jak to

już zaznaczyliśmy — zuchwały i na
pastliwy. Pojedyńczo natomiast boi się
bardzo kija, psa i’broni palnej. Umie w

krótkim czasie zaśmiecić i zapaskudzić
całe osiedle. Tam, gdzie występuje ma ,

sowo, wszelka walka z nim jest ba’rdzo

trudna, a często nawet bezskuteczna.

Uroczystość Żeńskiego Sokoła.
Jutro, w dniu 15. kwietnia br., obcho

dzi Żeńskie Tow. Gimn. Sokół swą pier
wszą rocznicę istnienia, połączoną z po
święceniem sztandaru.

Program tej uroczystości jest nastę
pujący: O godz. 10. zbiórka wszystkich
tpwarzystw wraz z sztandarami i dele
gacjami w Resursie Kupieckiej przy uł.

Jagiellońskiej hr. 25.
O godz. 10.45 wymarsz do kościoła

Klarysek, tamże o godz. 11-ej uroczysta
msza św. z kazaniem oko!icznościowem
i poświęceniem sztandaru, którego doko
na kapelan sokolstwa ks. prof. Turzyń-
ski z Gdyni.

O godz. 11 .45 pochód, który kroczyć
będzie ulicami: Jagiellońską, Kordec
kiego, Św Trójcy, Poznańską, D!ugą,
Zbóż. Rynkiem, do ,Grobu Nieznanego
Powstańca Wielkopolskiego", gdzie na
stąpi złożenie wieńca; następnie ul. Ber
nardyńską do Resursy Kupieckiej; tam
że defilada przed sztandarem i władza
mi sokolemi i rozwiązanie pochodu.

O godz. 12 .30 uroczysta akademja w

Resursie Kupieckiej z następującym po-

rządkiem obrad : l) Chór ,,Moniuszko"
pieśń powitalna; 2) Powitanie gości; 3)
Referat p. prof. Mieczysława Sygnar
skiego z Bydgoszczy; 4) Składanie ży
czeń przez delegatów i gości itp.; 5) De
klamacja i śpiew.

Po skończonej akademji wspólny o-

biad, a wieczorem zabawa,
Uroczystość powyższa, to wielkie

święto w Sokole żeńskim, ,stąd spodzie
wać się należy, że wszystkie bratnie

gniazda sokole wezmą w niej udział.

Wieczorem zaś niewątpliwie niety!ko
sokoli i sympatycy Sokoła Żeńskiego,
lecz obywatelstwo m. Bydgoszczy grem-
jalnie podąży na bal wiosenny, aby w

gronie miłych, a tak sympatycznych so
kolic wesoło się zabawić.

Wstęp za zaproszeniami, które nabyć
można w sekretarjaęie przy ul. Dworco
wej’ nr.1 2.

.’,V;

Nowy sztandar — ze względu na jego
artystyczną wartość — wystawiono w

okn!a Bydgoskiego Domu Towarowego.

TEATB MIEJSKI.

Dziś w sobotę o godz. 4-tej i jutro w nie
dzielę o godz l-ej bogato wyposażona baśń
z tysiąca i jednej nocy pióra Kr. Stasickie
go ^Czarnoksiężnik Sząlbąr". Wspaniałe
dekoracje, niezwykłe efektowne kostjurrr,
dzikie zwierzęta, konie, murzyni, tańce,
śpiewy, muzyka, żywa fontanna i najniższe
ceny.

W sobotę i w niedzielę wieczorem o godz.
8 mej operetka W. Kol!a ,,Tylko ly” w do
skonałym zespole pod batutą kap. Lewic
kiego. Ogólnie podobał się balet układu J,
Fabiańa.

W niedzieię po południu o godz. 4 -tej po
cenach zniżonych po raz Ostatni, w sezonie

daną będzie aAdfeg ffiltoU współczesna o.vś
eretka, :h ’

.,;!fi,; %;,.;LI: :

? W piątek; diiiń 26 btfti uderza Teatr W ij-
śki w wielki dzwon Sensacji artystycznej.
Oto po dWumięśięcznej prący przygoto-
wąwczej wchodzi, na repertuar nKrsdowe
kola" Klabunda. Fąntistycziio-egzotyczna
oprawę dal sztuce St. Węgrzyn, skompono
wawszy 5 obrazów przy wyzyskaniu naj
nowszych zdobyczy technicznych. l!ustra
cję-muzyczna napisa,ł K. Lewicki. Wybitne
walory sztuki, wyborna reżyserja L. Stę
pow-ski ego i doskonała gra artystów oraz

prżednia., dekoracyjność widowiska, wróżą
,tej ,pręmjerze na scenie Teatru Miejskiego
wielkie powodzenie, i uczynią z niej nie
wątpliwie jeden z najatrakcyjniejszych wie
czorów obecnego sezonu. Z dniem dzisiej
szym kasa rozpoczyna sprzedaż bilet iw.,

Koncert Zygmunta Lisickiego, znakomi
tego pianisty, odbędzie się w środę 18 bm.

w sali Kasyna Cywilnego o godz. 8 wieczór.
Koncert ten będzie jednocześnie bo!dem dla

genjusza muzyki polskiej, Fryderyka Cho
pina, którego najpiękniejsze dzielą wypeł
nią program całego wieczoru. Sonatę z

marszem pogrzebowym, mazurki, polonez,
ballada, barcarolla, nokturn i iń. Usłyszymy
w niezrównanej interpretacji jednego z naj
lepszych chopinistów młodego pokolenia,
jakim bezsprzecznie jest Zygmunt Lisicki.

Sprzedaż biletów w księgarni i składzie nut

Jana Idzikowskiego, Gdańska 16/17. Forte
pian koncertowy Bluthnera z f-my B. Som-
merfelda.

- Prawdopodobny przebieg pogody w Po!
sce: W całym kraju pogoda o zachmurze
niu zmiennem, z przelotnymi opadami w

postaci śniegu, krup lub deszczu. Chłodno.

Porywiste wiatry wschodnie, na północy
kraju północno-wschodnie,

- Wyższa Szkolą Pielęgniarek 1 Higie
nistek P. C . K. przyjmuje zapisy na nowy
kurs, który rozpo.czyna się we wrześniu br.

Przyjmuje się tylko kandydatki z wykształ
ceniem 8 klas gimn.. Prospekty wysyła na

żądanie Dyrekcja Wyższej Szkoły Pielę
gniarek i Iligjęnistek P. C . K . w Poznaniu,
Grottgera 5, te!eh 6284.

- Sekretarjat Tow. Opieki aąd Zwierzę
tami znajduje się przy ul. Krakowskiej 17.
I. piętro. Przyjmuje się codziennie od godz.
4-6 po, południu.. ;

- Prawosławne nabożeństwo. W nie
dzielę, dnia 15 kwietnia br. o godz. 6-tej
wieczorem w Brackiej Cerkwi św. Mikołaja
przy ul. Petersona i Jaglelońskicj nr. .4, od
będzie się wieczorne wielkanocne nabożeń
stwo, a w poniedziałek 16 bm. o godz. 10 ra
no w drugi dzień świąt W. N. st. st. w woj
skowej cerkwi za Szkołą Oficerską, przy ul.

Gdańskiej - msza ,św.
- Wenta Wioślarek bydgoskich. Przy

pominamy w ostatniej chwili jutrzejszą
wentę Wioślarek bydgoskich w Kasynie Cy-
wiłnem. Nadzwyczajne przygotowanie tej
imprezy naszych miłych Wioślarek, która

jak wszystkie inne ma ustaloną reputację,
wypadnie jak najlepiej. Początek o godz.
6-tej wieczorem.

. . . -j - Parcelacja majątku Wilcze. Przy par-
cęlaćji mąjątku.sWilcze ;w; poWc bydgoskim,
własność p. Grzybowskiego Bronisława, o-

trzymało ziemię trzech Niemców wyznania
ewangelickiego, a mianowicie: Schnajder
Alfred wJastrzębiu — 35 mórg; Krystman
Piotr w Jastrzębiu - 20 mórg i Lfldtke Otto

w Jarużynie 15 mórg. Komentarzy nie po
trzeba.

- Zabawa wiosenna. Orkiestra Koła

Związku Inwalidów Rzeczypospolitej Pol
skiej w Bydgoszczy zaprasza szanowne oby
watelstwo miasta Bydgoszczy na swą za
bawę wiosenną, odbyć się mającą w sobo
tę, dnia 14 bm. w sali Ogniska przy ul.

Jagiellońskiej od godziny 18 do 4 rana. Czy
sty zysk przeznaczony zostanie na ulepsze
nie orkiestry. Wstępne bardzo niskie. Przy
grywać będzie doskonała własna orkiestra,-
jazzband.

- Dokąd pójdziemy dzisiaj wieczorem?
Tow. Śpiewu ,,Moniuszko" przyp,omina za
proszonym gościom oraz swym sympaty
kom o zabawie wiosennej, która odbędzie
się dzisiaj w pięknie udekorow,anej sali Sta
ra BydgoSzcż (Wichert). Program zapowia
da wiele niespodzianek. Do tańca przygry
wać będzie doborowa orkiestra. Początek
o godzy. 6-tej wieczorem, koniec -1 Kto

więc chce się zabawić i zapomnieć o tro
skach, niech pośpieszy dzisiaj do p. Więtwr-
ta (Stara Bydgoszcz), gdzie oczekiwać będą
.Moniuszkowcy.

— Zaginą!. Jeszcze dnia 12 grudnia z. r.

wyszedł z domu i dotychczas nie powrócił
Stefan Niziewicz, lat 37, malarz, żonaty, za
mieszkały w Bydgoszczy przy ul. Nakiel-

skiej. W początkach stycznia br. widziano

jeszcze Niziewicza w Rogowie, w pow. żniń-

skirń, lecz od tej chwili wszelki ślad za nim

zaginął.- Zaginiony byl wzrostu 1,75 mtr.,
wysmukły, ’włosy ciemno-blond, oczy nie
bieskie, wąs po angielsku strzyżony, w dol
nej j górnej szczęce brak zębów, na szyi
duża szrama z czasu wojny; ubrany byl
w ciemną w kratki marynarkę, spoinie
ciemno-bronzowe, szarą czapkę i czarne ni
skie buciki. Ktoby mógł udzielić jakich wia
domości o zaginionym, zechce zgłosić się
do policji śledczej w Bydgoszczy, ul. Ja,giel
lońska 21, pokój nr.. 71.

- Przyb!ąkany pies. W Miejskim Urzę
dzie Policyjnym ’.zgłoszono przybłąkanego
psa (małego, nierasowego). Prawo własno
ści należy zgłosić - w tymże urzędzie, ulica

Grodzka 32, pokój nr. 7.
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— Wielką Imprezą, składającą się z

przedstawienia teatralnego i zabawy tane
cznej, urządza Tow. xMłodzieży Pólskiej Bia
łych Orląt, w niedzielę dnia 15 kwietnia br.

w Strzelnicy przy ul. Toruńskiej. Początek
przedstawienia o godz. 4-tej po południu
Zabawa taneczna rozpoczyna się o godz. "3,30
wieczorem. Szanowną Publiczność uprzej
mie się zaprasza. Przygotowano moc nie
spodzianek.

— Zabawa wiosenna. Tow. Powstańców
i Wojaków Szwederowa urządza w niedzie
lę dnia 15 bm. w sali ,,Ogniska" pierwszą
swoją zabawę wiosenną. Orkiestra pierw
szorzędna, moc niespodzianek. Początek o

godzinie 6-tej wieczorem. Koniec’?? Go
spodarz zabawy czyni wielkie starania, aby
całość jak najlepiej wypad!a.

— Znowu kradzież roweru. Mimo tylu
ostrzeżeń, zamieszczanych w ,,Dzień. Bydg ",
i mimo tylu przykładów kradzieży rowe
rów, są jeszcze tak nieostrożni, że pozosta
wiają rowery bez dozoru na pastwę złodziei.
We wczorajszym jeszcze numerze naszego

pisma zwracaliśmy uwagę, aby w Kasie

Chorych nie pozostawiać rowerów bez do
zoru i właśnie tam skradziono wczoraj ro
wer p. Wąsikowskiemu Florianowi, zam.

w Brdyujściu przy ul Łomnickiej 7.

— Przychwycenie oszusta. Donosiliśmy
przed dwoma miesiącami o oszuście Różyc
kim, który podając się za właściciela pie
karni w Starogardzie, szuka! przy pomocy
ogłoszeń w gazetach wspólników z gotów
ką. Na skutek tych ogłoszeń zgłosiła się
do niego p. O ., której oszust przedstawił się
jako były kleryk i właściciel piekarni, a na
stępnie wywiózł ją do Czerska, gdzie na sta
cji wyrwa! jej torebkę z pieniędzmi i uciekł.

Różycki, Tropiony przez policję, uciekł do

Niemiec, gdzie przedstawił się jako porucz
nik wojsk polskich, który zdezerterował

ofiarowując władzom niemieckim swe u

sługi. Jednak Niemcy widocznie nie bardzo

wierzyli w prawdziwość słów Różyckiego,
bo zamknęli go do więzienia, gdzie przesie
dział sześć tygodni za nielegalne przejście
granicy, a następnie po odcierpieniu kary,
oddali go w ręce władz polskich. Wczoraj
był właśnie przesłuchiwany przez policję
śledczą i przyznał się w zupełności do wszy
stkich zarzucanych mu czynów, tłumacząc
się, że robił to z nędzy, gdyż nie mógł ni
gdzie otrzymać posady. - Różyki jest z za
wodu piekarzem i ma żonę, która zamiesz
kuje w Śliwicach w pow. starogardzkim.

Zgromadzenie restauratorów.

Stowarzyszenie Restauratorów miasta Byd
goszczy i okolicy miało dnia 11 kwietnia mie
sięczne zgromadzenie w Resursie Kupieckiej,
u kol. Szuberta. Na wstępie uczczono pamięć
zmarłych w ubiegłym miesiącu członków, ś. p .

Stacbowskiego i Golłnika. Do Stowarzyszenia
przyjęto na nowo p. Blocha, a jako nowych
członków p, Sasiewicza i panią Zofję Stachow-

ską, tudzież p. Laurentowskiego z Inowrocła
wia, Zarząd zawiadomił członków o wypłace
niu 160 zł. z funduszu wyborczego dla P. P . S,,
która przyjęła na siebie pewne zobowiązania.

Obszernie omawiano bieżące sprawy zawo
dowe a zwłaszcza stosunki panujące w Monopo
lu spirytusowym i postępowanie niektórych
urzędników Akcyzy, którzy nie znając dokła
dnie przepisów, często mylnie informują inte
resentów, narażając ich na kary i inne nie
przyjemności. Aby się na calem prawodaw
stwie dzisiejszem wyznać, trz.ebaby mieć głowę
Salomona. Celem usunięcia niedomagać i wy
jaśnienia niektórych niezrozumiałych zarządzeń
(np. że restauratorzy mieć muszą każdą ilość

wszystkich gatunków wódek monopolowych
j papierosów) uda się delegacja do naczelnika

urzędu akcyzowego.
Przedstawiony przez rewizora kasy p. Fr.

Piotrowskiego stan rachunków Stowarzyszenia
ia I. ćwierćrocze 1928 r. wykazuje saldo w kwo
cie 1844 zł,

Zamówiony u p. Fiołki nowy sztandar, jest
już na ukończeniu. Sztandar przedstawiać się
będzie bogato i artystycznie. Poświęcenie je
go nastąpi prawdopodobnie 3 lipca — z wielką
okazałością.

Po wyczerpaniu porządku obrad prezes p.
Kocerka sołwował zebranie, naznaczając przy
szłe w maju, w lokalu p. W Kujawskiego, przy

clicy Fordońskiej, .

--

""

Ze sportu.
Kierownictwo stafety kolarskiej Byd

goszcz - Toruń - Bydgoszcz oddał K. W.

T. i P. W. p. Albrychtowi,
a a4

Wszystkie organizacje sportowe i wy
chowania fizycznego, chcące korzystać
ze Stadjonu miejskiego w celach tre
ningowych, uprasza się o złożenie do
dnia 1 maja na ręce sekretarjatu K. W .

F. i P. W . pisma, w którem należy wy
mienić dzień i godzinę treningu. Zrze
szenia, które pisma takiego w określo
nym terminie nie złożą, nie będą miały
prawa korzystania ze stadjonu.

oeo

Zebranie przedstawicieli bydgoskich
zrzeszeń lekarskich, dla omówienia sta
fety w dniu 3 maja, odbędzie się dnia

16 bm. o godz. 20 w hotelu Lengninga.
a eł

Jutro odbędzie się wspaniała uroczy
stość poświęcenia sztandaru Żeńskiego
Tow. Gimn. ,,Sokół" w Bydgoszczy.

O.P.N.ISokółI-O.P.N.IGwiazda.

Zawody piłki nożnej pomiędzy I. O. P.

N. Sokół I. a I. O. P, N. Gwiazda odbę
dą się w niedzielę na boisku 62 pp. ul.

Warszawska początek o lSk^, przed-
mecz II drużyny o 2. Wyniki obu klu
bów z ostatnich zawodów o mistrzostwo
m. Bydgoszczy świadczy dobitnie, że za
wody jutrzejsze będą interesujące.

I. Zuch (Toruń) — I. Polonja.
w których to zawodach oba kluby wal
czyć będą o mistrzostwo Pomorskiego
Zw. Okr P. N. Polonja wystawi swój
niedzielny skład i starać się będzie o

zwycięstwo. K, S. Zuch jest jednym z

najlepszych zespołów kl. ,,A" Pom. Zw.

Okr. P. N. i walka będzie trudna. Za
wody odbędą się na stadjonie miejskim.
Początek o godz. 15. O godz. 13,30 przed-
mecz między rywalami,

Dnia 3 maja, popołudniu odbędzie się
na boisku Szkoły Oficerskiej rewja
wszystkich zrzeszeń W. F . i P, W. mia
sta Bydgoszczy.

Pomorski Związek Okręgowy Piłki

Nożnej.
Drugi wykład kursu przygotowawcze

go dla kandydatów na sędziów Zw.

piłki nożnej odbędzie się we wtorek dn.
17. 4. 28. o gódz. 8 wiecz. w lokalu Re
sursy Kupieckiej przy ul. Jagielloń
skiej 25. Uprasza się o punktualne i pe
wne przybycie pp. kond, -

.

PROGRAM W KINACH.

Kino w Domu Katolickim na ;Wilczaku.

,,Narzeczona z Australji" i nadprogram.
KrisłaL Codziennie na każdym seansie

,,Króla Królów" wypełnia się widownia, na

której podczas demonstrowania tego pięk
nego, uduchowionego w swej treści i wyko
naniu obrazu, rozlegają się szlochania wzru
szonych do głębi wzniosłemi scenami wi
dzów. Obraz pozostaje w Bydgoszczy do
czwartku przyszłego.

Kino ,,Nowości" w dniu wczorajszym wy
stąpiło z premj erą pięknego dramatu p. t.

,,Apasze paryscy". Obraz ten posiada, o-

prócz wspaniałej wystawy, doskonałą tech
nikę. Nadprogram komędja ,,Porwanie ba

binki" dopełnia całości.

,,Marysieńka" daje narodowy polski film

p.t ,,Odzyskanie Niepodległości Polski".

Symbolizuje on współczesną naszą pań
stwowość oraz czasy wojny światowej i czę
ściowo powstanie roku 1863-go. W nadprt-
gramie autentyczne zdjęcia miejscowości z

dziejów wyprowadzenia przez Mojżesza Ży
dów z Egiptu, p. t. ,,Święte Góry".

CORSO. Sensacyjny dramat p. t. ,,Śród ty
siąca niebezpieczeństw", W roii g}. Harry Peel.

Najnowsze przygody i awantury, pełnie niebez
pieczeństw, szalone) odwagi i brawury.. Nad
program szampańska, komedja p, fc i

jego rywal" Rasem 22 aktów. .

Joel Maizar. Na?. Ezar

_________3 4
_______

Aman Afaruk. Ada Bites.

Żjakich miast pochodzę, ci żydzi?
249.

Pierwsza podwójna w drobnieniu
To dla dziewczynki w sam raz;

Druga dwukrotna wciąż w cieniu;
Nie wyjdzie już, kto tam właz};

Trzecia i trzecia staranie

O dziatki małe ma;

Wszystko, gdy wieczór nastanie,
Jaśnieje; wszak każdy to zna. -

Rozwi.ązanie szarad.
Nr. 237.

Wiatr w przelocie skona} chyżym.
Przeniknęła ziemię zgroza;
Krzyż na skale, a pod krzyżem
Stabat mater dolorosa.

Nr. 238.
Dzieło ogromne nigdy w krótkim czasie

(się nie dopełnia;
Tysiąców cierpień trza by zbawić naród

By zbawienie nastąpiło ziemi, (jaki;
Trzeba było śmierci Boga.

Za trafne rozwiązanie szarad otrzy
mali nagrodę:

Miejscowe: Walenty Kurowicz i Leon

Strzęmeski.
Z prowincji: Mitręga Antoni, Przy-

,sierska pow. Świecie i H. Rozmarynów-
ski, Damasław,ek,

Kto wygrał na Sołerji.
W 28-ym dniu ciągnienia V klasy 16.

loterji państwowej, główniejsze wygra
ne pad}y na numery następujące:

Po 3 009 złotych na nr,: 29958 78495.
Po 2 000 złotych na nr.: 21514 27449

51961 84527.
Po 1600 zł na nr.: 30439 32583 34815

39212 43625 44355 54786 64689 65040 76105
101847-107282 108403 109124 122976.

Po 600 złotych na nr.: 5283 16125 34424
39741 45394 47772 56276 57226 62302 75756

84023 92030 93164 103260 108071.

Po 500 złotych na nr,: 725 2378 4736
7564 31508 32856 41569 56158 57502 72675
87797 103782 107437 111060 122992 128294,

Po 400 z? na nr,: 153 318 348 472 2276
2281 5836 6103 6362 7307 7607 9373 10130

10154 10984 11042 11353 11391 11416 11442

11468 12046 12165 12338 13329 14942 15899
16631 17219 17291 17868 17891 19305 20289
20825 21182 22598 24743 24904 25463 26109
26925 28297 29067” 29276 30497 31015 31536
31852 33122 3Ś748 33958 35629 35837 36135

37723 37969 38783 38889 39242 39281 39876
4006.0 40105 40603 41672 42511 42764 43279

46126 46410 47702 47758 48796 50571 51458
52620 52852 52919 53411 54760 55628 56412
57552 57871 58618 59214 61192 61561 61878
62785 62873 63265 63833 64814 66690 67453
67561 68153 68162 68643 68792 69883 71513
72336 72666 73085 73462 73506 73927 73986
74305 74497 75864 76111 77617 77675 78326
80093 80629 81278 82034 82261 83118 83383
83618 84120 85696 86751 87434 88274 88527
88844 89013 89323 89996 90162 90297 90370

91903 92406 92433 92725 94606 95219 96409
96420 98037 98145 98326 98358100087100705
100908 101228 101525 103268 103389 106150
107407 108308 109402 109498 110535 111424

112332 113889 114847 115299 115615 116617
116772 117151 117700 117841 118506 118874
119528 120506 120979 121790 124208 125159
125402 125503 126867 127127 127600 129157
129173 129850.

Ił. PańsjiB. ŁflfBrja Kłasoioa
Główna wygrana 700.000 złotych

oraz dalsze wygrane po: (6229
400.000 żł, 300.000 zł, 100.000 zł itd.

Cepa losu i ki.: !/,. 40zł, l/2-20zł,l/4-tOzł.
Zaajówlon!si UBtowne m]atn!i s!q odwrotnie.

M. Kelratóa, Bydgoszcz, Dwgrtcma 17.

P. K. O . Poznań 207.933 . Telefon nr. 729

Nieuregulowana sprawa.
Kilkakrotnie już poruszaliśmy spra

wę dostaw i prac, które wydaje mia
sto. Stanęliśmy wówczas na stanowi
sku, że nie wolno ubiegać się o nie
członkom Magistratu i Rady Miejskiej.
Nie wolno dla tego, że łatwiej im uzy
skać dostawy lub prace niż konkuren
tom — często z krzywdą, dla miasta.
Rzecz to zupełnie zrozumiała, że kto u

wielkiego dzwona siedzi, łatwiej głos
jego usłyszy, zwłaszcza że i sam dzwo
nić pomaga.

Tymczasem wszędzie prawie rozpano
szył się zwyczaj, sprzeczny z dobremi

obyczajami, że radcy tzw. honorowi

czyli niepłatni i radni miejscy są do
stawcami i wykonawcami robót komu
nalnych. I Bydgoszcz nie stanowi w

tym względzie wyjątku, a w kołach za
interesowanych krążą na tem tle roz
maite pogłoski i złośliwe uwagi. Na

niektóre prace I dostawy nie rozpisuje
się wogóle przetargu ofertowego, bo

pewni radni mają na nie przywilej.

Taka przynajmniej opinja ustaliła się
w mieście, o czem świadczą liczne listy,
które w tej sprawie otrzymujemy z pro
śbą o poruszenie tej bolączki w prasie.

Ponieważ władze nadzorcze przepi
sów w tej sprawie dotąd zasadniczo nie

ustaliły, przeto apelujemy do nich, aby
w interesie gmin samych, które na sa
nację zdobyć się nie mogą, choć jej po
trzebę odczuwają, aby oświadczyły wy
raźnie i wydały przepis tej treści, że

a

kto chce być radcą lub radnym
miejskim, nie może otrzymać
dostaw ani robót w gminie,
w której taki urząd honorowy

piastuje.

239.
Przestawka.

1 2

Każdy nowy abonent
Bezp!atny dodateS ..Dziennika Bydgoskiego4.

(LUSTROWANY

KALENDARZ

DZIENNIKA

BYDGOSKIEGO

NA ROK

1928

otrzyma

bezpłatnie
OKmSBSSB

ten piękny kalendarz
o ile wykaże się kwitem

abonamentowym.

Zamiejscowi zechcą na porforja
przesłać 30 groszy.
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Odezwa da wszysfhfch pracowników umysłowych
zatrudnionych w handlu, przemyśle, bankach i biurowości

Wielki rozmach w rozwoju produkcji
i w ślad zą tein postępujące przeobraże
nie w wymianie produktów, służących
na ogólny użytek, sprawiły, że ;powsta
ły wiełkie fabryki, i domy handlowe,
które posługują się siłami najemnemi.
Obserwujemy, iż w dzisiejszych czasach

choćby najmniejsze przedsiębiorstwo,
nie może się obejść bez pomocy pra
cowników najemnych.

Proces rozwojowy życia gospodarcze
go wykazuje, że. właściwe warunki ży
cia mają przedsiębiorstwa duże, i za
sobne w kapitały. Stąd też praktyczne
wyniki :coraz większe przedsiębiorstwa,
ale w mniejszej ilości, natomiast coraz

większe ,armje pracowników umysło
wych, bez warunków do usamodzielnie
nia się. Końjunktura ta jest ogólno-świa
towa, a proces ten idzie w dalszej kon
centracji.

Cóż pozostanie czynić ogromnej ma
sie inteligencji, przygotowanej, lub przy
gotowującej się do zawodu kupieckiego?

Odpowiedź na to jest jedna. Większość
pracowników umysłowych zatrudnio
nych w przedsiębiorstwach handlowych
lub przemysłowych, niezasobna w ka
pitały, póżhawiona jest możności stwo
rzeniawłasnego warsztatu pracy, prze
to musi zadowolić się stanowiskiem u-

rzędniczem i jego wsze!kiemi Konse
kwencjami.

Ażeby w tych warunkach zdobyć so
bie znośną i godziwą egzystencję, pozo
staje jedynie droga organizowania się,
by na terenie organizacji rozwijać
swe postulaty życiowe i prowadzić
je ku realizacji. Jeżeli kiedy, to właśnie
w dobie obecnej potrzeba koniecznie or
ganizowania się, by wsepólnemi siłami

pracować nad polepszeniem swej doli,
i ukształtowaniem znośnych warunków

życia.
Okres, jaki przeżywamy, wymaga

skupienia wszystkich pracowników u-

mysłowych, pod sztandarem organizacji
zawodowej, szczerze broniącej ich in
teresów, a organizacją taką na terenie
ziem zachodnich ”jest. Związek Prace-
wników Kupieckich w Poznaniu, który
datuje swe założenie od 1821 r. Związek
ten, w ciągu swej przeszło 100-łetniej
działalności, dał się poznać jako szcze
ry i gorliwy obrońca interesów praco
wników, zatrudnionych w handlu i prze
myśle, i ma wielkie zasługi w p!racach

nad podniesieniem stanu pod względem
materjalnym, oraz kulturalno-zawodo-

wym.
Ci ws!zyscy pracownicy umysłowi,

którzy stronią od organizacji zawodowej,
są niczem innem, jak tylko hamulcem

w rozwoju sił całego stanu pracownicze
go. W dzisiejszych czasach nie wolno
żadnemu pracownikowi umysłowemu
stać na uboczu i korzystać z owoców

prac, które prowadzą inni. Korzystanie
z wyników pracy bez przyczynienia się
samemu, jest pasorzytnictwem spo!ecz-
nem. Człowiek wolny, świadomy swego
celu życiowego, winien się łączyć w

swej organizacji zawodowej i pracować
dla dobra ogółu.

Zwracamy się przeto do tych wszyst
kich pracowników umysłowych, którzy
dotychczas stronili od naszej organizacji,
aby zastanowiwszy się głębiej nad jej
rolą w życiu społecznem i gospodarczem
wstępowali w nasze szeregi.

Związek nasz mający świetną trady
cję, z której czerpać możemy bardzo
wicie doświadczenia w pracach organiza
cyjnych na przyszłość, odegrać ma wiel
ką rolę w naszej odbudowanej ojczyźnie,
lecz potrzebuje koniecznie do tego po
parcia moralnego i materjalnego szero
kiego ogółu.

Handel i przemysł spełnią w swoim
zakresie misję narodową o ile będą mia
ły do dyspozycji pracowników dzielnych
i o głębokiem poczuciu obywatelskiem —

a pracownik umysłowy posiadający za
lety wyżej wyłuszczone, będzie w stanie

przy pomocy swej organizacji zdobyć w

społeczeństwie warunki egzystencji,
dzięki którym stanie się twórczym czyn
nikiem społecznym.

W Bydgoszczy istnieje Oddział Związ
ku już od roku 1906. Rozwija ożywioną
działalność według wskazówek Związku
Centralnego. Chcąc jednak przyciągnąć
do organizacji cały ogół pracowników i

pracowniczek, zatrudnionych w handlu,
przemyśle, bankach, i biurowości, zwo
łuje Narząd Oddziału

wielkie zebranie Informacyjno-organi-
zacyjne do Resursy Kupieckie] we wto
rek, dnia 17, kwietnia br. o godz. 20-tej.

Przemawiać będą przedstawiciele po-

zamiejscowi Związku i Oddziału Bydgo
skiego. Na powyższe zebranie prosimy
wszystkich pracowników umysłowych
naszego miasta.

Zarząd Oddziału Bydgoskiego Związku
Pracowników Kupieckich w Poznaniu.

Humor i satyra.
DZIWNE WYDARZENIE.

-— Wyobraź sobie, mój Wicek spadł z

drabiny, mającej 50 stóp wysokości i

nic sobie nie zrobił!
— To niemożliwe!
-- A jakże, spadł zaraz z pierwszego

szczebla.

BŁEDNE KOŁO.
U DENTYSTY.

— Dwadzieścia złotych za wyrwanie
zęba? Każdy inny dentysta zrobiłby to

samo za 3 z.łote.
— Tak, ale pan tak wrzeszczał przy

operacji, że mi pan opróżnił całą po
czekalnię.

Na pleban]i.
— Bójcie się Boga! gospodarzu, macie

lat 85 i jeszcze przychodzicie z zapo
wiedziami ?

— To ino dla dzieci, żeby nie były sie
rotami proszę księdza dobrodzieja...

— A w jakim wieku są te wasze dzie
ci?

— Ano, chłopiec ma sześćdziesiąty
czwarty, a dziewczynie to idzie na pięć
dziesiąt siedem.

Jest sposób.
Nie lubię chodzić po ulicy. Mam tylu

znajomych i ciągle się muszę kłaniać,
a to męczy.

— Jest na to sposób.
— Jaki?
— Pożycz każdemu z nich trochę pie

niędzy i odrazu przestaną ci się kła
niać.

Podróż poślnbna.

Blum spaceruje na plaży w Monter

Carlo. Znajomy spotyka go i pyta: -

Co słychać, Blum, skąd się tu wziąłeś?
— Ożeniłem się, - mój drogi i wyje

chałem w podróż poślubną.
— Doskonale. Winszuję ci. A gdzie

żona?

— Ona została w Warszawie.
— Jakto? w Warszawie?

— Naturalnie. Przecież ktoś musial

zostać w sklepie.

S!ówka,,

— Niedawno powiedziałem żonie ostre

słówko i tak się obraziła, że nie mówi
ła do mnie tydzień.

-- Ach. powiedz mi, co to za słówko?

Na polowaniu.
— Cóż u licha? Widziałem najwyra

źniej, że po moim strzale zając wywró
cił koziołka...

— To z radości, że nie został trafiony.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

NIEDZIELA, 15 KWIETNIA.

Poznań (344,8) Godz.:10,15—li,45; Transm.

nabożeństwa z Wilna, 12,00—12,25: Odczyt: ,,O
kredytach krótkoterminowych Państw. Banku

Rolnego" -r p. dr. Albin We!lenger. 12,25--
12,50: Odczyt: ,,O kredycie długoterminowym w

listach zastawnych Państw. Banku Rolnego" -i

Seweryna Chelmićka. 12,50—13,00: Gawęda re
porterska — p, red. Winiewicz. 15,15—17,20:
Transm, koncertu symf. z Filh. Warsz. 17,20-e
17,50: Nadpr. — p,- Janusz Wamecki, art. T. P.

17,50—18,30:
’

Audycja dla dzieci w wyk. p. Z.

Noskowskiego, art. T . P. 18,30—18,50: Pogad, w

,języku franc.; ,,Chroniąae des choses de Fran
ce" — p . Omer Nereus. 18,50—19,10: ,,Silva re
rum" - p, Bo!. Busiakiewicz, red. ,,Tyg. Radj." .

19,10-19,35: Odczyt: ,,Przegląd najnowszych
książek i czasopism" — dr. T, Grabowski, prof.
U, P. 19,35-20,00. Odczyt: ,,Typy główne kome-

dyj polskich wieku 18-go" -— kpt. G. Baumłeld.

20,00-20,25: Odczyt. 20,30-22,00: Koncert wie
czorny. 22,00-22,20: Sygnał czasu, kom.: meteor,
i sport. 22,20-22,50: Ńadpr. - p, Janusz War-

nęcki, art. T. P, 22,50-24,00: Muzyka taneczna

z winiarni ,,Carlton"’.

Warszawa (1111). Godz.: 10,15—ii,45: Trans
misja nabożeństwa, 12,00: Sygnał ęzasu, hejnał
z Wieży Marjackiej w Krakowie, kom. lotn.-
tnefeor. oraz nadpr, 12,10—14,00: Transm. z Fil-

’iiarmonji Warsz. koncertu. 14,00—15,00: Odczyt.
Dział ,,Rolnictwó". 15,00-15,15: KojM. meteor,
oraz nadpr. 15,15-17,20: Transm. z Filh. Warsz.
festivalu muzyki czeskiej. 17,20—17,40 Rozm.

17,40-19,10: Przerwa. 19,10—19,35: Przerwa.

19,10-19,35: ,,Nasi sąsiedzi, bliżsi i dalsi":

,,Rumunja" —-,prof. Czekalski. 19,35—20,00: Od
czyt. 20,00—20 25: ,,Chiny — ich przeszłość i

teraźniejszość": ,,Przeszłość Chin" - prof. Bog
dan Richter. 20,20: Koncert wspólny ze stacją
Wilno. 22,00-r22,05: Sygnał czasu i kom. Iotn. -

soeteor, 22,05—-22,20: Kom. PAT . 22,20 —22,30:
Kom.; policyjny, sportowy oraz nadpr. 22,30-
23,30; Trosutisja muzyfei tanecznej,

Tydzień Radjowy nr. 16.

Ukazał się najświeższy numer najtańszego
czasopisma radjoprogramowago ,.Tydzień Ra
djowy" i zawiera następujące artykuły, prace
i notatki: Znaczenie Doświadczalnego Instytutu
Radiotechnicznego dla szkolnictwa — pióra D,
M. Sokolcewą; Audycje muzyczne , Radia Po
znańskiego"! Nowości radjowe na Targach Lip
skich; Głosy rai is!jrhaezy o sobotnich koncer
tach nocnych ,,Radjo Poznańskiego"; Radjowa
transmisja Berlin—Wariz3wa; Kronika radjo
klubu Zachodnio-Po!skiego; Stanisław Wasy!ew-
ski przed mikrofonem ,,Radjo Poznańskiego";
Skrzynka do listów; Czasopisma radjowe; 58-ma

lekcja praktycznej metody uczenia się języka
francuskiego prof. Omer Neveux; oraz ciekawy
dział rozrywek umysłowych pod redakcją M,
Fontany; W feljetonie podajemy piękne frag
menty autorecytacyj trzech poetów wileńskich
pp, Wandy Dobaczewstóej, Witolda Hulewicza
i Tadeusza Zapalewskiego pod ogólnym tytułem
,,Wilno w poezji".

Cena tylko 50 groszy! — Czytajcie, abonuj-
cie i rozpowszechniajcie nasz ,,Tydzień Radjo
wy",

Administracja: Poznań, plac Wolności 11, II,
ptr., telefon 42-41.

Zaznaczamy, że dział programowy obfituje
w programy najważniejszych stacyj całej Euro
py. nie wyłączając: Kowna, Moskwy, Stambułu,
Leningradu i w, in.

KALENDARZYK TEATRALNY

Sobota, 14, bm. g. 4. Czarnoksiężnik Szajbar1"

ceny najniższe).
Sobota, 14 bm. g. 8. ,,Tylko ty".

Niedziela, 15 bm. g. 1 . ,,Czarnoksiężnik Szajbar"

ceny najniższe).
Niedziela, 15 bm. g. 4 . ,,Adieu Mśmi",

Niedziela, 15 bm. g. 8. ,,Tylko ty".
Poniedziałek. 16 bm, g. 8- ,,Księżna cyrkówka"

- Pan miszli, że rząd f sejm będą te
raz do kupy pracować? Nie. Katastrofy
jest w tym, że oboje chcą tego samego.
To jest dobre w miłości, ale nie w poli
tyki. Rząd powiada do sejmu: pracuj
ze mną’ A sejm jemu na to: pracuj ty
ze mną’ Pan redaktor rozumi, w czem

leży całego kawału? Każdy chce, aby
ten drugi tak pracował, jak un chce.

Tymczasem żadnemu sze nie śni, aby
un tak akurat współpracował jak chce

jego konkurent. I dlatego nie bedzi

chleba z ty mąki.

Zato bardzo mnie ucieszyła Rada

Morska. Ja niewim, co to ma być i do

czego ona ma być. Ale jak ja słyszę
Rada albo Komisja, to ja sobi zawsze

mówię: teraz to już bedzi dobrze! Pan

redaktor czytał w Kurjeru, że my ma
my już razem 42 Rady i Komisji. Bra
kuje jeszcze oszemnaście do kopy. Nu,
w gabinetu nadzieja, co i te oszemnaście

jeszcze kto wymiszli. Ja sam miałby
już trzy: Rady gulaszowy, procedural
ny Rady miłosny i Komisji warjacki.
To są bardzo potrzebny instytucji. Dziś

każdy restaurator robi gulaszu z inny
flaki i to wytwarza u nas kulinarnego
chaosu. Także procedury miłosny po
winna być jedna. Tego postulatu ja nie

poczebuje panu redaktorowi bliży tło-

maczyć. A Komisji warjacki jest dziś

może jeszcze za rychły, ale niedługo już
to una sz,e zrobi bardzo aktualny. Ja
z moimi goszczy zawsze prowadzę dys
puty o sprawach politycznych, gospo
darskich albo finansowych, to w rezul
tatu każdy chyci sze za głowy i mówi:

panie Katzendreck, jak ja o tem wszyst-
kiem pohiiszle, to mi zbiera czysty wa-

rjacjil

Wyjdzie, czy nie wyjdzie.
Dwuch niedorostków, prawdopodo

bnie z rodzaju tych, którzy nie wiedzą,
co z czasem zrobić, urządziło sobie

wczoraj przy ulicy Gdańskiej w pobli
żu toru kolejowego żart ż przechodzą
cej publiczności, a mianowicie stanęli
przy jednem z okien piwniczych i wpa
trując się weń uporczywie pytali jeden
drugiego 7- ,,,yyyjdżie czy,nie wyjdzie11,
- Przechodnie przystawali i również
z zaciekawieniem spoglądali w okno

piwnicy, a chłopaki wiedli ze sobą w

dalszym ciągu spór ,,wyjdzie, czy nie

wyjdzie".
— Ja ci mówię, że nie wyjdzie.
— A, zobaczysz, że zaraz wyjdzie,
— Nie wyjdzie.
-- Wyjdzie itd.

Jeden i drugi z przechodniów nic nie

wiedząc, zapytuje chłopców ,,kto ma

wyjść".
— Zaraz go pon juchę zobóczy, un się

zaraz pokażę — odpowiada chłopak.

Kiedy wreszcie zebrała się już więk
sza ilość publiczności, chłopak mówi do

drugiego: ,,choć Janek, bo un już nie

wyjdzie", a odszedłszy kilkanaście kro
ków parsknęli śmiechem zebranym i u-

ciekli. Dopiero spostrzeżono, że dano się
wziąć ,,na kawał" chłopakom.

Konkurs na układ hymnu ,,leszcza Polska nw

zginęła”.

W celu ujednosłajneńia wykonywania hymnu
narodowego przez całe śpiewactwo polskie rada
naczelna zjednoczenia polskich zw, śpiewa
czych i muzycznych ogłasza niniejszem konkurs
na układ hymnu ,,Jeszcze Polska" aa chóry mę
ski, mieszany i żeński. Warunki konkursu:

l) Układ ma być zgodny z melodją i harmo
nizacją ustaloną przez komisję M. R . i O. P .

(Dziennik Ustaw M. R. i O. P . 2 dnia 28 kwie
tnia 1927 r, nr. 6 ., poz. 90). 2) Układ ma być
na chór czterogłosowy męski i mieszany lub

trzyglosowy żeński. 3) Hymn ma być ułożony
na chór tak, by mógł być wykonany a cape!la
lub też z orkiestra,. 4) Do konkursu mogą stanąć
jedynie kompozytorzy polscy. 5) Termin nadsy
łania prac konkursowych upłvwa z dniem 1 li
pca 1928 r.

Nagrody w postaci dyplomów honorowych
przyznane będą trzy: za najlepszy układ na

chór męski, mieszany i żeński. Prace opatrzone
godłem w zamkniętych kopertach nadsyłać na
leży: Piękna 16a, m. 16.

Konkurs aa portret Prezydenta Rzeczypospolite].

Związek Polskich Artystów Grafików komu
nikuje, że termin nadsyłania prac konkursowych
na portret prezydenta Rzeczypospolitej został

odroczony do 15 czerwca br,
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Terminy podatkowe.
Urzędy. Skarbowe podatków i opłat skarbo

wych Bydgoszcz-miasto I. 5 II. przypominają
terminy płatności podatków bezpośrednich płat
nych w kwietniu br,:

1. Do 15 kwietnia br, wpłata podatku prze
mysłowego od obrotu, ściągniętego w mar
cu br. prżez przedsiębiorstwa handlowe I.
i II. kategorji i przez przedsiębiorstwa
przemysłowe I, do V, kat,, prowadzące pra
widłowe księgi handlowe, ora? przedsię
biorstwa sprawozdawcze.

- 2. Wpłata państw, podatku dochodowego od

uposażeń służbowych, emerytur i wynagro
dzeń za najemną pracę w ciągu 7 dni, licząc
od dnia, w którym dokonano potrącenia.

3. Płatne są podatki, na które płatnicy o-

trzymali nakazy płatnicze i terminem płat
ności w kwietniu br, tudzież kwoty podat
ków -odroczonych i rozłożonych na raty z

terminem płatności w kwietniu br.

4.1 . maja br. upływa termin składania zeznań
o dochodzie ną rok 1928, tak dła osób fi
zycznych i spadków wakujących, jak i też

dła Osób prawnyćh-sprawozdawczych. For
mularze do zeznań wydaje odnośny urząd
bezpłatnie w godzinach urzędowych od 8-ej
do 13-tej, ul. Jagiellońska nr. 21, II piętro,
pokój 114,

W końcu zwraca się ttwagę, aby w prośbach
i wnioskach, skierowanych do Urzędów Skarbo
wych wyraźnie zapodawąnó nazwisko, imię, ro
dzaj podatku, lata oraz miejsce zamieszkania

(ulica nr. domu). Ze względu na podział Urzędu,
należy sprawy podatku dochodowego, majątko
wego, wojskowego - skierować do Urzędu, na

którego obszarze dany podatnik zamieszkuje,
sprawy podatku przemysłowego, należy kiero
wać do Urzędu, na którego obszarze ’

znajdują
się przedsiębiorstwa, lub są wykonywane zaję
cia zawodowe,

Sprawy opłat stemplowych i podrtku spad
kowego z całego terytorium miasta i powiatu,
należą do I. Urzędu Skarbowego,

I, Urząd Skarbowy obejmuje terytorjum mia
sta, tj, ulice, place, położone po lewej stronie
rzeki Brdy.

II. Urząd Skarbowy obejmuje terytorjum
miasta, tj.; ulice, place, położone po prawej
stronie rzeki Brdy.

Ruchzarobkowy.
Podwyżka plac w przemyśle pomorskim

i nadnoteckim.

Wszczęty w listopadzie ub. r. ruch zarob
kowy znalazł w dniu 12. IV . 1928 r. swój
epilog ,w Wydziale Rozjemczym w Bydgo
szczy, zwołanym na powyższy dzień po od

roczeniu posiedzenia z dnia 31. III. br. przez
Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej.
Obradami, podzielonymi na dwie części:
próbę polubownego załatwienia zatargu i

"na arbitraż, - kierował radca minłsterjał
ny p. Biesiekierski, mając przy boku woje-’

. wódzkłch inspektorów pracy z Poznania i

Torunia.

Pracodawcy reprezentowani byłł przez

Centralny Związek Pracodawców Ziem Pół-

nocno-Zaohodnićh, ,pracobiorcy zaś przez
Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe,
Zjednoczenie Zawodowe Polskie i socjali
styczne Zjednoczenie Wolnych Związków.
Imieniem Ch. Z . Z . występowali pp. Stró
żyński i Bigoński, imieniem Z. Z. P. pp. Gó-

ralewski, Roszak, Statkłewłcz i Jankowski.

Po wysłuchaniu stron, upierających się
przy stanowisku (związki robotnicze żądały
podwyżki 25%, pracodawcy żądanie to od-

r?uciłi) - doszedł Wydział Rozjemczy w

porozumieniu ze stronami do przekonania,
łe O załatwieniu sporu w drodze ugody mo
wy być nie .może, i przystąpił do wydania
Orzeczenia arbitrażowego.

Orzeczenie ma brzmienie następujące:
Dnia 12 kwietnia 1928 r. wydała Komisja

Arbitrażowa, powołana na zasadzie oświad
czenia protokólarnego, zgłoszonego dnia 12

kwietnia 1928 r. na posiedzeniu Specjalnego
Wydziału Rozjemczego przez Centralny
Zpżiązek Pracodawców Ziem Północno Za

cłiodnieh, Zjednoczenie Zawodowe Polskie,
Zjednoczenie Wolnych Związków j Chrze
ścijańskie Zjednoczenie Zawodowe, oraz

Związek Robotników Przemyślu Metalowe
go w Polsce, - następujące

ORZECZENIE:

l) Ustala się następującą taryfę plac dla

wszystkich zakładów przemysłowych i han

dłcwych na terenie Wujewód :iwa Ponur-

skiego i miasta Bydgoszczy, oraz powiatów:
- szubińskiego, wyrzyskiego, inowrocławskie

go i bydgoskiego

I kategorja II. kategorja III. kategorja
miejscowości miejscowości miejscowości

na godzinę na godzinę na godzinę

rzemieślnik do 3 lat . (65) 69 gr (62) 66 gr (59) 62 gr

w P°3 n (75) 79 gr (72) 76 gr (69) 73 gr

n n (85) 93 gr (84) 89 gr (80) 84 gr
robotnik przyuczony (65) 69 gr (62) 65 gr (59) 63 gr

,, od 16-18 łat (25) 27 gr (24) 26 gr (22) 24 gr
a od 18-20 n (43, 46 gr (41) 44 gr (39) 41 gr
,, ponad 20 ,, (63) 67 gr (60) 63 gr (57) 60 gr

robotnice od 16-18 ,, (25 27 gr (24) 26 gr (22) 24 gr
n Od 18-20 ,, (31) 33 gr (29) 31 gr (27) 29 gr
,, ponad 20 ,, (37) 39 gr (35) 37 gr tS3j 35 gr
,, przyuczone (43) 46 gr (41) 44 gr (39) 4l gr

Woźnicy dodatek tygodniowy 2,31 gr (2,20) 2,21 gr (2,20) 2,10 gr (2, W)

Uwaga: Kategorje miejscowości pozostają według dotychczasowego podziału.

2) Do taryfy ustalonej w punkcie pierw
szym w przemyśle ceramicznym ustala si;
dodatek w wysokości 2% z zaokrągleniem
do pełnych groszy wzwyż.

(Sprawie tej poświęcamy osobny artykuł.
Red. ,,Dzień. Bydg.").

3) Taryfy ustalone w pupkcie pierwszym
i drugim wchodzą w życie od dnia 11,12 i 13

kwietnia 1928 r. w zależności od wypłat w

poszczególnych przedsiębiorstwach.
4) Orzeczenie niniejsze obowiązuje do 31

lipca 1928 r., przyczem o ile nie zostanie wy-
powiedzóne najpóźniej do dnia 1 lipca 28 r.

przedłuża się na czas nieograniczony, z tem,
że każda ze stron ma prawo wypowiedzenia
na jeden miesiąc naprzód.

Bydgoszcz, dnia 12 kwietnia 1928 r,

Przewodniczący: Sekretarz:

(-) J. Bisiekierski. (-) Gierman.

Ławnicy
ze strony

pracodawców: pracobiorców:

(_) Nehring (-) W. Pawłowski

(-) Czaczko (-) Grobelski

(-) Mack (-) Trzaskowski

(W nawiasach podaliśmy cyfry z dotych
czasowej taryfy zarobkowej).

Powyższe orzeczenie stanowi podwyżkę
zarobków o S%, odbiega więc daleko od re
zultatu, oczekiwanego przez robotników.

Nasuwają się t,u najrozmaitsze uwagi
którym w najbliższym czasie poświęcimy
nieco uwagi. .

Zebranie rzemieślników rolnych powiatu

Włocławskiego w niedzielę, 15 bm. o 10-ej
przed poi. w lokalu p. Kłosowskiego w Inowro
cławiu, ul Synagoska 2. Referenci przybywają

Bydgoszczy. Na , powyższe zebranie uprasza -

się także o przybycie rzemieślników rolnych.

Po zacięte] walce.

Czytelnicy ,,Dziennika Bydgoskiego" do
wiedzieli się z całego szeregu notatek i ar
t.ykułów o położeniu, w jakiem znajdują się
pracownicy cegielniani i wśród jakich wa
runków zniewoleni są pracować. Nie n.o
my więc potrzeby, na ten temat W dahzytn
ciągu się rozpisywać. Przypominamy tylko
że zarobki w przemyśle cegieinianyOa stały
daleko, niżej poziomu plac w innych gałę
ziach wytwórczości i że robotnik cagieluta-
ny dla podtrzymania swego bytu żni’?wo’(’-
ny był zaprzęgać się do pracy dłuższej n;ż
10-12 godzinnej i akordowej, wymagają
cej naprężenia sił fizycznych do ostatecz
nych granic możliwości.

Ten stan rzeczy nie mógł być t’!erowa
ny tak ze względu na zdrowie fizyczne jak
i moralne pracownika cegielnianego. W
bec tęgó wszczął Chrześcijański Z’wiązek
Robotników Cegielnianych bardzo ,rergicz
ną walkę, która w roku ubiegłym d. prowa
dzila do podwyższenia płac o 5%. w roku

bieżącym zaś, podjęta jeszcze przed rozfi-

częclem sezonu cegielni iicgo i poparta tak
że przez Z. Z. P., znalazła swojo tyme, a-

sowe zakończenie na posiedzeniu l’om-sji
Arbitrażowej, zwolańem pr?ez Min-stęrstwp
Prący i Opieki Społecznej na dzień 12. IV

28 r., o godz. 10-tej przed południem,
W toku posiedzenia tego doszło w części

poświęconej próbie polubownego załatwie
nia sporu do ostrego starcia między prze
wodnicząeym Związku Cegielń a ’rźed’ t

wicielem Ch. Z.’Z. p . redaktorem Btgońskln
a to na tle artykułów zanieszczmych w

,,Dzienniku Bydg.", w których Ch zt.śei.ań

ski Związek Robotników Cegieintanyćń
przedstawi! kalkulację ceny cegły i udo

wodni!, że podwyżka zarobków jest md,l’
wa bez naruszenia podstawowej ceny.
Przedstawiciel Związku Cegielń twist fzil

bowiem, iż artyku:ły te świadomie przen.il .

czają fakt, że zarobki robotników CegieJnia-
nych przekraczają skutkiem piać akordo
wych stawki taryfowe o odsetek bardzo po
ważny.

Według niego położenie pracownika ce-

gielnianego nie jest więc tak groźne, jak
to przedstawiają związki zawodowe.

Te, wywody prezesa Związku Cegielń po
parł syndyk Centralnego Związku Praco
dawców Ziem ’Północno-Zachodnich, p, Bo

bowski przez odczytanie statystyki za-’b

ków tygodniowych w jednej z cegielń po
morskich, w której zarobek palacza dosz° dl

skutkiem akordu do 50 zi tygodniowo.
W odpowiedzi na wywody powyższe za

strzegł się przedstawiciel Chrz. Związku
Robotników’ Cegielnianych p, B. kategory
cznie przeciw posądzaniu organizacji o zlą
wolę. Jeżeli w artykułach nie było n.owy
o akordach, to z tej prostej przyczyny, że

akordy są w każdej Cegielni inne, co uaie-

możliwia stworzenie jednolitego poglądu
na stawki w całości przemysłu. Kalkulacja
ceny cegły jest jednak utrzymana w tej for
mie, że stawki te skutkiem dorzucenia do

ceny 1009 cegieł kosztów 500 cegieł są kal
kulacją objęte. A te, kalkulacja jest ścisła,
tego najlepszym dowodem, jest fakt, że aie
została przez prezesa Związku Cegielń za
czepioną. Kalkulacja ta jest podstaw’ą żą
dań pr; iwników cegielnianych nie w

mniejszej mierze, niż porównanie plac dzi
siejszych z płacami z czasów normalnych.

..Kalkulacja nam mówi, że podwyżka piać w

ramach dzisiejszej ceny jest możliwa, bez

szkody dla przemysłu cegielnianego, a po
rów’nania przedstawiają nam, jak daleko

może i powinna iść zwyżka.
Pracodaw’cy nie powinni zamilczać tej

prawdy, że w cegielniach pracuje się ponad
,normy ustawowe, bez zezw’olenia władzy, i
że są cegielnie, w których nawet dzisiejszej
minimalnj taryfy się nie stosuje.

Tych stosunków w dalszym ciągu pod
trzymywać nie wolno i dlatego Chrześcijań-
ki Związek Robotników Cegielnianych

wniosek swój, ziożony do Wydziału Roz-

,emczego, podtrzymuje.
Do tych wyw’odów przedstawiciela Ch.

Z. Z . przyłączył się p. Roszak (Z. Z. P,), któ
ry powołał się na taryfę poznańską, o wiele

wyższą niż taryfa, obowiązująca u nas.

Postępowanie polubowne nie dało wobec
stanowiska Związku Cegielń, odrzucającego
wszelką myśl o podwyżce zarobków, wy
niku.

Wydział Rozjemczy, któremu przewód
niczyi radca ministerjalny p. Biesiekierski,
przystąpił więć do załatwienia sporu zarob
kowego drogą arbitrażu i wydał orzeczenie,
na podstawie którego taryfa płac w prze
myśle cegielnianym zrów’naną zostanie z ta
ryfą w innych gałęziach przemysłu z do
datkiem 2%.

Na podstawie tego orzeczenia przedsta
wiać się będitie taryfa płac w przemyśle ce
gielnianym następująco:

Z sali sądowe].
Hodurowcy Zawadzki i Hajduk

na lawie oskarżonych.

Wczoraj przed pierwszą. Izbą karną
sądu okręgowego odbyła się rozprawa
przeciw hodurowcom Zawadzkiemu i

Hajdukowi. Na początku rozprawy Za
wadzki zwrócił się do przewodniczące
go sądu, sędziego Radłowskiego ze sło
wami: ,,Panie przewodniczący proszę o

wykluczenie z rozprawy niejakiego sę
dziego Radłowskiego, gdyż wniosłem

już do Głównej Izby w Poznaniu o wy
kluczenie tego sędziego. Sąd udał się
na naradę, w czasie której porozumia
no się telefonicznie z Główną Izbą i o-

kazało się nieprawdziwem twierdzenie

oskarżonego, gdyż wniosek taki nie

wpłynął. Wobec tego nie uwzględniono
wniosku Zawadzkiego i przystąpiono do

rozprawy, która była tajną,
,,Na złodzieju czapka górę" - mówi

przysłowie i Zaw., który nie jest w zgo
dzie ze swym sumieniem, zdawało się,
że dobry katolik, jakim jest sędzia Ra-

dłowski, nie będzie mógł pogodzić
swych uczuć katolickich z obowiązkiem
sędziego.

Po przeprowadzonej rozprawie, sąd
umorzył sprawę oskarżonego Zawadz
kiego z powodu, że byl on już raz ska
zany za zarzucane mu przestępstwa na

karę 8 miesięcy więzienia, I wówczas
wśród licznych jego przestępstw, to je
dno, za które obecnie zasiada na ławie

oskarżonych, nie było objęte aktem o-

skarżenia, jednak ponieważ miało ono

miejsce w czasie, którym objęte były
jego inne przestępstwa, należało spra
wę umorzyć.

Hajduk zaś za zniewagę kościoła

katolickiego został skazany na 6 tygo
dni więz.ienia. Niską względnie karę za
wdz.ięcza temu, że świadkowie nie mo
gli sobie dzisiaj przypomnieć wypad
ków, które miały miejsce przed dwu i

pół laty. - Oskarżał prokurator p. Ta
rasiewicz; bronił oskarżonego Zawadz
kiego dr. Hoppe, -. Hajduk zaś sarn się
bronił.

Powyższa taryfa plac obowiązuje ód 11,
12 albo 13 kwietnia br., zależnie od dni wy
płat, obowiązujących w poszczególnych
przedsiębiorstwach.

Wynik zaciekłej walki, ’prowadzonej
przez Ch. Z. Z. przy poparciu Z. Z. P., oczy
wiście nie jest zadowalający, przedstawia
się mimo to bardzo poważnie. Osiągnięto
przecież 2 cele, które sobie ta walka wy
tknęła i to l) podciągnięcie płac w przemy
śle ’

ceramiczno-cegielnianym do poziomu
piać w innych gałęziach wytwórczości i 2)
podwyższenie taryfy, obowiązującej ogólnie,
ze względu na charakter sezonowy przemy
słu cegielnianego.

W jednym 1 drugim kierunku został o-

pór Związku pracodawców przełamany.
Rozbudowanie i wyzyskanie tego sukcesu

jest rzeczą przyszłych działań Chrześcijań
skiego Związku Robotników Cegielnianych.

Przebieg tej ciekawej walki zarobkowej
przekonuje robotników, ie bez organizacji
nic się nie zrobi. Organizacja, silna karno
ścią swoich członków, zrobić może wszyst
ko, jeżeli tylko wyblerzc odpowiednie for
my działania 1 do wystąpień wyzyska od
powiedni moment.

Taryfa płac gadzinowych w przemyj!e seglelnianym.

Kategorje pracowników
e W miasta

Dolychcm.
taryfa

ch I grupy

Nowa łary?a

W miaslac

Dotyclasas.
taryfa

h II grupy

Nówa taryfa

W miastac!

Dotyetjraar.
taryfa

i III grupy

Kowa taryfa

Rzemieślnik do 3 lat
ś, po 3 iat.
,, po 6 lat.

Robotnik przyuczony
,. od 16-18 iat
,, n 18-20 lat
,, ponad 20 lat

Robotnice przyuczone
n od 16-18 lat
,, n. 18-20 n

p.onad 20 ,,

Woźnicy, dodatek tygod.

64 gr.
74 ,,

63 ,,

23H
42 ,,

61n
41 j,
23 ,,

29 ,,

35 ,,

2,10 zŁ

71 gr.
8t”
95 ,,

71 ,,

28 ,,

47n
69n
47”
28 ,,

34M
40n

61 gr-
70n
82 j,
60 ,.

22 ,,

40 ,,

58 ,,,

39 ,,

22 ,,

37 ,,

33 ,,

2,- zł.

68 gr.
78n
01n
68B
27 ,,

45n
65 ,,

45B
27 ,,

32n
38

58 gr.
66n

57n
21 ,,

38 ,,

54 ,,

38 ,,

21w
25n
32 ,,

1,90 zł.

64 gr.
75B
86n
64n
25n
42n
62
42n
25n
30n
36n

’ Do miast grupy I należą: Bydgoszcz, Grudziądz, Toruń, Inowrocław
w n ,, IIn Starogard, Pelplin, Tczew, Świecie, Chełmno
niB s,UIw Gniew, Skórcz, Kościerzyna, Przechowo, Czersk,

Lidzbark, Chełmża, Tuchola, Puck, Skarszewy.



Str.
.,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 15 kwietnia 1928 roku.

Głosy Czyte!oikOw.

Stuszrse żale pod adresem

magistratu.
, Raz już wspominaliśmy o Bólach mieszkań

ców Podgó;rnej oraz prze.dm, Szwedęjyjwą, Alą-
gStrat .jakoś-ntilozy, Zatem ei -samł "-obywatele
jeszcze raz - proszą . o- arnchoatiecie drugiego
chodnika a!Joy - Podgórnej.

Ulica Botlgórna. jesł to - wąziutki przesinyk
między miastem. a ,przediK!teeieai.’ Po aiej s’u,r
rvaja. Się codziennie tysiączna fhim; najgęściej

. zaludnionego. przedmieścia.,. szczegól;ŁW; - w dni

targowe- .Wąziutką ,trotyay , ąie, .pomieszcza
przechodniów;, k!orzy, wyrt:ijąoi,ti zgjjgzt;ni
są schodzie jaą hlicę,. jjd^}o częsip zsu?yąjący ęię
z góry wóz lub inny Węi?iius na życie fcft czyha.

Sądziłby może ktoś obcy,
’

że ulica Podgór
na leży gdzieś w Zimgych Wodach lub na Jach-

cicach, nie, przeciwnie, to ulicą w mieście lecz
tak strasznie’zą zaBorcżyćh’czasów kipiedbaha,
i do dziś dhia Czeka feąfegufówa^,’Mągiśtral
nasz, mimo, że- zafeżtećby ftuj finidąłó ba" d,o
brej komunjkaoji -do nowobudujących się lazie-’

aek przy ul. -Orlej, -nie -zwraca Wcale uwagi na

męki mieszkańc:ów,, zmuszonych deptać po ka
mieniach, ca. których, i konie kopytą połamać
mogą. ,

Czas już oddać drugi chodnik do użytku lu
dności, Czas już go zmienić choćby ze wzglę
dów estetycznych, Przecież to ulica starego
śródmieścia!- Uczyni’ć to można przez położę.
nie wzdłuż tego -chodnika cementowe- flisy i to
od Wełnianego Rynku aż do łazienek. Ruch
na tej bądźcołją^ź. bąr(łzę rgchiiwej uli,cy, ure
gulować będzie można w ten sposób, , że lu
dność schodząca do’mia’sta pdjażie po’jednym
chodniku, a- wracająca do domu pą drugim,
Uniknie się przez to szturcbańców i różnych
niebezpieczeństw, .

Jeżeli magistrat tę prośbę uwzględni, odda
jąc do dziś dnia nieużyteczny a bardzo pot,rze
bny chodnik do użytku obywateli, zasłuży sobie

ną wdzięczność tych, którzy opłakują swoich

pogubionych obcasów, powykręcanych’ nóg
i potłuczonych nosów Z drugiej strony za
chęci mieszczan do uczęszczania do prysznic,
?akie są na ukończeniu, tem lepiej, gdy chodniki

przy ul. Orle} i Ks, Skorupki aż do budynku
będą naprawione.

Im prędzej —tem lepiej!
Jan-ka.

- Pogoda, Dzień jasny i pogpdny,
tylko wiatr chłodny oziębia powietrze.

”

--Na dalsze dni zapowiada się pogoda
i miejmy nadzieję, że nastanę wkrótce
dni ciepłe.

— Konfiskata. Zarządzeniem miej
skiego urzędu policyjnego w Poznaniu,
skonfiskowano gazetę ,,Pies!, Wielko
polski” z dnia li bm, nr. 8V

- Początek strzelania tegorocznego z

wie.trówek) rozpoczęło Tow. Powstańców
i Wojaków z Jachcie dnia 13 bm. w lokalu

p. Mellera, Plac Piastowski, Nowy za,rząd
dołożył starań, aby strzelanie wypar!ło jak
najokazalej; zakupiono 7 cenny ch nagród,
które wystawione są w oknie p. Mellera

Początek, strzelania codzień od godz. 3 -ciej
po południu, Strzelanie trwać będzie do

maja. 1

— Baczność zawodnicy, Tow. Powstań

ców i Wojaków Wilczak-Okole. W niedzie
lę 15 bm. o 8-mej y,’ ,,Ognisku" zbiórka za
wodników, którzy b!orą udział w marszu

ćwiczebnym BySgcsscz Rynarzewo. O pun
ktualne przybycie prosi komendant.

- Ujęto 5 osób za kradzież. 1 za niele
galne przekroczenie granicy i 2 niewiasty
za przekroczenie policyjno-obyczajowe,

- Przestroga przed oszustką, Po róż
nych miastach Poznańskiego i Poni’orza

grasuje pewna 20-letnia dziewczyna, która

pr’zedstawia się jako Helena Kochanowska,
członkini honorowa Związku Stowarzyszeń
Polskiej Młodzieży Żeńskiej. Zgłasza się do

różnych- organizacyj żeńskich pod pretek
stem zbierania składek na cele Związku i

prosi o gościnę. Naturalnie, że dla ,,człon
kini honorowej" zawsze nocleg w domu pry
watnym się znajdzie. Korzysta więc z go
ścinności i przyjm-uje chętnie zaproszenie,
za: które odwdzięcza się w ten sposób, że

kradnie różne cenne ,p.rzedmioty i znika, jak
j kamfora. W’ieść o tej ,,członkini honorowej"

doszła do Związku Młodych Polek w Pozna
niu, który podaje do publicznej wiadomo
ści, że rzekoma Helena Kochanowska jest
zwykłą oszustka,, którą na!eży za pierwszem
jej pojawieniem się oddać w ręce policji.

Nadmienić należy, że Kochanowska gra
sowała przed niedawnym czasem w Bydgo
szczy, zbierając składki. Policja czyni za

nią poszukiwania i wzywa tych, którzy zo
stali przez oszustkę w błąd wprowadzeni,
aby zechcieli o tem donieść policji śledczej,
orzy u!. Jagiellońskiej 21. pokój bł Ti,

-Se świata feotoięeego,

Moda wiosenna.

Wiosna, niosąca dńi pogodne i cie
płe, rozpoczęła się już w całej pełni.
Nięjędnę. niewieścia główkę trapi też

myśl, jak się ubrać na wiosnę f łato.

Moda na nadchodzący sezon nie przy
niosła nam wielkich zmian. Pełna pro
stoty i wdzięku spódniczka z jumpe-
rem -za wygodna jest, by jej odmówić

pra’wa - obywatelstwa. Z dobranym do

spódniczki płaszczykiem ,stanowi bardzo

ładny j, praktyczny zarazem komplet,
tak zwany ,,troi§ pieces", który pozo
stał nadal modnym i znajdować się po
winien w’ garderobie każdej obywatel
ki. Przy kostiumach wiosennych ża
kiety s% nieco krótsze n-iż w’ ubiegłym
sezonie. W płaszczach przeważa linja
prosta, jako przybranie służy odwrotna
strona materjału, pozatem plisow’ania
lub ,,szczypanki".

Modne kolory sezonu wiosennego sę

przedewszystkiem beige-banane od naj
jaśniejszego do najciemniejszego, zielo
ny we wszystkich odcieniach od reze
dowego do ciernno-ołiwkowego, błękitny
w żywych jak i spokojnych tonach, ma-

łinowo-czerwony i kolor drzew’a, lub

pojsette.
Moda dzisiejsza jest liberalna1, zezwa

la więc na przeróżne kombinac,je, które
każda kobieta dobierać może według
własnej woli i gustu. N’aturalnie nader

ważną rzeczą :e t kierowanie s:e iii

ślepem naśladowaniem wzorów i mo
deli, które nieraz może dawać bardzo

niekorzystne rezultaty, Jęcz wrodzoną,

większości kobiet intuicję, w ęzem- jej
będzie do twarzy.

Pomirgo panicznego lęku przed oty
łością i usilnego dążenia do osiągnięcia
,,linji", nie wszystkim udało ,się zdobyć
figurę, w której przód od tyłu odróżnia

się tylko po. medaljonie, (nie można po
wiedzieć: po sznurku pereł, bo te noszę
niektóre panie zwieszające się na ple
cach), istnieje więc jeszcze niemało pań
korpulentnych, które jednakże rde prze
stały być eleganckiemu. Te powinny
baczniejszy uw’agę zwracać tak ’ha fa
son, jak i na kolor ,sukni. Niedyskret-1
nie dobrane barwy poszerzają. figurę, a

tem samem odbiegają jeszcz:e dąlej od

upragnionej ,,linji". Rów,nież. twierdze
nie, że wąska, suknia uwysmukla, jest
fałszywe, osiąga ona bowiem efekt

wręcz przeciwny.
Poza wyborem sukni niesłychanie wa

żną rzeczą jest umiejętność noszenia je-j,,
trzeba mieć we krwi pewnego rodzaju
wytwórczość j elegancję. Elegancjo,
jest ’ćżemś, co powinno być wcieleniem
naturalności. Barwy krzyczące I-nie-,
zharmonizowane, nie dają nigdy dystyn
gowanego wyglądu. To też moda obec
na dąży do jaknajsubtelniejszego dobo
ru kolorów w ’najdrobniejszych szcze
gółach, aż do torebki, rękawiczek -i pa
rasolki; nie mówiąc już o kapeluszu i

pantofelkach. O szczególikach tych po
mówimy- innym razem obszerniej, gdyż
są one nader ważnym czynnikiem do

osiągnięcia eleganckiej
’ całości stroju

kobiecego.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
K, S. A. ,,Si!.", Zebranie mieś, dziś w so

botę o godz. 7 w lokalu p, Sząrafińskięgo, u!.
Hetmańska.

Baczność Tow. gimn. Sokół XII, k:onny! Z,
powodu uroczystości poświęcenia sztandaru So-
kóla Żeńskiego, gniazdo naśzć bierźe czynny
udział w myśl rozkazu ,;arządu okręgu V, kon
no. - Zbiórka - o godzinie,-8.30 w. kośzaraoE 16

pułku ułanó-w Wlkp, po konie Komplet ;ko
nieczny punktualnie. Zaznaczamy, że bratnie

gniazdo z Torunia, konno w liczbie 15 b)erze
razem udział.

Stów, Młodzieży ?o!sk, ,,Wolność", Biela
wy, Zebranie mieś, w niedzielę 15 bm, po su
mie, w szkole na Bielawkach. Zebranie zarzą
du w sobotę 14 bm. o 7-ej wiecz. u drh, Mu-

ebowskięgo.
Stów. Młodych Polek pod wezw. św, Te

resy w Czyżkówkti przypomina wszystkim dru
hnom, że w niedzielę, 15. 4. br. o 5 odbędzie
się zebranie plenarne. Przybycie wszystkich
druhen konieczne, Goście mile widziani.

Sokół IV, Bielawy. Z okazji uroczystości po
święcenia sztandaru Sokoła Żeńskiego zwołuje
się nuuejszem zbiórkę całej drużyny na niedzie
lę, dnia 15 bm, o godz. 10 rano w Resursie Ku
pieckiej przy ul. Jagiellońskiej, celem wzięcia
udziału w wyżej wymienionej uroczystości, Strój
sokoli wzgl. czapka sokoła.

Baczność ,,Echlści"! Najbliższa próba śpie
wu odbędzie się w dniu 16 "bm, t. j. w ponie
działek o godz. 8 wiecz. w sali ,,Harmonii". Ze

względu na nowo-angażowanego dyrygenta, o-

becność wszystkich konieczna. O punktualne i

pewne przybycie prosi zarząd.
Związek Pracowników Kupieckich, We wto

rek dnia 17 bm. o godz. 30-ej odbędzie się ze
branie informacyjno-organizacyjne w sali Resur
sy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej 25, Obo
wiązkiem każdego członka jest wziąć w tako-
wem udział. Zaprasza się wszystkich praco
wników dotąd niezorganizowanych,

,,Sokół" Bydgoszcz VII urządza ,w niedzielę
15 kwietnia swą zabawę wiosenną w lokalu

przy ul. Toruńskiej 154. Goście i sympatycy
mile widziani.

,,Sokół" VIII. b!erze udział w uroczystości
pcświęćenia sztandaru ,,Sokoła Żeńskiego".
Zbiórka w niedzielę, 15 bm., o godz. 10 przed
poł. w Resursie Kupieckiej.

,,Sokół" !H, Posiedzenie plenarne gniazda
we wtorek, 17 bm,, o godz, 19,30 w hotelu

Lengninga, ul. Długa 56. Goście mile widziani.

,,Sokół” V Okolę—Wilczak. Z okazji poświę
cenia sztandaru ,,Sokoła Żeńskiego", zbiórka ze

sztandarem w Resursie Kupieckiej w niedzielę,
ó godz. 10-tej,

Tow. ośw. relig. pod opieką św. Ignacego,
Zebranie w niedziel, 15 bm., o 2-ej papo!, w

sali Kleinerta (4. śluza).
Bydgoski Klub Sportowy, Dnia 16 kwietnia

o godz. 2030 w Klubie Polskim w Bydgoszczy
przy ul. Cieszkowskiego 2 roczne walne zebra
nia. Bardzo ważne sprawy. O liczny udział

członków, gości jak i sympatyków sportu ten-

nisowego prosi zarząd.
Baczność, Krawcy! Zebranie filji krawców Z.

Z, P, w poniedziałek, wieczorem o 8-ej w So
kalu o, Jaśniewskiej, . -uL Poznańska 20,

Tow Rsc-micślnśków. Zebranie w niedz,ie-lę,
15 bm., o 4 popot w salce przy kościele św,
Trójcy.

Tew. oświatowe ,,Lech", Zebranie w ponie-
dzśąłek, 16 bm. w salce posiedzeń ,,i Maja”
przy pl. Piastowskim o 8-ej. Odczyt p, Chlebka

o Polsce współczesnej.
,,Halka", Z powodu śmierci śp. druha Budż-

bona, naszego długoletniego członka, felerze

Tow. czynny udział w kondukcie -ża!obpytn z

domu żałoby przy u!. Łokietka ar. 1 na ,cnkn-
tarz. Zbiórka tamże 15 bm- o godz, 16,45 (nie
dziela). Wszystkich członków uprasza się o pun
ktuaŚne przybycie,, celem wykopania pieśni nad

grobem,
,,So-kół" V. Ookole-Wilczak. Trening i biegi

gniazdowe dziś., o 5 popoł. na boisku Patzera.
Cech obuwniczy, W poniedziałek, dn. 16 bm,,

o 8-ej wiecz. w sali Mellera. Nadzwyczajne wal
ne zebranie, celem uchwalenia nowych statutów

cechowych.
O. P. N, ,,Sokół" V. Gfcols—Wilczak. Schadz

ka informacyjna dziś, o godz. 7,30 wiecz. w So
kalu p. Kamińskiego. Komplet I. i II. drużyny
pożądany.’-

2Jv’!ązek Niższych -?rac. Poczt, Telegr, i Te
lefonów, koło miejscowe Bydgoszczy. W. środę,
18 bm., o godz. 19 zebranie miesięczne w ,,Ogni
sku",

,,Sokół", Bydgoszcz HI. b!erze udział w po
święceniu szt.andaru ,,Sokoła Żeńskiego". Zbiór
ka wszystkich ze sztandarem o godz. 10 w Re
sursie Kupieckiej.

,,Sokół" IV., Bielawy. W niedzielę, 15 bm,,
o godz. 4 popoł. trening w lesie na Bielawkach.

Ba-czność, Hallerczycy! Na uroczystość po
święcenia sztandaru ,,Sokoła końskiego" zbiór
ka wraz z sztandarem 15. bm,, o godz. 9,45 w

Resursie Kunieckiej.
,,Sokół" IV., Bielawy b!erze udział w uroczy

stości poświęcenia sztandaru ,,Sokola Żeńskie
go". Zbiórka wszystkich o 10-tej w Resursie

Kupieckiej.
,,Zorza", Stów, ML Polek oddział m?odczy.

W niedzielę 15. bm. zebranie plenarne w salce

parafjalnej o godz. 4,30 po poi, Wspólna lekcja
śpiewu w poniedziałek 16 bm. o 8-ej wiecz. w

salce parafjalnej.
Związek Polskich Rzcźników zaprasza wszy

stkich członków na walne zebranie kwartalne

w niedzielę 15 bm. o 4-ej po poł. w restauracji
rzeźni miejskiej,. Będzie przemawiał przewod
niczący Związków Rzeźntkcich z Poznania.

Koło Ruchu przy P, Z. K. zwołuje na dzień
- 17 bm. o 18,30 zebranie p!en, do kasyna kolej,

K. S. ,,HelW W sobotę o 5-ej po poł. tre
ning w piłkę nożną na boisku 61 pułku piech,
przy ul, Szczecińskiej, Bo treningu schadzka in
formacyjna u p, Bielawskiego, ui. Szczecińska,

K, S. Astorja. Jutro w niedzielę wyjazd I

i II dr, do Nakla. Zbiórka o 10-ej przed dwor
cem. III druż. ma mecz z III dr. O. P. N. Sokół

I. na boisku 62 p. p. Zbiórka o 12-ej w kosza
rach.

Ka!eń(torzyk zetorafł Ch. Z, Z,
Zebranie filji obuwniczej (rękodzielników)

w poniedziałek, 15 bm. o 7-ej w Ognisku, ul.

Jagiellońska 71. Uprasza się o liczne przybycie,
Zebranie Ch. Ł Z. filja elektrowni i tram

.wajów; w.e . wtorek 17 bm, o ,,godz,- 6,,30 w .,,0-
gnisku”. ul. JagieŚośńska.

Sokół I, Tow. bierze udział w uroczysto
ści. poświęcenia sztandaru Tow. Sokół Żeński.,
która odbęd::!ę się w niedzielę, 15 bm, Zbiórka

o 10-ej w Resursie Kąp.
Sokół V Gkole-Wilczak. Z okazji poświę-,

cenią sztandaru Sokoła Żeńskiego, zbiórka,
z sztandarem , \v. Resursie Kupieckiej w-nie
dzielę. 15 bm. o 10-ej,

Stów, służby żeńskiej Św, Zyty, Zebranie

mieś., w niedzielę, 15 bm, o 5-ej po- poł. -w

szkole Sienkiewicza.

Kettwasita 68eWy ZfesżoTOji i Towa;awe
W ^02B3JSiB.

POZNAŃ, dn!;i 1.3 4. 1028 rokit. .

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto .. ........ 45,!k)-ol,00
Pszenica . . ..... , 35,50-56,00
Jęcżtoien z . . . ........ 39,0 )-42,00
Jęczmień zwykły .... .42,30-44,00
Owies - ; -

-.
-

................ 41,00-43,00
Mąka żytnia 65 proc, -

. . . -70,50
Mąka żytnia 70 proc. . . . -3 3,50
Mąka/pszenna 65 proc. . . .77,-50-81.50
Otręb.y żytnie-.

’

,. .85,00-36,00
Otręby pszenne - - - - - -

. 33 .50-32,50
Rzepak -

. ...... ........ ... .. .. "_
Wyka latowa................. ... 31,00-34,00
Peluszka .... . .. 3 3,00-36,00

"Gr
’

ochpMny -’
. . 46,00-51,00

Groch Tiktorja ., ..... . 60,00-32,00
Groch Fołgera ..... 55,00-65,00
Ł.ubin. . . , ... 24,00-23,00
Łubin1żółty.... .....- : - 24,50-25,50
Seradela ... . , .29^00-28,00
Zjemniaki jada!ne

’

. . .
__

Ziemniaki -fabryczne 16 proc.. 6.104- 0,30
Koniczyna czerwona - - - - -

’

220-310
Koniczyna. b!ała . .

’

. . 180-280

Końłozyha szwedzka - - - 290-350
Koniczyna żółta oluszęz................. 150-180

Konięzypą zóła W łuskach .... 70- 90

^aaiwsaggBaafiagaaRaBEBaiBiB^ .

Bank Polski pfee:ł gada 14 kwietnia żai

dolary ałpe’rj;kaósfcfe. 8,85-8,84
,funty’ szterlirigów

" 43.3U
franki - sźwajcarskję 171,14
franki francuskie 34,97
marki niemieckie 212,38
guldeny-’-gdańskie 173,30
Szylingi’ austriackie 124.90

liry włoskie 46,88

Kórc-ny czeskie - 2.3,31

Sbałda warsswsHa

’-; - y --’ --" s -dftte’ tfs Włfsftła

Akcja: w zfotyeh:
Bank Polski .................... . 151,00-150,50
Bank Handlowy ....... 000,00-123(00
Bank Zachodni.................... . 86,00- 87,00
W.T,F.;.Cakni . . .

- 00,00- 75,So
Firley

’
-

.................... 34,0.) - 56,5ń
W.T.Węgła . . ....... 00,00-

’

’93^’
Nobel - - -

... 38,75-- 38,50
Lilpop -

. 44,00-, 43(00
Cegielski ;. 00,00- 47,00
Modrzejów .... 47,50- 47,00
Osrowickie Zakłady ...... 109)00-107.50
Pocisk . . . . ... 12,00- tl/)O
Rudzki .............. ... , 54,50- 54,00
Starachowice - -

.................. ... 64,75— 64,00
Borkows.ki ..... .... 00,00- 10,25
Haberpusch -

..... 000,09-!§C/;..)

sprawianie targowe
Komisji Holowania Cesi,

Pizo!. dnia 18. 4. 1928 ,reku.,

b) -najprzedniej. cielęta tuczne .

- -- 000-170
c) ’średnio’ tuczone, cielęta i najprz.

ssaki 150-160
d) ”mniej tuczone Cielęta ś d.obre

ssaki ............... 140-136
e) liche ssaki,- .

-

. 000-130
Świnie:

b) pełnomięsista od 120 do 150 kg.
”żywej wagi ........ . 192--194

c) peinpinięs.iśte od 100- do 120 kg. 186-100
d) pełnoinięsiste od 80 dc- 100 kg. 176-/82
e) mięs.iste świnie ponad 80 kg. 172-168
f) maciory i późne kastraty .

- 15Ó-180

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 18 kwietnia 1928 roku,.
5-proc. Pożyczka konwesyjna 03,03-63,25
8u/0 dolarowe listy Pozu. Ziem. Kreci.

95.25 - 95,00 ,(Za 1 dolar.’
4 proc, lis!y zastaw, konwert. Pozn. ^iemstwa

Kredytow’ego 00,03—56,50-00, proc.
6 proc, listy żytnie Pozn, Złem. Kredvt. 31,Oo

31,50
Bank-Związku ;?półek Zatab. I-XI eń. 89,0?

-90,00
Cegielski H. I . em . 00,00-4?,50
Herzfeld - Viktorius I etn. 52,00—
Lubań, Fabr. przet. ziemn. I-IV em. 105,-
Pr. Roman May I-V em. 115,00-030,03

Słan wody w Wiśle dnia 14!kwifttnia

rano; Zawichost 1.71, Warszawa 2.94,
Płock 2.33, Toruń 3.18, Fordon 3.16, Cheł
mno 3.08, Grudziądz 3.23, Korzenjewo
3.47, Piek,ło 3.15, Tczew 3.08, Einlage
2.50. .,--

-- ------.i-....... -
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Płr. 16. .DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 15 kwietnia 1928 roku Nr. 88.

W środę, dnia 11-go b. m., zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., po długiej, ciężkiej chorobie
mój kochany mąż, syn, brat, zięć, kuzyn i wujek

Leon Budzbon
w 36 roku życia, o czem donosi w smutku pogrążona

HHdegarda Budzbon
i rodzina.

Bydgoszcz, dnia 11 kwietnia 1928 r.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15. bm.,
o godzinie 5-tej pó południu z domu żałoby, ulica
Łokietka l, na nowy cmentarz. 9326

. A’ i N.’!:R’

Dowynai§ęla flj(M
obszerne ubikacje handlowe

położone przy Pla-u Teatralnym, nadające się na hur
townię. składnicę lub biura (9309

Zgłoszenia prosimy skierować do Sekretarjatu
Bk. Z w. Sp. Zarob!i.

Gaili Iw!ntu S(tlili laMomiG oilL w Ej.Wtij.

Dostojewski na zesłiniu na Sachaliu:e

EBLE

Ceny
najniż

sze.

M.Stanlkowskl - Poznań I
ni. Woźna 12. Butelka). I

łCaeseoSctfwo
z urządzeniem składowem
i warsztatowem z uprzę-
giem lub bez w powiat
mieście, egzystencja pew
na sprzedam lub wydzier
żawię. Zgł. pod ,,M. M li’
do Ozien. Bydg. (9517

29 murarzy
może się zgłosić natyc -

miast. Budowli. Nikodeiit
Jdzefow.cz. Bydgoszcz, u.

Pomorska 44. telef. 1442
9597

Rury do studni i kanalizacji od 150

do 1000 mm., flizy cementowe,
cegła betonowa, stupy parka-

nowe, dachówki szklane

poleca po cenach niskich i dogodnych warunkach

R. Fabianowski,
Telef. nr 49. Koron OWO Telef. nr . 4P.

Fabryka wyrobów cementowych. 1385

X

... ... i; .. i, n pod redakcją naczelną

MELCHJÓRA WAŃKÓWICZA
poprzedzone przedmową

ANDRZEJA STRUGA
w tłomaczeniach: Kazimierza BłaszyAskiego, Władysława
Broniewskiego, Leona Choromaftskiego, Heleny
drotowskiej, Aleksandra Wata, Tadeusza Zagórskiego

DZIEŁA DOSTOJEWSKIEGO
^Pój" wydał w taniem wydaniu ,,Zbrodnię i Karę", ,,Biesy" oraz ,,Idjotę", któbe i w chwili obecnej są w handlu.

Na skutek tego otrzymaliśmy setki listów, żądających książek wykwintnie wydanych, stanowiących całość pism tego wielkiego pisarza
którego dzieła przeorały umysłowość świata; komplet jego pism jest fundamentem każdego księgozbioru.

Spełniamy życzenia ogółu.
Tow. Wyd. ,,Rój", placówka wydawnicza krajowa, dobrze znana ogółowi czytającemu da w szybkiem tempie w zupełnie nowym

składzie, w jedneihej zwartej formie graficznej, w nowych, zamówionych specjalnie u najlepszych piór przekła
dach następujące dzieła:

,,Zbrodnia i Kara” - Bracia Karamazbwy” - ,,Wspomnienia z martwego domu” - ,,ldjota”,,Biesy
,,Gracz
Pisarza”

lH ,,Skrzywdzeni i poniżeni” ,WyrostekU Cudza żona i mąż pod łóżkiem
99

Dziennik

Notatki z podziemia” - ,,Wież Stiepanczykowo” - ,,Sobowtór” oraz kilka tomów opowiadań.

Redakcja, tłomacze i firma wydawnicza są najlepszą gwarancją.
Chcąc to unaocznić, wykonywamy bezj)Iainie w porządku zgłoszeń przez pierwsze dziesięć dni od daty niniejszego ogłoszenia otrzy

mane zamówienia. Jako zwrot kosztów opakowania i ogłoszenia obliczać będziemy 60 gr od tomu.

Zamówienia, przesłane w Ciągu pierwszych 4 dni, uprawniają do otrzymania prsmjum W HOWOSCiach ,,Roju" w W?SOkOSci 10 Złotych9
. Szczegółowe wyjaśnienia wysyłamy odwrotnie.

Tow. Wgd. ,,RÓJ” Warszawa, Kredytowa 1.
Żadnych pieniędzy ani znaczków prosimy nam nie nadsyłać.

Wyciąć, włożyć w koper!ę z napisem:
,,druk", opatrzyć znaczkiem 5 gr. i nie

zaklejoną wysłać.

Tow. Wyd. ..Rój”, Warszawa Kredytowa 1.

Podpisany życzy otrzymać bezpłatnie dzieła Dostojewskiego pod adresem:

A. R.

Wyróżnię: Imię, nazwisko, zawód, adres,

Bank Ludowy w Szubinie

Bilans per 31 grudnia 1927 r.
Aktywa Pa s/wa

1. Udział.............. .........................

’

.....................

’
- 35.917,57

2. Fundusz rezerwowy -

...

- -

.... ... .. ... ... .. ... ... 7.540,00
3. Rezerwa specjalna - 10.000,00
4 Fundusz waloryzacyjny . ................................... 1.134,06
5. Fundusz Delcredere................. 77(5.31
6. Depozyta ....................................................................................... 93.254,31

3 830,66 7. Banki . .................................................................... 23.527,00

2.501,50 8 Papiery wartościowe..................... - -

...

2.070,00 9. Ruchomości - - - - - -

.

245.197,99 10. Weksle ................................................................ ...

14.891,68 11. Gotówka . ................................ ...

-

-..................

12. Rachunki bieżące:
54 237,16 a) Dłużnicy ...................................................................

b) Wierzyciele ............................... 24.780,89
13. Redyskont weksli ...................... 180.780,45
14. Dywidenda ........................................................... 53,97

51 500 00 15 Nieruchomość. ......................................................... ...

"

17.415,60 16. Zwaloryzowane hipoteki ............................................

- 1
17. Pocztowa Kasa Oszczędności Warszawa ........ 10.920.00

56.707,44 18. Dłużnicy Wierzyciele z lyt. udziel, gwar. ....... 56707,44

448.382,03 448.332,03

Liczba członków;
Z roku 1926 na rok 1927 przeszło członków ....... . 553
W roku 1927 przyt)yło ................................................ ... . 74

627

W roku 1927 ubyło ................... . 57

Przechodzi na rok 1928 .................. 570

Bank Ludowy w Szubinie 9Ka
Spółdzieloia Kredytowa z odpowiedzialnością nieograniczoną

(-1 SL Synoracki (-) P- Paiickl.
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z naszego składu w Bydgoszezy
dostarczamy 4284

U

fabrykat LANZ’a
4 . . .

do zapędu na ropę.

Icdgna pociągowa maszyna gospodarcza

o nłedołclgnionol dotąd proste} fcomtfukcjl.

Przyrządy przyczepne
Żądajcie kosztory§s bez zobowiązania, fabrykat EBERHSRDT’a. i

RAC!A RAMME, BYDGOSZCZ

Owies
słomo

i siano
kupuje

Dwór Szwajcarski
Spółdz. z o. o.

Bydgoszcz. JackowsftiBgo 25/27.
Telefon 254. (9346

Składu
uośzukuje celem dzierżaw}
Dwór Szwajcarski

Spółdz. z o. o.

Bydgoszcz. Jackowskiego 25/27.
Telefon 254. (9347

Młodszego 9401

brakarza
obeznanego z kopalniaka
mi, najchętniej z własnym
rowerem poszukuję zaraz.

Zgł. pi§m. wraz z’ poda
niem żądanej pensji upra
sza ,Arhor" właśc. Itefan
Maćkowiak, Bydgoszcz,
a!. Chodkiewicza 42.

Telefon 79

Pierwsza Polska Fabryka
== Wyrobów Gumowych =

,,G LOBU S"
Łódź, Piotrkowska 220, telef. 7 -95, 32-60

poleca na sezon bieżący w wielkim wyborze

PANTOFLE ludowe zwykłe oraz ludowe-luksusowe płócienne
z przyszywanemi zelówkami gumowemi, elegancko i z najlepszych materjałów sporządzone.

Wszelkie zamówienia na cały sezon prosjmy
kierować wprost da fabryki względnie do

naszego przedstawiciela

t%. Głowińskiego
zam. w Gdaósku przy u!. Łanggasse 60-61

do dnia 30 kwietnia r. b . 9472 Nagrodzone zlotem! medalami na wytaw!e w Paryżu oraz Rzymie

władającej językiem polskim i niemieckim, wymownej
inteligentnej. Oferty z polaniem żądań i dołączeniem
odpisów świadectw wraz z fotografja należy nadesłać
do S. M. Warczak, Bydgoszcz, Senatorska 70.

Str Sg,

SAPÓW
Z MKosztilK.ą”

najlepszy środek do prania błelizny.

,,AS A N"
do biet,eoia bieFzny.

Środki pod gwarancją nieszkodliwe, od 20 lał chlubnie znane

i nagrodzone złotymi medalami. (25929
Zażać na znak ochronny ,,KOSZULKĘ^. Do nabycia wszędzie.

Chem. Fabr. ,,Ergaśta44 C. Nagórski. Starogard-Pomorze.

z dostarczeniem wszelkiego materjału budowl.
na całą Rzeczpospolitą (9295

Amer. Przedł’eb. Budowlane, Bydgoszcz.

UPolecamy nasz bogato zaopatrzony skład
we wszeltre

towary żelazne, narzędzia
oraz

sorzety kuchenne
F.a

JUUtJSZ MUSOLFF
Tow. z eg?, poręką.

-5 Gdańska 6 BydgOSSSZ Tel. 2811650 f-

Dobra sposobność!
Skład towarów kolonialnych
z mieszkaniem, od 30 lat istniejący, dobrze zaprowa
dzony. w śtódndeścin Poznania, z powodu wyjazdu
właściciela zaraz na sprzedaż. Kontrakt na kilka lat

zapewniony. - tania dzierżawa. Do objęcia potrzeba
około 25 tysięcy zł. Zgłoszenia: , (9532

CZ. GODZISZEWSKł, POZNAŃ
ul. św. Wojciecha 1.

poleca w najlepszej jakości

BENZOL
zwykły motorowy 95%, c’ężar właśc. 0,875 do sil
ników i samochodów, hurtownie i detalicznie

po cenach konkurencyjnych. 8455

Telefon 1110 Wałlamia Łokietka 19-19a

fns ijftnta

właśc. H.Ce1ewicz 8508

poleca wszelkie wyroby waflowe (półfabrykaty)
dla fabryk cukierków i piekarń oraz sprzedaż
wszelkich surowców. Specjalne gatunki do lodów.

Poszukuję zaraz 5051

IOli’

23 kwietnia 23 kwietniaZa8dni

naszej powszechnie znanej firmy, która zyskała sob.e całkowite zaufanie powiatu tucholskiego oraz I
Więcborku w powiecie sępoleńskim.

’

Worlo siddBrzostoi: z prawfeiwgi oStiozf i j
zoSaojpsis I portównoć g§ośiasaltei ebctss^cBb Howotów, |

Oto kilka cen: 9478
i BŁAWATY: Nesel koszu’owy . . od 0.651 Barchan koszu’owy od 0.90 Szewiot półwełn.. . od 2.95

Płótno koszulowe . od O.SO i Barchan szary ... od 0.95 Popełiny półwełn. . od 2.95
Poście’owe ..... od O.SO§ We.ury bawefn. . . od 1.30 Popełiny wełniane . od 5.85

Ręcznikowe............ od 0.65 i 1.45, 1.65, 1.95

Trykotaże i wełna w wielkim wyborze. — Swetry wełniane po bardzo niskich cenach.

| Konfekcja: Płaszcze damskie . od 23.00 j Ubrania męskie . . od 23.00 | Płaszcze męskie . od 24.00

III
ODDZIAŁ MIAROWY mód męskich i damskich w którym wykonujemy: lijjBjj
mundury wojskowe, dla bractw strzeleckich, leśniczych — prócz tego: kostjumy i płaszcze B

damskie, ubrania marynarkowe, smokingi, fraki, płaszcze męskie.
1 Mat er jaty: damskie i meskie, wetoiane i bawełniane - najnowsze desenie.

I GalanSerja, arł. męskie, bielizna damska i męska, "edwabie, Orany, dywany

Zaufane

źródło

zakupu

BRACIA GUMINSCY
dawn ej A. ARENS

STAROOaRO,T.tX"Chojnicka 1.

Buły
obrót,

mały zysk

PIANINA
przez artystów uznane, premjowane

złotym medalem
- kupuje się najkorzystniej

I na dogodnych warankach spłaty

w CENTRALI PIANIN
iiiłliihiiiiiiiiiiłlHliiiiniiHilititnflłHłiłmilHilHlhhllłitłftliilifiiil

Bydgoszcz, (25372
ul. Pomorska 10. To(. 17-38

Zastępstwo: Łódź i Lwów.

ta ttowta
z dłuższą praktyną. tylko pierwszorzędną siłę,
poszukują zaraz (9436

RraczyfisRi i s-ta, Bydgeszcz, B!ita GrBnwaidzta 142.
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Płaszcze damskie i męskie
Ubrania - Ubranka
Suknie damskie.

ŁUCJAN SZUM
inna Woaz§BwaSderaBła ni’. 55.

Wydawnictwo i Redakcja wŚWIT" wszystkim Czytelnikom ,,Dziennika" dołącza do każdej za
mówionej książki, drugą, ciekawą 1 pożyteczną książkę darmo. Zamiast jednej - dwie, dwóch
— cztery itd. Zamówień za sumę mniej niż 8 zi. nie wykonujemy. - Wysyłamy za gotówkę lub
za zaliczkę pocztową. Na wydatki pocztowe i opakowanie załączyć 1,60 zł znaczkami pocztowemi.

Niniejsze ogłoszenie wyciaó i załaczvó do listu. 4575
Dr. S . BREYER: ,.Wielki lekarz daniowy" Nauka o

zdrowiu. Przyczyny, objawy i leczenie wszelkich cho
rób zwyklemi, domowemi środkami trawami i sposo
bami medycznemi. Mnóstwo iiuslracyj - Cenne wska
zówki, jak zachować młodość, piękność i zdrowie.
Wielka księga w bogatej, płóciennej oprawie. Cena

złotych 10,-
SZYLLER-SZKOLNIK: ,,Hypnotyzm! Sugestja! Telepa-
tjal". ,,Silą nasza wewnątrz nas". Chcesz władać wielką
tajemniczą siłą? Podręcznik słynnego hypnotyzera
Szyllera-Szkolnika. Zawiera 98 rozdziałów: Historja
hypnotyzmu. Jakim powinien być hypnotyzer. Jakie
winno być medjum. Magnetyczny rozwój oczu. Autosu
gestia. Wpływ hypnotyzera na medjum. Sugestja pod
czas snu. Sugestja na jawie. Obudzenie medjum. Odga
dywanie myśli. Powodzenie w miłości. Leczenie wszel
kich nałogów. Zł . 7,—, W pięknej, mocnej oprawie
zł. 9,-,
SZYLLER-SZKOLNIK: Chiromancja (linje rąk) fizjo-
gnomika (rysy twarzy), astrologja, (nauka o wpływie
gwiazd na losy). Praktyczny podręcznik z wielu ilu
stracjami w tekście. Bez oprawy zł. 3,-, w oprawie
zl. 4,50,
ST. A, WOTOWSKI: Wielka księga cudów i tajemnic.
,,Czarna i Biała Magja". Cudotwórcy mistrzowie i ade
pci wiedzy tajemnej wszystkich czasów i epok. Ich ta
jemne praktyki, zaklęcia i recepty. - Oczarowania mi
łosne. Z portretem autora i z wielu ilustracjami w tek
ście. Cena zl. 4,— w ozdobnej oprawie zł. 5-.
PR, SZMURŁO: ,,Świat nadzmyslowy ’. Treść: Zdolności

nadnormalne, zjawiska nadzmyslowe i nadwrażliwość.

Medjumizm, jasnowidzenie, psychometrja, spotęgowanie
wrażliwości, fakiryzm i hypnotyzm. Cena zł. l,— .

DR. RADWAN PRAGŁOWSKL: Powodzenie. Jak za

pomocą autosugestii dopiąć powodzenia. ZŁ 2,— .

PR. ST. WOTOWSKI: ,,Duchy i zjawy", medjumizm i

zjawiska nadprzyrodzone. Ilustrowane licznemi fotograf-
jami duchów i zjaw. Zł. 2,—,
SZYLLER-SZKOLNIK: ,,Co każda panna wiedzieć po
winna". Jak poznać przyszłego męża. Zł . i,—.
SZYLLER-SZKOLN1K: ,,Co każdy młodzieniec wiedzieć

powinien". Jak poznać przyszłą żonę. Zł . l,—.
ST WOTOWSKI: ,,Tajemnice życia i śmierci" odsła
niające rąbek zagadnienia życia pozagrobowego. W sie
dmiu rozdziałach. Zł . 1,50 .

DR. SPENCER: ,,Rozwój stosunków płciowych od naj
dawniejszych czasów do obecnych”. Zł . l,—
PROF. DR . A. FOREL: ,,Zagadnienia seksualne" w

świetle nauk przyrodniczych, psychologii, hygjeny, i

socjologji. Dwa tomy. Wydanie nowe, powiększone. Z
wieloma rycinami. Zł . 5,—.
W. ZALEWSKI: ,,Prostytucja". Niezwykle ciekawe da
ne i szczegóły o tej odwiecznej tragedji ludzkości. Nie
rząd i kwestja mieszkaniowa. Domy schadzek. Sutener-
stwo. Urząd obyczajowy, policja wykonawcza, teraź
niejsze i przedwojenne typy prostytutek, stołeczne

szkoły prostytucji i t. p . Wyczerpujące i życiowe ujęcie
tematu i liczne zdumiewające przykłady, tworzą nie
zwykłe ciekawą całość. Str. 160, Ładne wydanie.
Zł. 2,50.
ANIELA OWCZYNSKA: ,,Zdrowa hygieniczna, oszczę
dna kuchnia". Tysiące najnowszych sposobów gotowa
nia smacznych, zdrowych, oszczędnych obiadów. Pie
czenie legumin, ciast, mazurków, bułek, tortów, sma-

rzenie konfitur, soków, marmelad, sporządzanie kom
potów, lodów, wódek, napojów ch!odzących. Zł . 4,—.
W dobrej oprawie zł. 5,— .

SZYLLER-SZKOLNlKs ,,Zwycięstwo w miłości". Jak

zdobyć miłość ukochanej osoby. Czary, amulety i ta
lizmany. Zł. 2,—.
PROF. ST. WOTOWSKI: ,,Miłość a kłamstwo" i ,,Sa
mobójstwo" w jednej książce. Zł . 2,— .

ARTUR GÓRSKI: ,,O zmartwychwstaniu". Zł. l,-
,,WRÓŻENIE Z KART". Szczegółowy podręcznik ilu
strowany. Zł . 3,—.
DR RAFAEL MABUZE: Jak zostać hypnotyzerem?
Hypnotyzm! Sugestja! Telepatjal Podręcznik praktycz
ny. Zł. 2,—.
DR. M. P .OSEN: ,,Życie seksualne, a choroby wene
ryczne". Syfilis, paraliż postępowy i inne choroby we
neryczne. Popularny wykład o najnowszych sposobach
leczenia i zapobiegania tym chorobom. Zł . 1.50 .

DR. RADWAN-PRAGŁOWSKI: ,,Spotęgowanie woli".

Najnowsze metody sugestji. Rozwój zdolności, talentu
i usuwanie strachu i złych przyzwyczajeń. Całość 4 to
miki, razem 1 zł.
WEiNINGERi ,,Pleć i charakter". Dwa wielkie tomy
zł. 8,-
DR BIRON: ,,Rzerzączka" (tryper). Dzieło naukowe

nagrodzone na konkursie lekarskim. Zł . 1,50.
DR. A . GUILLARD: ,,Hygiena piękności". Jak zacho
wać piękność i zdrowie? Zł. 1,50.
DR. WYROBEK: ,,Choroby weneryczne". Sposoby le
czenia. Zapobieganie. Wielka księga. Mnóstwo Uustra

eyj. Zł. 5,—.
DR. BRAUN: ,,Samogwałt u mężczyzn i kobiet". Jego
skutki i środki wyleczenia. Zł . l,-.
DR. TANGEY: ,,Zboczenie płciowe". Zł . 1,50.
DR. BACHE: ,,Nowy lekarz dla kobiet i matek". Dla

rozpoznania chorób i użytku doświadczonych i bardzo

dobrych lekarstw i środków dom. Zł . 5,- .

OTTO WEININGER: ,,Tajemnice kobiet i mężczyzn
Myśli, poglądy i spostrzeżenia tego genjusza, co do
wzajemnych stosunków dwóch płci. Zł. l,—.
DR. SURBLED: ,,Sekretne sposoby małżeńskie". Cena

zł. !,
DR. GELSEN: ,,Hygiena miodowych miesięcy". Wska

zówki dla nowożeńców. Zł . 1.— .

DR. HROMUS: ,,Zielnik lekarski". Opis ziół leczniczych
i sposobów ich zastosowania. Z tablicami i ilustracjami

i zuiqczyu uu iiaiu. wew

DR. CZ. PENDO: ,,Zwięzły poradnik dła młodych mę
żatek". Treść: Małżeństwo, ciąża, płodność, poród, nie
płodność. Sekretne sposoby małżeńskie, pielęgnowanie
niemowląt i t. p. Zł. 2,—.
DR A. KORAB-KORABIEWICZ: ,,Choroby wenery
czne". Uleczalność syfilisu i innych chorób wenerycz
nych. Jak zapobiegać zarażeniu się. Podręcznik prak
tyczny dla mężczyzn i kobiet Zl. l,— .

H. SPENCER, .,Etyka stosunków płciowych". Zł. l,-.
LOMBROSO: Psycholog)a pocałunku. — gr. 75.
SZYLLER-SZKOLNIK: ,,Mnemonika". Mistrzowstwo

pamięci. Sztuka wyrobienia doskonałej pamięci. Usuwa
nie roztargnienia, spotęgowanie woli, przezwyciężenie
lenistwa, wzmacnianie zdolności umysłowych. Podręcz
nik praktyczny. Zł. 2,— .

M ROŚC1SZEWSKL ,,Dobry ton". Jak się zachować
w towarzystwie. Szkoła pożycia z ludźmi wszelkich

stanów, w stosunkach ceremonialnych. Zł . 3,—.
SZYLLER-SZKOLN1K: ,,Kobieta i kobietka". Myśli,
uwagi i aforyzmy o kobiecie. Chcesz poznać kobietę,
przeczytaj ,,Kobietę i kobietkę". Zł . 1,50.
PROF. WET. HENRYK SCHMIDT: ,,Nasz weterynarz".
Wie!ki podręcznik dla wszystkich. W 9-ciu rozdżiałach
ze 100 rycinami. Uczy hodowli, rozpoznania, zapobie
gania i leczenia wszelkich chorób: koni, bydła, owiec,
świń, kóz psów, kotów i wszelkiego drobiu, cena tylko
zł. 7-

BOSKO-CZARNOKSIĘŻN1K: ,,Tysiąca sztuk czarodziej
skich". Tajemnice magii- Zbiór najciekawszych sztuk.
Zł. 2,-.
LENORMAND: Sztuka wróżenia z ręki, z rysów twa
rzy, z daty urodzenia i kart Zł. 3,-.
SENNIK EGlPSKO-ARABSKl z planetami zł l,- .

THEUR1ET: ,,Grzechy młodości". Powieść. Zł . 1.
ST. A. WOTOWSKI: ,,Tajemnice masonerji i maso
nów". Obrzędy, rytuały, wtajemniczenia. Z wielu ilu
stracjami. Zł . 2,-.
,,NAJWIĘKSZY I NAJNOWSZY SENNIK POW
SZECHNY?. Zaczerpnięty ze starych egipskich i arab
skich dokumentów. Zawiera oprócz wykładu snów: ta
bele liczb wygranych, oraz tabele szczęścia. Wykaz dni

szczęśliwych i nieszczęśliwych, do każdego snu dodane

szczęśliwe numery loterji, ogólne przepowiednie losu,
wróżenie z planet, wróżenie z 36 kart i wiele innych.
Najnowsze wydanie zł 5.
PROF. ST. A . WOTOWSKI: ,,Życie, przygody miłosne
i kochankowie cesarzowej Katarzyny II’. Treść nie
zmiernie ciekawa Tylko dla dorosłych. ZL 1,50.
DR. WŁADYSŁAW GUMPLOWJCZ: ,,Obłąkani królo
wie". Zdumiewające rewelacje historyczne o zwyrodnia
łych i zidjocialych władcach. Tajemnice dworów kró
lewskich: Francji, Hiszpanji, Danji, Szwecji. Rosji i t. d.
Szalone królowe i potomkowie monarchów. — Książka
ta przykuwa uwagę czytelnika. Zł. 1 .

K. OTOLINSKI: ,,Tajemnice Koranu, małżeństwa i roz
wodów u Mahometan". Niezmiernie ciekawe szcze
góły intymnego życia Mahometan (tylko dla dorosłych).
Zł. l,-
P. ŹYCHOWSKI: Podręcznik do nauki pisania podań
i pism urzędowych 80 rozm. wzorów. Zł . 2,— .

ADAM MICKIEWICZ: Najpiękniejsze poezje. Obejmuje
wybór ze zbiorów: Ballady i Romanse. Sonety, Sonety
Krymskie. Wiersze różne, oraz wyjątki z ,,Grażyny".
Konrada Wallenroda", ,,Dziadów’.’, fragmenty z ,,Pana

Tadeusza". Przeszło 20 poezji w jednym tomie. Zł . 1,50.
ORLEANUS: ,,Spowiedź onanisty". W szponach nałogu.
Wzruszające opowiadanie. Zł . l,— .

,,LISTY MIŁOSNE DLA SERC ZAKOCHANYCH".
Wierszem i prozą. Zł . l,- .

A. ŻBIKOWSKI: ,,Słownik wyrazów obcych". Niezbę
dne w życiu społecznem i politycznem. Z podaniem wy
mowy. Zł, 1,50.
WIKTOR JACZEWSKI: ,,Kurs gry filmowej" Tajemni
ce fotogeniczności. Gestykulacja. Mimika, ćwiczenia

praktyczne dla adeptów i adeptek. Charakteryzacja i
wiele innych cennych wskazówek. Zł . 150,
KAZIMIERZ ŁĘCZYCKI: ,,Brat z tamtej strony"., Rzecz

głęboka, mistyczno-nastrojowa. Na czytelnika wywiera
niezatarte wrażenie. Zł. t,— .

ZENON SZCZYGIELSKI: ,,Miłość drapieżna". Księga
mocy. Zł. l,—.
SAUSSETY: ,,Morfinista". Romans paryski Zł. i,—.
PIOTR LOUYS: ,,Zagadkowa kobieta”. Romans sto

tyczny. Zł. l,—,
O MIRBEAU: ,,Życie neurastenika". Powieść. Zł. l,—
IYETTE GUILBERT: ,,Z za kulis szantanu". Powieść.
Zł. l,-
P, BOURGET: ,,Zazdrość w miłości". Zł. Ir- .

A. DUMAS: (ojciec). ,,Trzej muszkieterowie". Powieść,
Wydanie 3-tomowe w bogatej oprawie zł. 5,— .

SHOYEN: ,,Białe niewolnice". Powieść. Zł . l,— .

MAXIME PAŻ: ,,Dzisiejsza miłość". Romans. Zł. !.
A, DUMAS: (ojciec) ,,W pałacu parów". Powieść. Zł. 1.
PAUL BOUGRET: ,,Zazdrość w miłości". Zazdrość

zmysłowa. Zazdrość serca. Zazdrość a miłość. Powód
i istota zazdrości. Liczne przykłady. Zł . 1.

ARTYSTOM, AMATOROM I MIŁOŚNIKOM SCENY!

,.Estrada”. Wielki zbiór monologów, żartów, satyr,
ktualności, piosenek, dowcipów i andegdotek najwy
bitniejszych autorów. Repertuar artystów: Gierasiń

skiego, Toma. Urszteina, Jastrzębca, Hanusza, Rapac
kiego, Stroińskiej, Madziarówny i wielu innych. Re
pertuar teatrów ,,Miraż", ,,Czarny Kot", ,,Qui pro puo’
Serja 10 tomów. Zł . 5,—.
R. BILIŃSKI: ,,Błędy językowe”. Niezbędna książka dla

Polaków, dążących do poprawnego i bezbłędnego mó

wienia i pisania po polsku Zł. 1,50.
,,MIŁA NIESPODZIANKA DLA DZIECI". 25 tomików

najpiękniejszych bajeczek, powiastek dla dzieci. Przez

najwybitniejszych autorów, tworzące bogatą bibljotekę
dla dzieci Wszystkie ilustr. Zł . 3,

Wydawnictwo I redakcja ,,ŚWIT-, Warszawa, Nowowiejska 32, m. 6 .

NAJLEPSZEGO GATUNKU

PIANINO
kilkakrotnie odznaczone złotymi medalami,
kupicie tylko w największej i najsprawniejszej

,a5X8Sm,n B. Sommerfeld
Centrala: Bydgoszcz, Śniadeckich 56

Grudziądz Gdańsk Lwów

29129
Grob!owa 4 Hundegasse 112 Piłsudskiego 17

na

do gotowania, pieczenia, suszenia i ogrze.
wania w różnych wielkościach aż do

kuchni hotelowych.
Przenośne piece kaflowe
uznane wszechstronnie jako znakomite

grzejniki! Doskonała konstrukcja!
Wielki wybór! Wle!kł wybór!

OSKAR SCHOPPER, BYDGOSZCZ, ZDUNY 5.

175)
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r

Tflr?KI flamskfe i patfróźns
Rakiety tensowe !

Walizki :-: Zabawki

najkorzystniej kupuje aSę
w firmie

I

t
Tel. 1360 ’ Tel. 1360

u!. Dworcowa 15a
ulica Gdańska 31.

25 °|o taniej
niż wszędzie przekonaj się
bo z własnej pracowni!
Plstzcze. kotVurny, Suknie
i kapelusza damskie
Ubrania i czapki mąskle.
Bielizna metka I damtks
oraz wszelk tow. krótkie

ul. Długa nr. 49
róg Jezuickiej.

Urzędnikom i kolejarzom
udzielam kredytu.

BLASłCOLIN
MYDŁO BENZOLOWE W

V PIERZE i CZYŚCI WSZYSTKO V
PATENT I WYRÓB POLSKI

w wielkim wyborze
Pierze darte

za ’/z kg. 2,80. 4,50
5,25, 6,75, 8,50, 9,25

10,50, 12,75 zi.
Puch podług Jakości, goto
we pierzyny, wsypy nieprze
puszczalne, własna parowa

czyszczalisia pierza z za
pędem elektr. uskutecznia

czyszczenie pierza co wto
rek i czwartek. (8291

Karał Rnrtz nast. Bydgoszcz
Poznańska 32, tel. 1210 .

Przyjemne z]iożyfBcznyin
łączy w sobie praca 8880

wtrfiwhą AliFA-bAUAb.
Będąc łatwą w obsłudze pracuje lekko,
sprawnie i dokładnie. Potwierdzają to ci,

którzy ją posiadają.
; Sprzedaje na raty M.Mańczak, Bydgoszcz

Dworcowa 94 skład rowerow

i przedstawiciel fmy Alfa-Laval — Borzyński.
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Wypiełacze ,,Pflanzenfiilfe"
Niedoścignione
w prasy i galunłui

Z paralelogramem dla dużych majątków z dźwignią dla średnich gospodarstw
Od lał wielu znane i dobrze zaprowadzone, pracują w różnych gatunkach roli i przy najgorszych warunkach jedna

kowo i zasłużenie dobrze i bez przeszkód.
Po_mimo solidnej budowv ma^m te nadzwyczaj lekko pracują, są bardzo wygodne w obsłudze przy włączaniu

i wyłączaniu ramy nożowej, są łatwe i dokładne w kierowaniu, zaopatrzone w dostosowaną zasuwą ramy nożowej i bezprzykładne
w całokształcie swej konstrukcji. n s_ _a

W wykonaniu jako para!elogramy jak i dźwigniowe maszyny, Wyplełatze ,,P?Ianzenllllfe" są w każdem
gospodarstwie rolnem, ponieważ takowe wykazują się intensywnymi pomocnikami w pracy i w zysku.
Do natychmiastowej dostawy z naszego składu w Bydgoszczy we wszelkich szerokościach od 1,5 do 4 mtr po korzystnych cenach i na dogodnych

warunk; ch regulacji. - Oryginalne czążci zapasowe stałe na składzie. 4752

BRACIA RAMME, Bydgoszcz, Św, Trójcy 14 b
-—- Telefon nr. 79 =

Konkurs

na lailuina Miału Pow.
w Chełmnie.

Wymagane kwa! fikan}e są: kilkn!etn’a praktyka
w urzędzie samorządowym bib państwowym w dziali-

rachunkowości, świadectwo ukończenia 6 klas szkoły
średn ej.

Wyn;grodzen’e według VIII. grupy uposażenia orzę
doików państw,, oraz 157, dodatek komunalny.

Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne i z nie-
sk,z teiną przeszłością.

Zgłoszenia z własnoręcznie napisanym Życiorysem
’................................ złtśfcyi-

BacznoSżl (4764 Baczność 1

erwiAW

wszelkiego rodzaju stale w wielkim wyborze.

Dogodne warunki spłaty. Agentów nie wysyłam

lózef Kwe!!a, Bydgoszcz, Dworcowa 58.

HHen

r To

1 uw erzyteln onemi odpisami świadectw należy ?łoży(
do Wydziału Powiatowego w Chełmn e — Województw(
Pomorskie — do dnia 80 kwietnia 1928 r.

Chełmno, dnia 2 kwietnia 1928 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
9303 (—) Ossowski, starosta powiatowy.

fi EMO GEN
przetwór zelsze

Magistra | Jb KLAWE

ntiei. ;cznće

18 ił

Pierwsza wpłata 40.00 zł.

i
pona 10 zł, wąż 4,50 zł,

kierownik 7,50 zł, wideł
ki 8 zł, hamulec 3,50 zł,
(edały 4,50 zł, pompa

420 zł, szpryc,ha 0,06 zł,
Izwonek 0,90 zł, klucz

mtnor ?o/Biii

Al. Marcinkowskiego 3

INSTALACYJNY

ByhasitL P!at Ib!hM 1, teftJn ir. 1124

ORYGINALNY TYLKO Z FIRMĄ

m
H Polskie Towarzystwo Węglowe z o. p.

Bydgoszcz, Gdańska 23, łel. 321

xxKjjjgiii(ois5"x

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów

ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom. 8552

Ucz siąl W nauce lwa przyszłość i

Chcesz uzyskać cenzus nauk, z k!asy 4. 6, g’ran,
potrzebny do awansu łub siabilizacji, przygotować się
-zybko i dokładnie do matury gimn. lub sem. naucz,
nauczyć się języka angielskiego, niemieckiego, fran
cuskiego (pod kier, sił zagranicznych) wpisz sie zaraz do

Instytutu Naukowego ,,MATURA"
Krabów, Karmelicka ar. 35, parter sekcja 122
(aprobow’any przez Władze szkolne .

Każdy uczy się w domu z wykładów drukowanych
(wzgl. litograiowanych) opracowanych przez PP. Profe
sorów szkół średnich i Docentów Uniwersytetu bez

opuszczania stałego zamieszkania lub przerwy zajęć
L’czne listy dziękczynne za złożone egzamina do wglądu.
Próbna lekcje na 8 dni wysyła się po nades’aniu 3 zł.
na koszta administr, (podać klasę wzgl. język).

Uwaga: przyjmuje się też wpisy na kur?a w Cen
trali w Kraków.e, oraz wypożycza się komplety mater

jału nauk, potrzebnego do matury (skrypta) na krótko
za kauc.ją i opłatą. Na odpowiedź znaczki. (8130

Kandydaci
na szoferów

Kursy rauoehndowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja pr. Ma, tel. 113,

szkolą szoferów

zawadowycśi oraz snibiM.

Prospekty wysyła się
na życzenie.

Zapisy przyjmuje się
codziennie, sśm

darte Ł 2,90 zt

f. 5.S6 zł

f. 4.50 zł
519,59 zł

podslub.no , .

kołdry watowane

Inlety Materiał, Me!iiSniane.

Małkowski,
Wełniany Rynek nr. 41,

Poznaj siebie i bliźnich!
Jeżeli Cl brak eaergjl, równowagi, Jeżeli elerptsa

jBonilnie i nie znasz wyjścia, przyjedż osobiście
lub napisz do psycho grafologa Szyllera Stko’nika,
autora prac naukowych, redaktora pisma "Swil".

Nadeślij charakter pisma swój łub zainteresowanej
osoby (los Twój za eży nie tylko od Twoich zdolności
i czynów, lecz od ludzi, z któremi się łączysz). Za
komunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler,
żonaty, wdowiec. Ilość osób najbliższej rodziny, a o-

trzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie

zalet, wad. zdołnoóci, przeznaczenie. Odpowiedź na
ndane pytania, jak również horoskop słynnego medjum M-ile Evigoj
Wszystkim czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego" szczegółową aaa

Bae wysyła się po otrzyman?a zł 3.- (:?aBolast zł 8. - ), można znać?
kami pocztowymi. - Osobiście przyjmuję w goda. i2 -7. Protokół%

odezwy, podziękowania najwybitniejszych osob eio’iey, Warszawo

Psycho-Grafolog Szyller Szkolnlk. Redakcja ^Świt"’ Wowo

miejska 32 m. 6 . rog Marszałkowskiej. |486

1

NAUKA

B-KOREPETYTORA

LITERATURA, MATEMATYKA, JĘZYKI OBCE,
ŁACINA, HISTORJA, GEOGRAFJA, MUZYKA.

Katalogi na żądanie wysyła gratia
Wydawnictwo ,,Pomoc Szkolna” H. Wajnera
sjbs) Warszawa, Bielańska 5/68.

ffiiii!iO!jjiiOjlij!!jjlilliyijffllllifflHin

jssl sai’?pszji śroiikiem odżswczyin d!a niemowląt i dzieci.
Do nabycia w aptekach i drogerjach.

Zekup I sprzedaż

złoto,
srebra
oraz wszelkich artyku
łów w ton zakres
3492! wchodzących.

Beniyk KaizBbovsH
nakład zogarm. - złotniczy

Olsnggca ma’. SBW.

idsciiaaiuiia Fabryka
Robótek Ręcznych

,,FARUM"
J. Mura. Poznań

Stary Kynek 80.

Cenyko nkurencyjne
Warunki dogodne.

8136

co oko widzi
lapszem jest od 100 -łów.

Prosimy Pana odwiedzić nas!

Czekamy na P na z naszą wvs’awą.

Pap!er I Sowary piśmienne
Arżyfeća y szkolne i biurowe

Stalówki- Uwkf-gumy-atrament

Haj!epsze źródło zahpa dla odsprzedających

,,Seg robo”
Bydgoszcz, Dworcowa 39,

w domu Hotelu Gelhorn’a. (8113^

w Nowy wynalazek XX wieku

Płaski zegarek
ty!ko zł 5,93 (zam. 25) w
Wysyłamy pocztą za zaliczeniem elegancki sega-
rek niklowy. Chód dźwięczny, na kamieniach.

Wyregulowany do minuty z gwarancją za dobry
ebód na 8 lat, 2 szt. 11,60. 4 sset. 22,68. 6 set.

83,60. Lepszego gatunku 7.75, 9,59, 11,50, 15.

18, 21, 25, 35 zt Na rękę z paskiem 14, 17, 20,
25, 30, 35, 40, 50 fi 57 zł. Z francuskiego no

wego złota 15,50. 2 szt. 30, 3 szt. 44 zł, ręczne z paskiem
lepszego gatunku 20, 25. 87, 45, 55, 65. Budziki stołowe 15,
17 1 20, lepszego gatunku 25, 30 I 40 zł. Łańcuszki z nowego
złota po zł 2,15. 3, 3,75, 4,85 1 6 zi. Za koszta przesyłki

płaci kupujący, Adres zegarra.:

Mief łakubowiu, Warszawa, Sienna 27. Oddz. 100
Firma egzystuje od roku 1800. Nagrodz-ona wieloma złotem!
meda’aml i krzyżami. Mnóstwo listów dziękczynnych. Z po
woda braku miejsca zamieszczamy niektóre: Nr. 4310). Zega
rek otrzymałem za który bardzo dziękuję, chodzi co do mi
nuty i bardzo miły dla oka. Ku mojemu miłemu zdziwienia

chodzi lepiej od ,,Omegi", który robi różniee naprzód albo w

tył. Zegarek otrzymany od Pana nie robi żadnej różnicy, tak

dał się dokładnie wyregulować, proszę o łaskawe przysłanie
mi możliwie w krótkim czasie jeszcze dwa zegarki płaskie,
niklowe. Po otrzymaniu zrobię zamówienie na większą ilość

dla całego biura. Z poważaniem Jan Kałużyński, Lublin.
(Nr. 8455) Sz. P . uprzejmie proszę o wysłanie’ jeszcze jednego
zegarka z fr. nowego złota. Przy lej sposobności mamy za
szczyt podziękować za otrzymane 8 zegarki z których jesteśmy
zadowoleni. W najbliższych dniach wyśŁę zamówienie na kilka

zegarków dla Koła Młodzieży w Gofęb:ewku. Z poważaniem
prezes Stanisław Borowicz, Tow. Rolnictwa w Kutnie.

G^lEZNlETfs^

LOTERJA KOŃSKA

Ciągnienie 25. Kwietnia 1928.
Cena losu: złl.-; u losów ti lo. -

PAWEŁ KASCH
KOIEKIOR LOIERJi PAŃSTWOWEJ
Tal. 280 GMIEZNO, ul. Tumska 5. Tel. 20;

P. K. O. Poznań 207 S)C 7.
Wynrtkc .skuteczni! ,l, odwrotnie za ra!iczeniem pocztowym

lub za poprzedniem nadesłaniu połówki wy!,cznie porta.
Dla odsprzeda),cych odpowiedni rabat.
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Przyfarg przymusowy.
W środę, dnia 18. 4 . 1928 o godz. 10-tej przed

połudn’em będę sprzedawał przymusowo przy
nl. Długiej 28 u p. Bydłowskiego najwięcej dają
cemu za gotówkę

"

(9510
kaseta ogniotrwałą.

PSealaaRe. egzek. Kom. Ob w. II .

IQcv

Przetarg przymusowy.
W środę, dnia 18. 4. 1928 o godz. 1 po polud.

będę sprzedawał przymusowo przy ul. Jagielloń
skiej 71 u p. Fiołki najwięcej dającemu za gotówkę

25 stołów, 100 krzeseł

i garnitur koszykowy.
9511) FfiffiiB-” Ss. egzek. Kom., Obw. II .

KBrze;(uB"jg przzjirausowei.
W poniedziałek dnia 16 kwietnia br. o godz 10.30 przed

pohidnieia sprzedawać będę w firmie Hartwig przy ul. Dworcowej 72:

3 worki kawy prawdziwe! palone], oknjp 65 funtów

herbaty ,,Jawa orane", 2 skrzypie mvdła do prania.
22 skrzynie kawy słodowej ,,estra", 4 skrzynie ,^Ka-
threlnera44 kawy, 1 skrzynia świec a 50 kilo, 8 worki

płatków owsianych, 11 pirszek herbaty wEwIgM w opa
kowaniu blaszanym a 1 kilo

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą. (9583

Kucharz, kom. sąd. z p. w Bydgoszczy Śniadeckich 7.

Bot Mn? i Bit!
Całkowita wyprzedaż, pozostałych jeszcze z masy
upadłościowej PERFUMERJI, ARTYKUŁÓW KOS
METYCZNYCH i TOALETOWYCH oraz urz.ądze
nia składu, opakowań i wszelkich przyborów w lo
kalu upadł. firmy PAROLA A Cie, ulica Dr. Emila
Warmińskiego 12 za wszelką możliwą cenę i to od
godz.10do13iod15do18. Ubikacjesądo wy
dzierżawienia.
5150 Zarządca masy upadł. Leon May.

polecamy
drzewa i krzewy owo
cowe, ozdobne drzewa
alejowe, konifery, by
liny, wszelkie rośliny
warzywne, szparagowe
itd. w znanej najlepszej
jakości 9557

Robert Bóhme,

T.zo.p.
ul. Jagiellońska 57,

Telefon 42.

Sprzedaż przymusowa.
W poniedziałek, dnia 16 kwietnia br. w połud

"

nie o godz. 12-ej sprzedam przy ul. Malborskiej 9

przez licytację najwięcej dającemu za gotówkę

2 magle.
Kozłowski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Zakład Karny w Koroaowie

wykonuje wszelkiego rodzaju

meble stolarskie
od najskromniejszych do najwykwintniejszych. Również

wykonuje się różne (2057

wyręby koszyka skib
i przyjmuje sią pierze da darcia.

śi Ł cL,

z jeftówOnućfcny, u^citu,

GENERALNA REPREZENTACJA NA POLSHĘ

Oddział w Poznaniu, sw. Marcin 48. Tel. 15-58

ul. Dąbrowskiego 7- Telefon 1665.

9469

RADIO
na korzystnych warunkach spłaty poleca

,,Elektrotechnika”

Sp. sąd. zap. (2032
Wia§t, ini. H. Brakarcewkz i 8. Wrytz-nekewski

Msshz. Miła li!. te!eLH
Wykonujemy także instalacje elek
tryczna dla si!y, światła, telefonów itp.

Poszukujemy zaraz

fiziellEBO SBEBeispisiw
Reflektujemy tylko na pierw
szorzędne siły. — Posada stała.

Zgłoszenia z podaniem wynagrodzenia i referencji
prosimy skierować: (9607

Drukarnia Polska T i o p. Staugnl.

Sekretarz
samodzielny, z praktyką w kancelarji notarjalnej,

stenotypistka
pisząca biegle po polsku i po niemiecku poszuki
wani. Zgłoszenia (9629

potrzebny zaraz. Reflektuje się li tylko na siły
pierwszorzędne. Przemiał 15 tou. 9581

Młyn Białośliwie, powiat Wyrzysk.

ifczeó

z lepszem wykształceniem szkolnem do interesu zbo
żowego od zaraz potrzebny. (9584

Piśmienne zgłoszenia do biura ogłoszeń ,,Par1,
Bydgoszcz, Dworcowa 72, pod ,,Uczeń zboiewjf°a

Wszelkiego rodzaju SwieczniKi
elektr]yczne w wielkim wyborze jak
Żyrandole. lampy Bcne hialRf

Blekfr. anaraty ,,Prsfos"
znane ze swego solidnego wykonania

i małego zużycia prądu.
Radło anarafy i głośniki

oraz wszelkie przybory do radja.
Założenie }iły i światła elektrycznego

poleca po cenach konkurencyjnych

Biuro instalacji elektrotechnicznej
Gdańska 16/17, Telefon 930.

CENNIK
ma wedSel, koleś i drzewo

W związku z podwyższeniem z dniem 16. bm. cen na węgiel
i koks przez Górnośl. Konwencję Węglową, Koło Kupców Branży
Opałowej w Bydgoszczy ustaliło z ważnością, z dniem 16 bm ceny

następujące: (9561

Ilość

do 20 ctr.

21-50

51-200

Węgiel górnośląski
I. jakości (I a) i gór

nośląskie brykiety ,

węglowe za 1 centnar

Węgiel górnośląski
II. jakości (Ila)

za l centnar

GórnoSI. koks hutn.
sortowany I. jakości

za 1 centnar

3,30 zł

3,20 zł

3,10 zł

3,- zł

2,90 zł

2,80 zł

4,10 zł

4,- zł

3,90 zł

Drzewo (szczapy sosnowe) 1 m3 — Zł 21,09
Drzewo rąbane w koszach V2o m3 zł 1,30

Dla celów przemysłowych podane wyżej ceny obniżają się na 1 cent
narze o 10 groszy. Ceny rozumieją, się loco składnica. Za zwózkę loco dom
pobiera się 20 groszy od centnara i kosza, wzgl. zł Ź,- od I m3 drzewa.

Koło Wi Branży Orłowo! przy Związku łom KopiecRicb i Bydgoszczy.

k Smoła x
prep. z Big;a kam.
Papy w różnych grubościach

Lepn’k - Karbołineum
Tragarze - Ruberoid

Wa o no-Dachówkę
Kreda spław, mąka

szamotowa
Portlandcement i gips

Trzcina - Szpliszy
Ofiwy - Smary - Szkło
Terazyt - Koryta g!az.

Gwoździe
Kompl. piece kafl.
Kafle rezerwowe

Płyty ’ Cegia szamot.
Węgiel - Brykiety

Drzewo
po’eea po niskich cenach oraz

dogodnych warunkach

R. Fabianowski,
Koronowo,

’tandet węgla oraz artykn-
ł ’.w budowlanych

ret 49. Tel. 49.

; 85fi

Przy 2990 zł soMi
miesięczny dochód

zł 250-300.
Zaprowadzone artykuły
branży chemicznej sprze
dam wraz z firmą, urzą
dzenie biurowe, klisze, re
cepty, prospekty, opako
wania Itp. osobie inteli
gentnej. Nadaje się jako
poboczne zajęcie. Facho
wość zbyteczna. Of. do
Dz. By .dg. pod .Byt za
pewniony’. ó 95331 Uft

-IBT

8S04

Hijitinza laiuii łeftlnrj sielomj
w Polsce.

Założona 1845 roku.

Poleca swoje od 80 lat znane
’

Tektury smołowcowe

Tektur? do lepienia
Ruberoid

P!iły izolacyjne
Smołę prep. z węgla górnośiątk.,
lepik, gips, cement, wapno, nie
gaszone I gasz., trzcinę do sufit, itp.

Wegiel i brykiety górnośląskie
s składnicy i loco dom lub wagonowo.

Pokrywanie dacłiśw wuelkiego rodzaju.
Na życzenie bezpłatne fachowe badanie dachów.

Fabryka I kantor:

Bydgoszcz, Grudziądzką 7-11, telefon 82 i 424.

(piaskowo-wapienna) 9558
81dlaniezwłocznejdostawy, bardiotanioII

8 Przy naszych cenach S%

| każdy może budować!! g

9 BjOm, alin Błonia 8. telefon 492.3

Kradzież starego papieru!
Ostrzegamy wszystkich kupców przed olsazyj-

neni kupnem makulatury i dzienników pocho
dzących z kradzieży z naszej fabryki.

W razie odpowiednich propozycyj przez niezna
nych osobników, prosimy o natychmiastowe zawia
domienie, celem ewl. aresztowania winnych.

Wielkopolska Papiernia Tow. Akt.
^c?65) Bydgoszcz-Czyikówko, telefon 1137.



Nr. Sb.

Masaże
ręczne ogólne i kosmetr-
czne, usuwam zmarszc: k
i niedokładności skóry.
Emilja Tarnowska, ulica
Król. Jadwigi 16. (5169

Kapelusze
damskie ostatnie modele
stale na składzie, ceny
konkurencyjne poleca Ka
zimierz Seifert, D!uga 65.

9605

6 Fotografji
na pocztówkach 3 zł po
leca ,,Wiol", Sienkiewicza
nr. 44. (5145

Aparaty
fotografii zue naprawia i

kupuje używane ,,Wiol"
Sienn ewicza 44. (5147

Fotografie
legitymacyj’ne przepisowe
wykonuj’e tylko firma
,,Wiol", Sienkiewicza 44.

(5146

Przyjmuję
do mereżko a ania maszyno
wego. Sienkiewicza 11 a.

5132

Listy gończe!
Za tym co jeszcze niewie,
że firma ,Wawel’, ul.
Dworcowa 5, skład w po
dwórzu, jest najtańszem
źródłem zakupu obrazów,
luster w wielkim wybo
rze, własna szlifiernia
szkła i podiew luster.

9571

Plisowanie
karbowanie sukien wy
konuje trwale i tanio
,,Valenti a" — Cieszkow
skiego 5, Mostowa 2 i
Gdańska 14. 5168

Kape:lusze
męskie, damskie przyj
muje się do przefasonowa-
nia na najnowsze iasony.
Kazimierz Seifert, Długa
nr. 65. (9603

Kanapy
leżanki, materace, garni-
tury. klubowe, tanio pa,
raly. Tapiceruia, .Jagiel
lońska 4, drugie podwórze

9518

^^SPRZEPflŹE

Baczność!
200 majątków zieihskich
od 100-5000 mrg. poleca
,,Polonia", Bydgoszcz,

Dworcowa 17, tel. 698,
(5139

Dom
narożnik przy ulicy Dwor
cowej 17, z 4-ina składami
natyehirfiast bardzo ko
rzystnie na sprzedaż.
Cena i wpłata podług u-

gody. Tylko szybko się
decydujący reflektanci
niech się zgłoszą. Józef
Rytiewski, Świecie n/W.,
telefon 88. (9332

Polecam
42 mórg przenno-bura-
czanej ziemi komplet
przy stacji 16.000 zł,,
65 mórg 15.000 wpłaty,
180 mórg 650 zł morga,
dzierżawa 210 mórg
18.000 zł. Wybór oso
biście zbadanych mająt
ków. Domy, składy.
,Osada" Król. Jadwigi
nr. 13. 5127

Kamienica
2 piętrowa z interesem
dochód roczny 5000, tylko
85000 zł; kamienica 2 pię
trowa 3 sklepy, doChcd
9000 rocznie, o0000 zl;
dom — wita 4 pokoje z

ogrodem wolne, 10000 zł;
młyny, tartaki, majątki
ziemskie, sklepy kolo-
njalne i różne’w wielkim
wyborze korzystnie po
leca i przyjmuje pośred
nictwo Sochacki, Bato
rego 5. (9554

Domy
3, 5, 6. tysięcy sprzeda
,,Norma" Gdańska 24.

5140

Dom
z piekarnią sprzedam przy
wpłać e lO.cOO. Ot. do Dz.

Bydg. pod ,10- (96łó

We!ki wł’bór
domów’ od 50-1203 000 zl
poleca ,,Polonia" Byd
goszcz, Dw’orcowa 17,
telefon 698. (5140

Domy
komfortowe od . 75 000 do

! 500.000, domy od 16.000 ,d,i
50.000 w dużym wyborze

j noleca, wiła na Bielawkach
i świeżo kompl. odnowiona,

5 pokoi 22.0J0. dom dwu-
oięlrouy 7 skła tów bmdzo
dobra budowa 220.000 zł,
młyny i gospodarst" a. -’-

Sz;,rek Dworcowa 90. te
lefon 1939. 5131

Dom
nowoczesny II piętrowy
z ogrodem owocowym

w centrum miasta. Ce
na 65 tys. zł. Dom II pię
trowy w tem 6 składów
w centrum miasta. Do
chód roczny 18 tys. zł
Cena 180 tys. zł wpłaty
101 tys. zł. Dom I piętro
wy z składem cena 120,)O zł
i dużo innych poleca
.,Stella" Dworcowa 64.

5153

Fabryka’
wód mineralnych i roz
lewni i piwa wraz z lodo
wnią i mieszkaniem przy
fabryce, dobrze prosperu
jąca w duzem mieście na

Pomorzu na sprzedaż. Of.
do filji Dz. Bydg. w To
runiu pod ,Fabryka’.

Piekarnię
w ruchu z powodu wy
jazdu odstąpię tanio ka
walerowi. Zgł. Gniezno,
piekarnia, ni. Sw. Jana 4.

9625

Składy
kołonjalne z mieszkania
mi, miejscowe i zamiej
scowe poleca ,Ostoja-
Oworcowa 59, telef. 1105.

9599

Domy
wile najkorzystn. kupna
poleca ,Ostoja" Dworco
wa 59, tel. 1105. (9600

Okaz:a!
Sprzedaje swój młyn w’o-
dnoturbinowy bez kcnku-
renoji w bogatej okolicy,
blisko Torunia i 20 mrg.
dobrej ziemi z komple
tnym inwentarzem za 75
tyś. zł wyplata 55.000 zł.

ĄdrCśj ĄMłyn -Kosibór, -

ps I\ dgórz, kolo Torunia.
9820

Dcm
II-piętrowy na sprzedaż
w Toruniu, szosa Cheł
mińska, cena przystępna.
Wiadomość Małe Garbary
nr.9,Ip. (9590

Restaurację
z powodu choroby dobrze
prosperującą natychmiast
sprzedam. Adres wskaże
filja Dz. Bydg. 5135

Jada!ki
dębowe formerowane lub
bufet i kredens tanio na

sprzedaż. Stolarnia, Chwy
towo 16. (9560

Łóżeczko
dziecięce metalowe na

sprzedaż. Warszaw’ska 21,
parter lew’o. 9572

JadaEka
modna, tanio zaraz na

sprzedaż. Podw’ale nr. 14 .

(5165)

Rower
męski sprzeda Warmiń
skiego 3, II. (5167

Pianino
tanio sprzedam. Majewski,
Pomorska 65. 5133

Cwiker
jest zaraz potrzebny.

Skład obuwia, Poznańska
nr. 27. 9321

Na sprzedaż
sypialnia jas. dąb nowa,
bufet, lustra, krzesełka,
szafy, ostry pod(wórzowy
pies dobry na wieś i w’, ’i.

rzeczy. Pomorska nr. 60,
I ptr. lewo. (5137

Dogcart
prawie nowy okazyjnie
tanio na sprzedaż. C. Ś.
Borowiak, Mostowa 4.

(9559
Rower

jak nowy okazyjnie na

sprzedaż. Kuliński, Ogro
dowa la. (5141

Kupię
domek do lO.uOO. Of. z ce
ną do filji Dzień, bydg.
pod ,F. J. 72" (9610

,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 15 kwietnia 1928 roku.

., . owrze/jri, cuztzam...

fio nalega
zatiCcbdu. możć/tny- wyłamać.
wkĆUór. d/rLaaz/nfcle

ijMzzze ćtaraonU^,

326 tył

Poszukuję
dom z res’auracją i kolon-
jalką na Pomorzu lub Po
znańskim do kupienia. Ot.
pod ,,B. Z. K. do Dz. Bydg

(9514

Drzewka owocowe

o niskiej cenie, gruszki
jabłonie ma na sprze

daż J. Stranz,Nakielska 64,
telefon 1483. (9553

Samochód
osobowy aibo mały ciężą
rowy, gotów do jazdy, s/u
ka celem kupna Maków ski,
Błądzikowo, poczta Zeli-
strzewo, powiat Morski.

(9611

ESDI

Fotografowania
wyucza się i daje się mo

żność egzystencji ,Wiol’
Sienkiewicza 44. (5148

Zastępców
rutynowanych i począt-
,knjąeychJia.pów’.: Swie..
cie, Gniew. Tczew, Chełm
no poszukujemy. Nadzwy
czaj wysoki zarobek, zdol
nym awans. Sezon! Po
dania do PAR Bydgoszcz
pod ,Swiecie’. 9587

Bajcera
dobrego, na meble, przy
stałej pracy i dobrym wy
nagrodzeniu poszukuje Jan
Zboiowski, ul. Św. Tró cy
nr. 14. 2617

Uczeń
fryzjerski potrzebny, ul
Gdańska 46. 5018

Międzynarodowe Targi Poznańskie

Od 29. IV. - 6. V. 1928.

Czyś pomyślał
o odpowiedniej reklamie w roku b’eź;j,cym?

Czyś wybrał sobie
na czas Targów najodpowiedniejszy organ insera-

cyjny w Poznaniu?

Wiedz i pamiętaj
że tylko ogłoszenie w ,,NOWYM KURIERZE”

w Poznaniu przyniesie ci najlepsze korzyści.

Więc nie namyślał się
Napisz i wyślij natychmiast tekst twoich ogłoszeń
targowych do Adm’nistracji ,,NOWEGO KURJERA"

W PJZiianiU, św. Marcin 37.

Ha czas trwania Targów specjalne rabaty.
9099

Inteligentnych
energicznych panów’ i pań
poszukuje natychm. bez
konkurencyjna Ska Akc.
do lekkiego podróżowania
na prowincji na artykuły
bardzo pokupne do któ
rych rozpowszechniania
nie jest konieczna znajo
mość fachow’a. Zarobek
według zdolności do 800
zł miesięcznie i więcej.
Uzdolnonym zapewniamy
życiową posadę. Zgłosze
nia przyjmuje pomiędzy
10—12 i 2-6 szef organi
zacji L. Sauer, Bydgoszcz,
ul. Dworcowa 59 parter.

9322

Potrzebna
dziewczyna do posług.
Zgłaszać się od 3-4, ul.
Sw. Trójcy 22 a, IV ptr.,
na wprost schodów. 9733

Ucznia
krawieckiego i czeladni
ka poszukuje zaraz Li
tewski, Unja Lubelska 9.

(5154

Dziewczyna
przychodnia od 12-8 wie
ozorem oraz dziewczc do
dziecka mogą się zaraz

zgłoś ć. Śniadeckich nr. 37

parter prawo. (5161

Pożądna
i czysta dziewczyna, któ
ra umie dobrze gotować
może się zgłosić. Maga
zyn obuwia. Gdańska 5.

(5136

Poszukuję
dzielnej ekspedjentki z

branży rzeźniekiej zaraz.

Stefan Gniewkowski,
mistrz rzeźnicki, Toruń,
Szewcka 29. (9591

Uczennica
zaraz potrzebna. Krawco
w’a Czerwińska, Zduny 2.

Kobieta
do czyszczenia scl ołów za
raz potrzebna. Kwiatowa
7 a skład (5159

M!ody
pomocnik kupiecki poszu
kuje jednorocznej prakty
ki biurow’ej. Łask. zgł.
pod ,,K. W." do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (5125

Uczciwa
osoba potrzebna od 15. 4.
jako pokojow’a i (to dzie
ci. Zgł. Stawińska, Ko
ściuszki 13.

’

(9592
Sjużąca

potrzebna zaiaz do Ka
wiarni Royal. 9631

Dziewczyna
najchętniej ze w’si, czysta
i pracowita może się zgło
sić od 15 bm. Dutkiewi-
czowa, Chrobrego nr. 18.

5160

Dziewczę
pozaszkolne do posług
poszukuję. Majew’ska, Po
morska 65. 5132

Dziewczyna
z małego miasta do wszel
kich prac domowych po
szukuje miejsca w Bydgo
szczy. Zgłosz. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2 pod
,,,T. W. 21." (5126

Zdolna
krawczyni sukien dam
skich poszukuje pracy,
chętnie do domów. Zgł.
do f.ilji Dz. Bydg. pod
,Lw’ów ianka’. 5166

Rybołóstwo
6 mórg do wydzierżawie
nia zaraz. Zgłosz. maj.
Jastrzębie poczt. Maksy-
iniljanowo. 9625

Ogród
owocowy przy Promena
dzie do wyd”zierżawienia
,,Polonia", Dworcow’a 17,
telefon 693. (5138

Poszukuję
pianino do wydzierżawienia
Zgł. ul. At tura Grottgera
nr. 5. (9614

Dzierżą - a
74 mg. do objęcia 11.030 zł,
14 mg. do objęcia 5Q00 zł,
40 mórg 6090 zł na sprze
daż, 48 mórg 25.000 zł, 70
mórg pszennó-buraezanej
40000 zł, 45 mórg 16.000 zł,
wpłaty 6.000 zi i inne
wielki wybór poleca ,O
stoja’ Dworcowa 59. tele
fon 1105. - Na odpowiedź
znaczek. 9203

Dzierżawa
700 mórg ps/.eniso-buracza-
nej ziem1, z żywym i mar
twym inwentarzem, do ob
jęcia potrzeba 60000 zł.
poleca ,,Stella" Dworcowa
nr. 64. (5157

Ubikacje fabryczne
od 400—700 mu w. w do
brym stanie budowlanym
poszukuje poważne przed
siębiorstwo celem dzierża
wy ew tl. kupna. Zgłoszenia
z dokładnem op:sein i wa
runkami po.t ,Ubikacje’
do Biura Ogłoszeń ,IRO’
Hermana Fiankego 3. (9580

Zamiana
mieszkania 3 poko!.na I ptr.
w cichym punkcie, na 3-4
pokoj. przy Gdańsk ej Bib
okolicy. Of. do filji Dzień.

Bydg pod , Ola" (5151

Possukuję
mieszkania 3-4 nok. wprost
od gospodarza ul. G fańska
lub okolica. Óf. do fi ’ji Oz.

Bydg. pod nod ,,Okolica1
(5162

Mieszkania
paro pokojowe z kuchnią
wskaże ,Ostoja’ Dworco
wa 59. 9801

Mieszkanie
3 pokojowe, ogród wynaj
mę ,,Norma" Gdańska 24

5129

Pokój
przy inteligentnej rodzi
nie do wynajęcia. Plac
Piastow’ski 2, 111. piętro.

(5142

Pokój
umebl. przy Zbożowym
Rynku dla solidnego pa
na, z osobnem w’ejściem
do wynajęcia. Kujawska
nr. 127, I ptr. lewo. (9551

Pokój
umebl. dla lepszego pana
od 1. 5 . do wynajęcia.
Właścicielka, Podgórna 6.

9819

Pokój
umebl. słoneczny z całem
utrzymaniem do wynaję
cia. Gdańska 147,1 ptr. pr.

5124

Żelazko ,,Prota s" - -

. zł 22.50
Odkurzacz ,,Protos" ....

- zł350, -

Piecyk ,,Protos" ....... zł 34,50
Płyta do gotowania ,,Protcs" zł 31,50
Garnek ,, ,,Protos" zł 29,-
Maszynka dó kawy ,,Protos" zł ?!,
Maszynka do herbaty ,,Protos" zł 55,-
Nagrzewacz nurkowy ,,Pi’(.łoś" zł 21,50
Wentylator stołowy ,,Prałoś" zł 75,-
Aparat do suszenia

włosów ,,F o e;." - ,,Pretos" zł 55,-
poleca

B. Jączkowshi. Bydgoszcz
Biuro instalacji elektrotechnicznej

Gdańska 16/17. ms Telefon 930.

Str. 21.

Pokój
duży umebl. bez pościeli
oddam zaraz. Lipowa 3,
II piętro prawo. 5134

Pokój
majy, skromny z utrzy
maniem zaraz Jo wynaję
cia. Śniadeckich 52 a,
III. piętro. (5143

Pokoju
umeblowanego z osobnem

wejściem, łazienką i świat
łem elektr. szuka inteli
gentna pani. Oferty pod
,D. Z.’ do Pz;en. Bydg.

9496

Poszukuję
pokoju frontowego na par
terze. skiomn e umeblowa
nego w ruchliwej ulicy lub

małego próżnego składu.

Oferty do Dziennika Bydg.
pod ,Fr.’. (9394

Spólnlk.
Szukam spólnika od 7 do
8 tysięcy zł do powięk
szenia interesu. Oferty
pod ,,A. M ." do Dziennika
Bydgoskiego. (9555

7 tysięcy zł
na pierwszą hipotekę na

nowo pobudowany dom,
proc, podług ugody.Oferty
pod ,,D. IC." do Dziennika
Bydgoskiego. (9556

Za
pożyczkę od 10 000 daię
stałą posadę i hipoteczne
zabezpieczenie. Zgt. listo
wne do fiiji Dzień.’ Bydg.
poi ,Skarb’ (5149

ćisoby
które mają krew’nych lub
znaj ?mych, służących w

wojsku niemieckim, lub
niemieckich instytucjach
państwowych, niech po
dadzą w’e własnym inte
resie swe adiesy i poro-
zumią się ze mną. Zgłosz.
Tczew I," skrytka poczto
w’a nr. 30. 9624

D!a rasowego
ratlerka (Rehpintseherł
poszukuję suczki. Łaskawe
zgłosenia pod ,,K. P." do
fiiji Dz. Bydg. Dworcowa 2

4813

podłubią
maksymalna długość stru
gania 1 m,, nową w’zglę
dnie mało używaną, ku-
ptmy-natychmiast.

Łaskawe zgłoszenia u-

prasza 9627

Psnirta ttonia
inim ,,Mili”
w Toruniu,

’

Masłowa nr. 73.

Fodrdtuiący
dobrze zaprowadzony na

Poznańskie z pewną gwa
rancją może się natych
mia”st zgłosić. Adres
wskaże Dz. Bydg. 9603
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Obrońca

prywatny

załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbo-we,
umowy najmu, podatki,
§ciąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
J. Wojciechowski

m§oszcz, Dworcowa 33, i M

Srtst
z muszli morek.. niezbędny
dla drobu. Chroni przed
pluskairem jaj i wpływa
dodatn’o na niesienie jaj.
5/i itr 18 zł., i/2 Itr. !O’ zł.
za zakcz!fą kolej. Knoof,
Bydgoszcz - Wilczak, Na-
kleist:a 65. — Zarazem po
lecam wszt Iką paszę ,Nagut1
d!a drobiu. ’ "

-4878

Majątek
44ó mg. z młynem wodnym
i kompl. zabudowaniem,
wpł. 150 tys. zł. - - 285 mg.
ziemi dobrej, cena 150
tys. zł. - 128 mg. ziemi
dobrej, cena 65 tys. zł. -

108 mg. ziemi dobrej, cena

63 tys. zł.,- 100 mg. zie
mi pszennej, cena 45 tys.
zł. — 128 mg. ziemi do
brej, cena 42 tys. zł. —

56 mg. ziemi dobrej, cena

37 tys. zł. - 20!/2” mórg
ziemi dobrej w Bydgosz
czy, cena 22 tys. zł. -

23 mg. ziemi i zabudowa
nie, cena 13 tys. zł. - 15
mg. ziemi i zabudowanie
cena 12 tysięcy zł i wiele
innych poleca Małek, Byd
goszcz, "Dworcowa 2, tele
fon 699. 9253

Sklep
kolonjalny ,zaprowadzony
z mieszkaniem na sprze
daż. Zgłosz. do filii Dż.
Bydgoskiego Grudziądz

.
_ ego

pod ,Sklep".

r8

Kapelusze
męskie i damskie przyj-

.

’

,nuje do przefasonowania
Gutmeyer, Poznańska 34.

7677"

Drożdże
lubońskiej fabryki, co
dziennie świeże od 9 funt

,począwszy, ’dostarcza, po
cenie fabrycznej St. Kacz
marek, Bydgoszcz ul. Szpi
talna 3, (Zbożowy Rynek?
tel. 1433. (7710

Meble
jadalnie, sypialnie dębo
w-e i pojedyncze od 650 zł
począwszy, szafy, stoły,
trzęsła, lustra, garderobę,
biurka, kanapy, leżanki,
materace z powodu re
montu sprzeoaje tanio
na-najdogodniejszych wa
runkach Zieliński, Śnia
deckich 43. 3098

Spj’,:e dat. domów
Dofti II piętr. z-’ oficyną
przy ui. Gdańskiej z skle
pem i wielkim Ogrodem,
cena 75 tys. zł. - Dom
III piętr. z komfortem,i,
cena 75 tys. zł. - Dom
II piętr. z sklepem przy
Rynk n, dochód roczny(OÓO zł, cena 65. tys. zł. -

Dota III piętr. z sklepem
i wielkim "placem, cena

75 tys. ’zł. — Dom przy
Rynku III piętr. z ogro
dem, mieszka"nia 4-5-6
pokoj., dochód roczny 11
tys. zł, cena 100 tys. zł. -

Do.m piętr. z dużym pla
cem budowlanym, cena

15 tys. zł. - Dom z rze-

źnictwem, koni pi. urządze
niem i wolneni mieszka
niem, cena 55 tys. zł, wpł.
30 tys. i wiele innych po
lecą Małek, Bydgoszcz,
D.worcowa 2, telefon 699.

9252

Krawcowa
szyję gustownie poźa do
mem sukienki, bluzki dam
skie i dziecięce. Ol. do
fiiji Dz. Bydg.’Dworcowa
nr, ?"pod ,Niedrogo’.

5126

Sk!ąd
towarów krótkich z 3 po-
kojowem mieszkaniem bli
sko rynku na korzystnych
warunkach natychmiast
na sprzedaż z "urządze
niem, towarem i meblami
za 6400 zł, bez mebłi 5000
zł, bez towaru 2000. Zgł.
Nakło, ul. Dąbrowskiego
nr. 295, Wiśniewski. (9240

Pa, wapno
w kawałkach ze Składni
cy ,w dom poleca P. l!en
kę, materjaly budowlane,
Nowodworska 7 i Kujaw
ska 93. Tel. 990-985. 9539

Mas!o deserowe

niesolone, ser półtłusty,
twaróg, śmietanę kwaśną,
maślankę i skłodkie mleko
pejnotłuste poleca Mle
czarnia Wielkopolska Byd
goszcz, Gdańska 75 c, te
lefon 169. 9535

Dla solidnego
kupca 2 domy, 2 interęsa
z mieszkaniami w mia
steczku 6 tys. -ludności

’j. bogatej okolicy sprzeda
się ’za 24 tys. zł, położone
w centrum Rynku. Egzy
stencja pewna. Zgłosz. do
Dz. Bydg. cod ,St. W.235”.

" 9251

Stawianie

plecy wszelkiego rodzaju
jak: majolikowe, porcela
nowe i głipkowe, kuchnie
połączone z parowem o-

grzewaniem, również wy
kładanie ścian płytkami,
posadzki terakot, i zwy
czajne poleca Fa Jan Syp
niewski, Bydgoszcz, ul.
Kujawska 29, telefon 514.
Długoletnia praktyka.

9552

Karbowanie
plisowanie

i delcatyzowanle
, wykonuje w jednym dniu
po cenach najniższych,
P!isownia sukien damsk.
Żakowicz, Bydgoszcz, ul.
Gdańska 114, Garbary 13,
F-a Wakareey, ul. Dwor-

, cowa nr. 95a, Jagielloń
ska nr. 4, skład kape
luszy, ul. Gdańska 58,
i Plac Kościeleckich nr. 2,
Nakło, ul. Ks. Skargi 391.
Materjał może być pocztą
przesłany. 9577

Młyn
parowy, przemiał do 150
ctr. na dobę, czynny we

dnie i w nocy, w centrum
miasta od 10.000 miesz
kańców na Pomorzu, z

powodu stosunków fami
lijnych zaraz sprzedam
lub wydzierżawię, także
zamienię na odpowiedni
dom z interesem w więk
szem mieście. Óbjekt war
tości 80 000 zł. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. 9514

Skład
bławatów i towarów krót
kich w głó’wnej ulicy przy
Rynku z powodu choroby
na sprzedaż bar ,zo ko
rzystnie, przy składzie są
2 pokoje. ,Bazar” Nakło,
ni, Bydgoska 356. (9271

Os oddania
rracownia obuwia z wszel-
riemi narzędziami i

maszyną. Ce
na 650 zł. Wiadomość
Pomorska 28, skład obu
wia,. (5107

Sprzedam
skład szewcki z wolnem
mieszkaniem i maszyna
mi do szycia nSingera"
oraz z urządzeniem war-

sztatowetn z powodu wy
jazdu zaraz wolne, cena

2.800 zł. Wiadomość Byd
gószcz, Nakielska 128.

(9503

Majątki - -

2370, 730, 435, 803, 250, 200,
138, 75, 48 mórg oprócz
tych wielki wybór i ka
mienic od 15,063--250 000,
hotele ed 55.000-1.200.000
złotych poleca i przyjmuje
zarazem poszukuje dzier
żaw majątków 500, 1000,
1500 mg Wacław Poszwa,
Bydgosz z, ul. Zduny 6, II

5103

Natychmiast
na sprzedaż interes fry
zjerski w Tczewie, poło
żo-ny wśródmieściu przy
rynku w jednej z głów
nych ulic. Przedsiębior
stwo zatrudnia 3 pracow,
ników fryz. - Oferty d(
agentury Dzień. Bydg. w

Tczewie, Dworcowa 26/27
pod ,Interes fryzjer

9461

9436

Drogeria
z mieszkaniem i remiza
mi położona w centrum

Poznania, istniejąca prze
szło 50 lat, mająca stałą
i w’yrobioną klientelę i
znajdująca się przez cały
czas swego istntenia do
piero w drugich rękaeh
korzystnie na sprzedaż
Oferty ,Pań", Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 11,
pod ,54123". (9531

Sprzedam
stację benzynową, kowadło
duże imadła (śrubstabi) ku-
żmę połową, stoły warszta
towe, dużo in,tych narzędzi
mechanicznych samocho
dowych. Wia(ł Toruń, Sien
kiewicza 16 Warszawianka.

(9223

Motocykl
2 osobowy w najlepszym
stanie, 5ł/s P. S. tanio na

sprzedaż.’ Adres wskaże
Dzień. Bydg. 9516

Motocykl
A.J,S.2cy!.7k.wdo
brym stanie tanio na

sprzedaż. Fr. Syłwestro-
wicz, Nowe, Pom. (4995

Fortepian
marki wiedeńskiej, ładne
go tosiu, w dobrym stanie,
okazyjnie tanio na sprze
daż. ,,Occasion’" Gdańska
31/32, tełefon 540. 5087

8 ubrania
na’ średnią figurę i wózek,
dziecięcy sprzedam tanio.’
Sienkiewicza 51, parter,
lewo. 5108

Sswer
na sprzedaż. Sadowski,
Nowodworska 11. 9526

Rower
średni, odpowiedni dla
chłopca szkolnego na

sprzedaż. Adres wskaże
Dz. Bydg. (9603

Sprzedam
tanio konia i wóz’piekar-’
ski. Zakabłukówśki, Plac
Poznański 3. 9540

Na sprzedaż
pies do polowania, rasy
niemieckiej, krotki włos,
6 miesięcy, tylko dla
znawców. Fritz Hess,
Niem. Sfcwolno Sartowice.

9343

Foz!erier
rasowy na sprzedaż. Se
minaryjna 11 p. 9521

Króliki
czarno-podpalane (Black
and tan) do chowu mam

na sprzedaż. Girotzki,
Gdańsk, Nehrungerweg
nr. 11. (9567

Wózek
inwalidzki kupię zaraz

tylko nowy z firmy. War
szawska 14. Bydgoszcz.

9238

Kafle
piece kaflow;e używane
kupię, dobrze zapłacę.
Dambecki. Bielicka nr, 3.

5090

Kupujó
100 krzeseł i 10 stołów
ogrodowych nowych i u-

żywanych. Zgł. z poda
niem ceny. Adres wskaże
Dz. Bydg. (5113

Kupie
przyczepkę, samo podwo
zie do motocyklu ,,In-
djan". Uprasza się o zgło
szenia z podaniem ceny
pod adr.: Filiński, Bro
dnica mDrw. (9529

Kuple
lub przystąpię do spółki
interesu wyrobów papie
rowych. Zgł. pod ,Her
man do fiiji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. 4961

K wauiut^8

Do naszej nowoez. urządzonej fotochemigrafji
potrzebny zaraz rutynowany

do zdjęć reprodukcyjnych jak i trawienia
klisz siatkowych i kreskowych.

Oruharnia Bydgoska Sp. sit.
Wydawnictwo nDzn-iti]tka bydgoskiego"

Poznańska 29/30.

Kolonjalka
dobrze zaprowadzona ko
rzystnie na sprzedaż. Adr.
w; Dz, Bydg, 9545

Tokarka
tanio na sprzedaż ,nowa
z śrubą pociągową, pół
tora mtr. do toczenia.
Bydgoszcz, ul. Pomorska
nr. 22 -23, w podwórzu.

(9575

Kursy
kroju i szycia. Na nowy
kurs przyjmuję zgłoszenia,
Wyuczam rzetelnie. Po
ukończonej nauce wydaję
świadectwa. Młsiewi
czówna, dypl. mistrzyni,
Sienkiewicza S, . 5109

a

Posadę
stałą kierowniczą ewtl. do
spółki przystąpić może

dysponujący 3.000 zł. Zgł
do Dz. Bydg. pod ,,124".

9311

20 zł
i więcej może każdy za
robić dziennie posiadając
40 zł. gotó.wki. Adr. wska
że Dz. Bydg. 9564

Kram owe
do konfekcji damskiej
natychmiast potrzebne.
Wytwórnia , sukien, Ko
ścielną, 7. 9580

Kołodziej
samotny z własnemi na
rzędziami potrzebny za
raz do maj. Zimne-Wpdy.
Zgłaszać się Loyd Byd
goski 5, Bydgoszcz, Gro
dzka 28. (9595

Poszukuje
dzielnego pomocnika han
dlowego z branży kolon-
jalnej. Odpisy świadectw
z podaniem wysokości wy
nagrodzenia skierować do
H. Święcicki, Chełmno.

(9504

Dwóch
dekarzy dobrze upracowa-
nych na dachówkę mogą
się zaraz zglpsić. Franciszek
Nieniczewski. ul. Jasna 6,
Tel. 1 .073. ............. -(9612

Książkowa
może się zaraz zgłosić.
Porzyński, Król. Jadwigi
nr. 10, II ptr. 9549

Woźnice
trzeźwego, uczciwego i
dobrego pielęgniarza ko
ni, byłego kawąlerzystę
poszukuje zlntoni Piliń-
ski, fabryka musztardy,
Nowy Rynek 9. 9-579

Lakiernik
siodlarz, który samo
dzielnie pracować może,
tylko dobra siła, posada
stała. Of. do fiiji Dzień.
Bydg. pod ,,Lakiernik".

(5089

Potrzebny
zaraz samodzielny tapicer
i dekorator. L. Rekowski,
Chojnice, Plac Jagielloń
ski nr. 8. (9593

Samodzielna
marszantka do małego

miasta z wolnem utrzy
maniem. Zgł. Świetlik,
Długa 20. 9524

Potrzebna
fryzjerka zaraz. Byd

goszcz, Grunwaldzka 123.
. 9269

Poszukuje
ceglarza któryby wypalił
w polu 400.000 cegieł. Zgł.
R, Wiśniewski, Bydgoszcz
Dworcowa 31 a. 9336

Pomocnik
fryzjerski, potrzebny. Wą
sik, Okolę, ul. Jasna la.

9246

Potrzebna
dzielna marszantka zaraz.

Dworcowa 76. 4982

Eltspedjentke
dla działu obuwia na sta
łą posadę poszukuje Li
wa, Dworcowa 89. 9541

Potrzebna
krawcowa do szycia bie
lizny w dom parter, u!.
Grunwaldzka 140. 9522

Poszukuje- sio
zaraz chłopca do pako
wania od lat 16—18. Z;?ł.

Hazet", fabryka cukrów,
Gdańska 131. 5112

do wszelkich prac domo
wych poszukuję. Sewiń-
siego 20, I. pti’. prawo,

5097

Dziewczyna
młoda, skromna i uczciwa
do lekkich prac domowych
i dziecka potrzebna zaraz

Ul. Parkowa 3 I, Wojta-
nia. 5100

Uesennica
do szycia zaraz potrze
bna. Reja 7, I ptr. lewo,

5118

Służąca
przychodnia potrzebna.
Aleje Mickiewicza 5, I
lewo. 51

Służąca
uczeiwa i dzielna, kocha
jąca dzieci potrzebna za
raz. Krakowska 8, I ptr.
ZgŁ od 6-7 po poŁ

9573 ""

Służącą
do wszystkiego, najchę
tniej wiejską poszukuję
natychmiast ’Grabowska
Krakowska 11. 5117

Dz(ewczo
14—16 lat, potrzebne do
służby. Zgłosz. od 3—6.
Kwiatowa 3 I, pr. 5096

Poszufeu’e
ch,łopca na posyłki. . Zgł.
Bocianowo 28 w składzie.

-

. 9528

........ Uczennicę
chętną i uczciwą do skła
du " i kantoru poszukuję.
Osobiście pisane oferty
pod BS. !OOO° do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (9563

Possnkuie
się pokojów’kę ze znajo
m"ością- szycia." Aleje Mic
kiewicza 6, I ptr. prawo.

. 9544

Ucznia
w naukę stolarską poszu-
kuię. Chełmińska nr. 16

9542

Uesennice
do szyęia potrzebne, Król.
Jadwigi 14, II ptr. 9569

Dziewczjrna
do prac domowych z do

brem gotowaniem, jako
też pomoc ,przy bufecie
potrzebna zaraz. Restau
racja, Golub. (9536

Mamka

może się zgłosić. Trem
bicka, Fordońska 7. 5083

Kstttstw
Tac hnik’dentiłsta

rutynowany z 7-łetnią
praktyką, pracujący sa
modzielnie w złocie i kau
czuku szuka stałej posa
dy zaraz lub później. Ła
skawe zgł. pod ,Technik-
Dentysta” do Dz. Bydg.

9303

Panna
z lepszej rodziny poszu
kuje posady jako bufeto
wa albo do dzieci. Zgł.
Brugier, Jagiellońska 57.

9523

Młody
samotny mężczyzna (były
nauczyciel) z średniein
wykształceniem, znający
język polski i niemiecki,
z dobremi świadectwami,
poszukuje posady biuro
wej - kancelaryjnej. Na
żądanie mniejsza kaucja.
Miejscowość obojętna.
Zgł, do Dz. Bydg. pod

D. D,". (9574

Pómocnik
gastronomiczny poszuku
je posady z kaucją 150 zł.
M.’ Marszałkowski, Żer
. ków (Wlkp.) 9519

Kucharka
polecona, uczciwa, domo- 2
wa db wszystkich prac, j
z samodzielnem dobrem j
i oszczędnem gotowaniem 1
której można powierzyć -

cały dom, długoletne świa
dectwa, szuka posady w (
lepszym domu od 15-go ]
kwietnia lub 1-go maja.
Proszę o przychylność. ,

Oferty proszę nadesłać do
filji Dzień. Bydg. Dwór- ,

cowa 2 pod ,,Kucharka l”. .

5102 -

InwsSśtSs
wojenny, lat 29, obeznany
z wszelką pracą biurową, ,

biegły w polskim i nie
mieckim, poszukuje pracę
biurową, magazyniera, do
zorcy itp. Łask, oferty
proszę pod ,,Inwalida" do
Dzień. Bydg. (9330

Gospodyni
młoda, inteligentna, rze
telna z lepszej rodziny,
znająca dobrą kuchnię,
poszukuje posady do sa
motnego pana, iub pani
od 15. IV . Of. do Dżien.

Bydg. pod ,,Rzetelna 23".

,w dzierżawy W

dzierżawę 2 pokoi i kuch
ni, chlew," stodoła, 1 i pół
morga roli, ogród . 52
drzew. Ks. Skorupki 50,

9515

P2ae
nadający się na postój
kiosku, prz_y dworcu, do
wydzierżawienia. Zgłosz.
do filji Dziennika Bydg.
pod ,,Kiosk". 5114

Ogród
owocowy przy ul. Gdań
skiej nr. 41 zaraz do wy
dzierżawienia. Rychliński,
skład. 9152

Ubikacje
przy pi. Wolności l, na
dające się na garaż, skład
nicę względu o warsztat
zaraz do wynajęcia. Szcze
góły tamże u portjera.

............... 5884
gg ryr.ww---. I.--

Csłarżawra.
Dobro rycerskie ca 620
mórg ziemi pszenno-ży-
tniej, wiatrak holender-

; ski, z zabudowaniami, ży
wym i martwym inwen
tarzem, waiunki: dsier-

, żawa na lat 12, czynsz
, z morgi 1 ctr. żyta, do

objęcia całkowic-ie potrze-’ ba 35-40.000 zł.
Dzierżawa

Oberża z za_pewnioną kon-
. cesja, w wielkiej wsi ko-
i -ścielnej, przy’ tem 12 mg.

buraczanej ziemi, sala,
ogród, do "objęcia potrze
ba 5.000 zł. "

Zgł. przyj
muje J. Zaremba, Skórcz,

j Pomorze. (9546
Pomieszczenie

. biurowe, punkt piewszo-
rzędny, wynajmę. Wia
domość: ,,l?ar", Dworco-

, wa72. (9566

|fi MIESZKANIA

Mieszkanie
1 1-2 pokojowe poszukuję
I wprost od gospodarza,
i Płacę za 2 lata z góry.
! Zgł. do apteki pod ,,Anio

łem", Gdańska 39.
"

(4964
1

Zamienię
- 1 pokój z kuchnią fport-
- jerstwo) na 1 iub 2 pokoje
- z kuchnią. Adres wskaże
\ filja Dziennika Bydgosk.,

Dworcowa 2. 5Ó92

Zamienię
mieszkanie 2 pokojowe z

"

kuchnią na 3 pokojowe
2 z kuchnią tylko za zgodą
- gospodarza. Pokoje odno
. wionę. Zgłoszenia: Baran,

sekretarz pocztowy, Sw.
f Trójcy 30, I p,

" 9520
1

’ "

1
"

Ęjf POStOJE W

) l%wiwi aiiimiiiii inwin^fflB

’ Pokój
umeblowany do wynajęcia.

’

Cieszkowskiego nr. 9 ptr.
J 9190

1
Stoneczny pokój

umeblowany w dobrym
. domu dla solidnej pani

do wynajęcia. Pomorska
) nr. 49-50, III. prt, prawo.
1 (5153

Pokój
komfortem dla inteli

gentnej osoby do wyna
jęcia, ul. Cieszkowskiego
nr. 21, parter. 5122

Pokój
od 15. 4 . do wynajęcia,
Dłuaosza 6, parter lewo.

9527

Pokój
w dobrym domu od 15 bm.
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Paderewskiego 7,
l"ptr. prawo. 5121

Pokój
umebl. dla pana do wy
najęcia. Ul . Ogrodowa ! a,
Nowicka. 5082

Pokójb utrzymaniem, światło
elektryczne, fortepjan dla
1 lub 2 panów do wyna
jęcia. Poznańska 14, I p.

9570

Pokój
wspólny dla solidnego
pana do wynajęcia. Gar
bary 24, I p. lewo. (9304

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Cieszkowskiego 17
HI. piętro. (5144

Metodą
francuską doskonali, od
świeża i konserwuje uro
dę, usuwa wady cery we
dług najnowszego postę
.powania naukowego stu
diowanego w Institut
de Beautó, Paris — Ga
binet Kosmetyczny Żu
kowskiej, Cieszkowskiego
nr. 20. 4058

Karwia
nad ,pe!nem morzem, l_as
sosnowy, piękna plaża,
,pensjonat Opończewskiej
i Tattdowej. Zgłoszenia
i informacje Helena Opoń-
czewska, Grodzisk, Po
znańskie. 5080

ObelgQ
rzuconą na Gertrudę Ru.
dzińską, Dworcowa 51,
ęofam. Frieda -Tetz!aff,
Ósowa Góra. Za zgod.
sądu polubowego, Cha-
bowski. 5082

Przy b!ąkała
się suczka, rasa seter. O-
riebrać można Błonia 19,
III. ptr. 5035

Ostrzegam
przed kupnem mieszkania
od pani Lewy, Pomorska
nr. 60, takowe potrzebuję
dla siebie. Grabowski,
gospodarz. 5088

WTpeżyczR
15,000 na pierwszą hipo
tekę, d,,’godny procent, za

posadę w rodzaju’ inka
senta.

"

Oferty do fiiji Dz.

Bydg., Dworcowa 2, pod
,,Pożyczka". 5106

Udziałowiec
z kapitałem minimum 5.000
zł. poszukiwany do dobrze
prosperującego interesu.
Kapitał używany będzie
tylko do zakupu towaru
i objęcia kierownictwa
tego oddziału. Inkasso.
Oferty pod ,,K. F." do fiiji
Dz. Bvdg., Dworcowa 2.

5104

Oddam
za własną czteroiniesięcz-
ną zdrową dziewczynkę.
Wiadoin. w Dzień. Bydg,

9525

Starsza
inteligentna wdowa, nie
zależna, mająca cośkol
wiek gotów’ki poszukuje
męża. Pandwie do iat 58
na stałem stanowisku, u-

rzędnicy, emeryci lub
kupcy złożą oferty do
fiiji Dziennika Bydg. ul.
Dworcowa 2, pod ,,Sub
telna". 5073

Ela przystojnej
wdowy 37 lat, mającej ka
mienicę, poszukuję męża.
Janina Korab, Bydgoszcz,
Paderewskiego 33. 5123

Wielkopolanin
lat 24, kupiec, pragnie się
ożenić z panną materjał-
nie niezależną lub z w’.ła
snym sklepem. Łaskawe
oferty pod ,Szczerość” do
Dzień. Bydg. 9537 .
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Hipoteki

reguluje z dobrym skut
kiem w. kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Dłn-co -

letnia praktyka. (20390

........ Moja biuro
podatkowe rrzy u!. Gdań
skiej 151, telef. nr. 1674 zo
stało powiększone o spe
cjalny dział bilansowy
przy współpracy wybitne
go fachowca, sądownie za
przysiężonego re w i z or a

ksiąg handlowych. Oprócz
wszflkich spraw podatko
wych i administracyjnych
podejmuję się zestawiania
I sprawdzania bilansów,
oraz przerachowanla bi
lansów w myśl rozporzą
dzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22.
III. 1928 - Dz. U. Nr. 38.
Rzecznik Podatkowy Fr.
Chmarzyński, b. naczelnik
Urzędu Skarbowego. (9477

Wyleczam
wszelkie choroby ziołami

magnetyzmem i sugjestją
Popiejski, Chełmno, Ry,
nek 7, honorarja dobro
wolne datki. 9509

Kapelusze
damskie stale duży wy
bór. Bydgoszcz, Dwor
cowa 76, Ń. R. Głowaccy.
P. P. Modniarkom ustę
pstwo. (4981

Farbowanie wto sów
nieszkodliwe specj. Hennć
Porady bezpłatnie. Długo
letni fachowiec. Budzyń
ski, Jagiellońska nr. 63

Ma fo!ki.
Majątek piękny 280 mórg
ziemia pszenno-buraczana
wtem 25 mórg łąki. Dom
alla Willa 12 pokoi w

parku i ogrodzie, budyn
ki masywne, inwentarz
żywy i martwy komple
tny, komunikacja wspa
niała 20.000 dolarów, wpła
ty 12.000 . Jak również
moc innych majątków po
leca i świeże ’ zlecenia

przyjmuje biuro ,.Pogoń",
Dworcowa 80, te]. 1815.

Panowie!

Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści i repe
ruje starannie najtaniej
,.Ekononija",1 D-ra Einila
Warmińskiego 15. 5110

MEBLE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebii pójedyńczych,
także wyściełane ’solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych

warunkach poleca
Ignacy Grajnert,

Bytfgoizcz. (9574
Burorcowa 8. Te!. 1921.

Rowery
i wszelkie części w naj
większym wyborze poleca
najtaniej Wasielewski, ul.
Dworcowa 18. 9476

,fos;.
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyńeze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki ną najkorzystniejszych
warunkach poleca , Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (6239

_ Kapelu-sza
damskie według najno
wszych modeli paryskich
poltca i przerabia tanio
J. Krzyżagórska, ul. Kra
sińskiego 10. (7987

WolizRcS

Torebki damskie

najnowsze modele wie
deńskie. Nessesery, mani-
cury, teki do akt, teki
szkolne, poitfe!e, portmo
netki. sakwojarze, sutki
skórzane, kufry bagażowe,
kufry Samochodowe, pleca
ki. laski, parasole darnsk e

i męskie - zawsze w wiel
kim wyborze po niskich
cenach poleca (dla odsprze
dających wysoki rabat) spe
Cja!ny maaazyn wyrobów

skórzano - galanteryjnych
i przyborów podróżnych

ZYGMUNT MUSIAL

,. Bydgoszcz
D!uga 52. Tel. TT33

Hurt (11627 Detal

Parkany
siatki druciane wszelkie
go rodzaju i kom p!, usta-

: wienie parkanu wykonuje
na dogodnych warunkach
Leon Kurowski, Byd
goszcz, ul. Bart Głowa
ckiego 25. (4741

Droźdie

lubofiskiej fabryki, co
dziennie świeże od 9 funt
począwszy, dostarcza po
cenie fabrycznej St. Kacz
marek, Bydgoszcz ui. Szpi
talna 3, (Zbożowy Ryneki
tel. 1473. (7710

Sypialn!a
dębowe, orzechowe, meble
pojedyncze, leżanki, ka
napy, lustra, wprost z

warsztatu poleca najtaniej
Fabryka mebli Bydgoszcz
Dr. Em. Warmińskiego 10,

9417

TgfhbB SSaEKGBr.

Stary Rynek 14. obok ap
teki poleca swój skład pa
pieru, wie,lki wybór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek do
nabożeństwa, pamiątek,
krzyży, medalików, ró-
żańcy, łańcuszków, obra
zów, figur. (1093

Odstąpię
mój zaprowadzony skład
kolonialny i delikatesów
wraz z mieszkaniem zaraz

lub od 1 maja 28 r. Dział
dowo, Rynek 1. (9110

fi(gFwi fOoawr.

Sta_ry Rynek 14, obok ap
teki poieca duży wybór
galanterji skórzanej to
rebki, teki, walizki oddział
perfumerji, mydła toale
towe, grzebienie, szczotki
lusterna, biżuterja sztucz
na, zabawki. (1092

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi
Mój zakład gwarantuje
higjeniezną fpierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Okazja.
Dom piętrowy w dużej wsi
(około 3000 mieszkańców)
w którem się mieści paro
wa piekarnia i r?.eźnictwo
z własną rzez?lnią oraz 5
mieszkań po 2 poko?e i
i kuchmą zaraz za wpłatą
14-15000 zł. na sprzedaż
lub za roczną dzierżawą
2400 zł włącznie z zasie
wami cafy do wydzierża
wienia. Do wymit-nioneao
domu należy 10 mórg dobrej
Ziemi. Wieś jest p:ęnna.
Kośc.iot, kolej, szkoły, młvu
i bank na m ejscu. Zgło
szenia do Bron sław Fiszer
Swiecie n. / W. Batorego 7.

8808

Mefele?

Przy dogodnych
warunkach polecam;

kompl. posoje męskie,
kiuby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i
inne przedmioty.
Piechowiak, D!uga 8

Tel. 1651.

Nieprzemakalne
płó(ua, gotowe płachty z

tegoż i namioty, dostar
czają natychmiast R. Ku
nertiSka,T.zo.p,Po
znań, Plac św. Krzyski l,
tel. 29-21 . 8204

CeeleSnle
polecamy do natychmia
stowej dostawy rurki fil
cowe bez szwu białe
wszelkich rozmiarów.
R. Kunert i Ska, T.z o.p.
Poznań, Plac Sw. Krzyski
nr. l, tel. 29-21 . 8205

Metele.

Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje-
dyńczycb. Ceny i warunki
najkorzystniejsze, Dobrzyń
ski, Długa 4. 6779

SPRZEDAŻE^

Majątki
ziemskie w wielkim wy
borze od 1000 tnorg. do
10 mórg na korzystnych
warunkach stale na skła
dzie, młyny wodne i pa
rowe w różnej wielkości
stale posiada moje biuro
Pogoń. Mleczarnia w do
brym punkcie, dobrze pro
sperująca, przerabia 10.000
litrów korzysta, na sprze
daż. Kamienice piękne w
wielkim wyborze ńa ko
rzystnych warunkach sta
le na sprzedaż, jak rów
nież interesa handlowe i
gościńce okazyjnie do od
dania. Zgłoszenia spieszne
do biuro ,Pogoń’, Dwor
cowa 80.

Sprzedam
realność 17 mórg ziemi w

dobrej kulturze, w tem

morgi łąki z torfem,
Nowe zabudowania, żywy
i martwy inwentarz, l’;,
kim. od wsi kościelnej.
Ceną podług ugody. Po
średnicy wykluczeni. -

Wdowa W. Kaczmarek,
Dzwierszno, pow.Wyrzysk
(Poznańsk/e). (9312

Sprzedam
90mórg —10krów,3ko
nie, 36.000 zŁ Gordon,
Gdańska 60.

" 5094

Bom
z restauracją ogrodem
owocowym, obszernem po
dwórzem, placem budo
wlanym sprzedam. Adres
wskaże Dz. Bydg. 9489

Piekarnia
z domem i kompl. urzą
dzeniem, przy najruchl.
ulicy w Koronowie, na-

tychin iast na sprzedaż przy
wpłacie 20.000 zł.; reszta

według umowy. A .Brauer,
Koronowo, 5111

Skład
z urządzeniem i miesz
kaniem sprzedam ża 1500
zł. Komorne zapłacone do
września. Ul. Chrobrego
nr. 9. 5116

Skład
kolonjałny z- m ieszka niem
na sprzeciaż. Adr,’ wskaże
Dz, Bydg. ,9365

Wóz
na resorach sprzedam ta
nio. Chołoniewskiego 17.

9412

Okazyjnie
na sprzedaż: sypialki, Ja-
dalka, salon damski, bi
blioteka i biurko, pianino
krzyżowe, skrzydło czarne

szafa ogniotrwała, kasa
,,National". Dóm Komiso
wy, Pomorska 6, 6274

Najtaniej
zakupuje się meble, lustra,
zegary, maszyny dó szy
cia, maszyny do pisania,
różne antyki, odzież, obu
wie w Domu Komisowym
Pomorska 6. 6275

Samochód
5 osobowy w porządku na

chodzie, 6 cylindrowy
sprzedam, cena przystęp
na biuro ,Pogoń’, Dwor
cowa 80, tel. 18-15.

Austro-Daimler
otwarty, eleganc. 6 osob.
10/40P.S.6 cyl.wzu-
pełnem porządku na sprze
daż. Oferty do filji Dz.

Bydg. pod ,Austro”. (9101

Jazzband
tanio na sprzedaż. Długa
nr. 17 w składzie. 9423

Morwy
8 letnie 20 sziuk sprze
dam. Bielicka 39. 9437

Aparat
fotograficzny 13x lSsprze-
dam. Jankowski, Granicz
na 15. 9486

Koguta
i kurę rasa ,Plymouth
Rock" sprzedam. Zgł. do
fi ji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2 pcd ,Kury’. 9474

Złoto
i srebro ; kupują. Br. Ko
chańscy i Kiinzl, Gdań
ska 139. (1982

Kupujemy
używane meble i wszeb
kie antyki. Płacimy naj
wyższe ceny. Dom Komi
sowy, Pomorska 6. 6571

Poszukuję
kupna domu możliwie w

centrum miasta w cenie
50 000 żł z wpłatą 40 000
zł, resztę podług ugody.
Of. z wyszczególnieniem
warunków, opisem domu,
dochodem miesięcznym do
Dz. Bydg. pod ,40’. Po
średnicy wykluczeni.

9435

Kupię
maszynę do torfu w do
brym stanie. J . Różowicki,
Łąsko Wielkie pocztą Bu-
szkowó pow. Bydgoszcz.

9488

Szukam
zaraz składu galanteryj
nego z mieszkaniem 3-4
pokojowem i kuchnią, przy
rynku lub głównej oży
wionej ulicy na Pomorzu
w Bydgoszczy lub Toru
niu z wielkiem oknem
wystąwowem lub dworną
z towarem lub bez z po
daniem ceny dzierżawy i
objęcia towarów najchęt
niej od właściciela. Agen
ci wykluczeni. Wiadomość
proszę przesłać Fr. Adam
ski, Inowrocław, Stare
Miasto 59. ’

4794

Kupię: .

lub wydzierżawię mały
skład kolonjałny z urzą
dzeniem bez towaru i
mieszkania. Zgłosz. do
Dziennika Bydg. pod ,,Ko
lonjalny". (9420

Poszukuję
restaurację z i oionjalką nad
szosą lub ’większej wsi, ko
ścielnej do kupienia !uh,
wydzierżawienia. Of pod
;,R. z K," do Dzień. Bydg.
-; (9345 ;’

/...,,’l ; ””,;i, -

rc^ryi

T6 Sswiełisis
początek wykładów na

kursaeh /maturalnych i
dokształcąjacych’. Ch wy-
tówo 12. Sekretarjat ulica
Gdańska 137, III p. (8824

Muzyki.”
1 na organistę w’yuczyć
się można przy ul. Śnia
deckich 50 li ,’p,, prawe.
Do gimnazjum także się
przygotowuje, 5095

OhezpfetzeniU’WCów
w Bydgoszczy i na pro
wincji poszukuje Towa
rzystwo Ubezpieczeń ,Eu
ropa", Nie fachowców
ź od ooWiedniem i kwali
fikacjami w’yszkala się.
Oferty z życiorysem nad
syłać ,do Towarzystwa
Ubezpieczeń ,Europa" w

Bydgoszczy Stary Rynek
nr. 27. 8895

Bs!einego -

pomocnika fr.yzjerskiego
poszukuje zaraz Rono-
wicz,’ Gdańska 52, 9502

S pomocników
fryzjerskich i fryzjerka
potrzebni zaraz lub od
1. 5. Zgłoszenia. J . Bu
dzisz, Phćk, Gdańska 27.

9373

Poszukuję
młodego czeladnika bla
charskiego na stałą pracę
i z całem utrzymaniem.
J. Urbanowski, Nowemia-
sto nad Drwęcą. 9479

Pomocnika
krawieckiego na stałą pra
cę przyjmie natychmiast
Konwiński, Szubin, 3-go
Maja 18. 5027

Potrzebna
zaraz sprzedawaczka do

składu koionjalnego,
dzielna, biegła w tej bran
ży i z kilkuletnią prakty
ką. Świadectwa z fotogra
fją do Dzień. Bydg. po’d
,C. H. P.’ 9492

Poszukuję
dobrą służącą lub posłu-
gaczkę zaraz lub później.
Wiad, w Dz. Bydg. (9490

Słuięca
zaraz potrzebna. Pla,c Ko-
ście!eckieh 3. Streich.

9473

Słuftęca
umiejąca samodzielnie go
tować,’ znająca wszelką
pracę domową ty!ko z

dobrem! św’iadectwami
-potrzebna od 15. 4. br.
Stobiecka, Stary Rynek
nr. 8. 9448

Kawiarka
i dó prac w kawiarni po
trzebna zaraz. Grudziądz
,Wielkopolanka". 9439

4 siuSące
które pracowały w restau
racji lub kawiarui z do-
bremi świadectwami mo
gą się zaraz zgłosić do
Wielkopolanki Grudziądz.

9437

Poszukuję
zaraz do mojej restaura
cji dzielnej panienki, któ
ra już klika lat jako bu-
fetoc’a pracowała. Świa
dectwa z dołączeniem
fotografji i zadaniem
pensji uprasza się pod
,H. H. 14" do Dz. Bydg.

9493

Słutęca
na leśniczówkę i chłopak
dó paszenia bydła po
trzebni. Leśnictw’o Bie
lice p. Bydgoszcz. 9508

Potrzebna
zaraz dziewczyna na ma
jątek, która umie samo
dzielnie prowadzić gospo
darstwo domow’e z goto
waniem i prasowaniem
sztywnej bielizny. Zgłosz.
z odpisem świadectw J.
Różewicki, Łąsko Wielkie,
poczta Buszkowo, powiat
Bydgośżćz., ,,v; ,, , 9487

Potrzebuję
zaraz ucznia do składu
koionjalnego, połączonego
z restauracją. Kowalik,
Gąsawa, p, Żnin. (9484

”

POSADY
pl% nosauKUj!A

Pomocnik
kupiecki, lat 24, poszukuje
zaraz lub od !.maja b. r .

posady. - Reflektuję na ob
jęcie bufetu jako bufetow’y
na własny rachunek. Po
siada kaucji około 1000 zł,
którą może w każdej chwili
stawić do dyspozycji. Of .

do agentury Dz. Bydg. w

Tczewie, Dworcowa 26/27
pod ,,K. D . 1890’, (9461

Bufetowa
z dobremi świadectwami
poszukuję posady ewent!,
z małą kaucją, Miejsco
wość obojętna. Zgłosz. do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ,B. D. Z.’ (5015

Cholewkarz
poszukuje odpowiedn. po-
sady od 15 bm. Oferty do
filji Dzień. Bydg. Toruń

pod ,2835’. 9471

Drogemlztrz
wykwalifikowany, 3-lefnia
praktyka, dobre świadec
twa, szuka posady. Łask,
oferty pod Paweł Wysar-
czyk, Sobąez p. Liniewo,
pow, Kościerzyna (Pomo
rze,. 9463

Starszy
młynarz samotny z do
brom! świadectwami po
szukuje posady młynarza
lub śpichrzowcm Jakusz,
Szumlęs, p, Nowa Karcz
ma, pow. Kościerzyna.

9364

Poszukuje - -

’

posady w dom. Wiążę
Erzdzle do chustek i ro
bie swetry ręcznie. Of do
Dz, Bydg. pod ,Frędzle".

9434

Terminowy
ceglarz z roku 1909 po
szukuje posady w cegiel
ni zaraz lub później. J.
Mączkowski, Złotowo, po
wiat Lubawa (Pom.) (9475

Kaniami,a
Hotel

centrum Gdyni, zimowy,
nowoczesny, 33 pokoi, do
wydzierżawienia. Cena sto

złotych od pokoju mie
sięcznie. Zgł. arszawa,
Nabielaka 8. Gospodarz.

9053

Poszykują
od 1-go lipca albo później

dzierżawy

składy
nadający się na interes
bławatów, w dobrem poło
żeniu na Pomorzu, z mie
szkaniem 3-4 pokojowem.
Oferty pod ,,J. Z.M do Dz
Bydg. 9245

Jasno
ładne fabryc,zce ubikacje w

każdej wielkości z tranśm -

siami t bpz są natychmiast
lub później do wydzierża
wienia. Bliższe szczegóły
u Friedlanda, Jagiellońska
nr. 11 (9086

Pokdj
s utrzymaniem wynajmę
św. Trójcy ta, II.p,lewo.

2 osobne poko’e
umeblowane, niekrępujące
wejście, zaraz do wyna
jęcia. Kubich, ul. Sienkie
wicza 19, II p. 5099

Pokój
frontowy zaraz lub od
1-go maja do wynajęcia.
Długosza 16 parter, lewo.

oO(a)

Kto
ma do wynajęcia pokój
nieumebiowany. możliwie
z osobnem wejściem. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,S. K, S."

5034

Eisner, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 38, rozwiązuje
najtrudniejsze proolemy.
Dyskrecja. 7794

Biuro porad
w sprawach wojskowych
udziela porad w sprawach:
odroczenia służby wojsko
wej, ochotniczego wstą
pienia do wojska, wyjazdu
zagranicę, wstąpienia do
szkół i kursów wojskowych
emerytalnych, zaopatrze
nia inwalidzkiego i innych
w związku ze stosunkiem
do służby wojskowej. -

Prdgoszcz, Zduny 21. I p,
C dżiny od 9—16. (4344

2 krowy
dobre, dojne, świeżo po
ocieleniu, druga na ocie
leniu, spizeda Kachelską
Wypaleniska, pow. Byd
goszcz. 9458

Dobrzy
wyrębacze podkładów

(Schwellenhauer znajdą
stałe zatrudnienie. Zgł;
nrzyiinu e firma Hermann

Raatz, Warlubie powiat
Swiećie albo Bydgoszcz,
Al. Mickiewicza 4. (9440

Krowy dzielnych
dojne na sprzedaż, Bork, i ślusarzy poszukuję,;Nowo-
Bełzka-52. (4965! dworską 18. - --

. 5101

Wprost 5049
od gospodarza zaraz do od
dania: lokal biurowy, wzgl.
na biuro i skład się nada
jącyj 5 ubikacji z wszyst-
kiemi nowoczesnemi wy
godami, wraz z telefonem
i częśeiowem urządzeniem
i lampami elektr. Zgłosze
nia p śmiennie z wymie
nieniem branży, pod ,G.
C. 200" do f Iji Dziennika
Bydgoskiego Dworcowa 2.

Cb!ady
smaczne z trzech dań 1 zł.
Kuchnia wyśmien’ta. Re
stauracja Hotelu Rio=. (8329

!?stal Warszawski
ul. Warszawska 16. 5 mi
nut od dworca poleca o-

biady z 3 dań 1.20, kolacje
z 2 dań 1.30, Oraz pokoje
czysto utrzymane dia

przejezdnych. 07003

gSo wyds!erżąwienia
skład kolonjaino-żelazny
z obszęrnęnji piwnicami,

spichrzem, pomieszka-
’

,

nięm, dobrze zaprowad,zo^ ;
’ny przy/ rynku, do prze
jęcia potrzeba około 8010
zł, Dzierżawa podług U’
gody. R. Loroch, Skórcz
!Pomorze;. 9434

Zaginął.
Syn mój Ludwik Durski,
16-ietńi opuścił ,z końcem
mnrca dom rodzicielski i
dotąd nie powrócił. Jest
szczupły, oc?y niebieskie,
Włosy blond, ,ciętónos?ąre
łjbtanie. O wiadomość o

pobycie syna prosi Fran
ciszek Durski. KoziagÓra
pod Nakłem. p . Wyrzysk.

9441

Skład
kólonjalny zaprowadzony
2 pokoje z kuchnią Zaraz
do wydzierżawienia. Of .

nod ,D, 28’ do filji Dz,
Bydg. Dworcowa 2. (5016

Kuźnia
do wydzierżawienia To
ruńska 117, zaraz do ob-

:ia ze swemi porząd
!ni. 9507

BaeznoSCI
Piekarnia w pełnym biegu
w mieście powiatowym
do wydzierżawienia. Zgł.
do Dziennika Bydg. pod
,,Piekarnia". 9503

Składnica 5115
wielka, nadająca się na

fabrykę, przy dworcu, do
wydzierżawienia/ Zygm.
Augusta 19 -- właściciel.

K’aiTłiwjui’^i

- Bez!nłeres wn!el
Wszystkie wolne panie
(panny, wdowy, rozwódki)
zechcą we własnym inte
resie podać swój adres i
wymagania Administracji
.,Matrymonium", Warsza
wa, Jasna 13/15. Ścisła
dyskrecja zagwarantowa
na. Wyniki nadzwyczaj
ne! Da pań pośredni
ctwo bezpłatnie. 8896

kamienie
2 pokoje z ,kuchnią :

pokój i kuchnią, stajnią b
koni i piwnice lub sprz
dam razem z meblami

podług ugody. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. 9491

na

Bogato
właścicielki majątków

ziemskich i gospodaistw
rolnych na wsi. właści
cielki domów i interesów
handlowych w mieście
oraz bardzo wiele panien,
n dówek i rozwódek, po
siadających znaczny po
sag w’ gotówce, pragną
jeszcze w tym roku wyjść
zaraąż. Poważnie myślący
panowie zechcą poda’ć
swój adres i wymagania
do adm. ,Matrymoniiima
Warszawa, Jasna 13/15.
Ścisła dyskrecja zagwa
rantowana. Wybór olbrzy
mi. 8897

SCEED3
Buiyładnie umeblowany pokój

z osobnem wejściem do
wynajęcia. Kościuszki 41,
II prawo. 9483

Panna
lat 35, cór!:a rolnika z lep
szej rodziny, posiadająca
meble, wyprawę i 5000 zł
dla braku znajomości szu
ka męża. Panowie urzęd
nicy na lepszych , stano
wiskach do lat 42 raczą
swe oferty z fotografją
nadesłać do Dzień. Bydg.
pod ,Panna’. 9439

Książkowy
z praktyką biurową i u

kończonym kursem bu-
ęhalterji w Poznaniu po
szukuje posady książko
wego, inkasenta, woźnego
lub jakiejkolwiek pracy
biurowej za skrotónem
wynagrodzeniem. Łaska
we oferty proszę do PAP
Bydgoszcz. Dworcowa 72

pod s54,116\ 9363

Pokój
dobrze utnebl. od 15 do
wynajęcia. Piotra Skargi
nr. 8, I ptr. lewo, 5038

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Krasińskiego 14,
parter. 5091

- Pókój
Z utrzymaniem ula panów
św. Jańska nr. 29, parter.

5105 ”

Bwie siostry
ż lepszej rodziny lat 21
i 26, inteligentne, blon
dynki średniego wzrostu,
posiadające 10.000 zł. ma
jątku, poszukują z powo
du braku znajomości pa
li iw celem ZHinążpójśCia.
Panowie inteligentni do
brego charakteru, na sta
łych stanowiskach pań
stwowych, do lat 30, ra
c,zą składać swe oferty do
Oz, Bydg. pod ,,Siostry".
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nosc

M. Pelrtfliewsltteł
dyplomowanej kosmetyc-zki (26616

BycTgo .acz, u!. Krasińskiego nr. 14

zastosowuje najświeższe zdobycze współ
czesnej kosmetyki. Odświeża cerę, wygładza
zmarszczki i zapadłe po!iczki. Powoduje na
turalne rumieńce i nadaje piękn_i karnację.
Modeluje kształty. Trwale przyciemnia
brwi. Częściowym siwym włosom przy
wraca naturalny kolor Usuwa defekty
skóry: kurzajki, znamiona, wągry, roz
szerzone pory, piegi, czerwoność i t, d.

Farlaie ilaj sa wmstUi Kolon aatoialDK.J

ADET SEWARD-COGNAC
Ceneralne przedstawicielstwo na całą Polskę i "W. M.’Gdańsk

Z. KRAlEWSftfc Bydgoszcz, Gdaftska 139
Telefon 1639

Kasyno Cywilne - W Irod?. dnia 18. bm.

KONCERT
ZYGMUNT LISICKI

pianista.
Bilety w księgarni i składzie nul J. Idzikowskiego, Gdańska 16/17.

9563

nowe kursy dla Początkujących
i BGktitałcajgtych rozpoczynają
się w czwartek dnia 19 b. m.

w Szkole tafttOw
W. Kochańskiego, ul.ISoowa 53.
Zgłoszenia codz. 12-2 i 4-8.

(1093

W dnia 27 kwietnia br. o godz 10 rano odbędzie
się na składnicy celnej gmach Ekspedycji Towarowej)
sprzedaż licyta-yjna zalegających towarów:

1. worki Jutowe, armatura z miedzi, skóra,
lakier terpentynowy, aparat elek. 2 tkanina
bawełniana, wyrób, z żelaza lanego, wyrób,
fajansowe, wyrób, ze szkła. Pod 2 powrotny
wywóz za granicę.

Bliższe dane w ogłoszeniu wywiemonem w Urzędzie
Celnym. Wzywa się odbiorców do wykupienia towa
rów przed terminem” licytacji najpóźniej w dnia licy
tacji bowiem stracą prawo rozporządzania towarem.

9418 Urząd Celny Bydgoszcz.

Nr fg.

Caeug osfigcadnfiecSe?

raSes aętrferScB

Ogłoszenie.
Niniejszem oo tajemy do Dubli :znei wiadomości

że Arbeiter-Wo3inungsvereln w Bydgoszczy,
biuro ul. Dworcowa 22 23, wstąpiło w likwidację.

Wierzyciele, którzy prawne pretensje do powyższego
Towarzystwa roszczą, zechcą takowe zgłosić najpóźniej
do dnia 31 lipca 1928 r. u niżej podoisanych.
M. Jasiewicz E. Kemnitz Fr. Węgiikowski

wybrani likwi i a tor/.y, (8947

swi^s gaescBsEf!flHB
Tak drogie 5 pożądane w dzisiejszym czasie kam-

garny na obrania i kostjumy damskie, bieliznę damską
i pościel, gotowe ubrania i płaszcze męskie i damskie

kołdry watowe, płótna na bieliznę i inne wartościowe
przedmioty, możecie unas otrzymać zupełnie bezpłatnie.
Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone.

Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zadania (litery należy
olożyć w szerz), które oznaczą trzy miasta polskie.

" 9470

Wraz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny adres oraz załączyć znaczek pocztowy na por
to, na co otrzyma WP. szczegółowy prospekt i niespodziankę. Posiadamy dużo listów dziękczynnych

PrzedsieA, Handlowe ..Record" Łfidź. tkrz. Poczt. 178, oddział Z. 3.

Szanownej mojej Klienteli komunikuję, że z dniem dzisiejszym fabrykę moją, mieszczącą się dotychczas przy pl. Teatralnym 4

do własnego gmachu przy

ul. Promenada 27a
Z poważaniem

EL E Lewandowski
9585) telefon 1667 wteśc. fabryki pasmanterii ,,Pasa mora” telefon 1667

js!lhl tenisowe, nożne
oraz wszelkie inne przy-
bory sportowe poleca i

reperuje 8959

P. Riemer,
Bydgoszcz,

’ ul. Gdańska nr. 6.

la I-ej Klas? 17-tJ iGlerJi Pjtawei

Poszukujemy 2 do 4
pokojowego przej
ściowego 94

ńUa
na lj, do ’7? roku. Zgł .

prosimy dó firmy
Fałiryki Papy Dachowej
,,Impregnacja",

T.zo.p.
Bydgoszcz,

Jagiel!ońska 17.

Mieszkanie
słoneczne 3 pokojowe z

wszelkiemi wygodami w

nowoczesnym domu
wprost od gospodarza do
wynajęcia. Żgł- dó Dzień.

Bydg. pod WŻ. Z. 33".
9530

Biegłą

przyjmie zaraz lub później
Alitom Piliński, fabryka
musztardy, B;
Nowy Rynek

cz.

9578

na miasto Bydgoszcz na

prowizję poszukiwany,
Gdzie? wskaże Dz. Bydg .

9573

są do nabycia w znanej, najszczęś
liwszej i najsolidniejszej kolekturze

Edward? Chamskiego
Bydgoszcz, Pomorska 1. Te!afoit 39.

vis a vis Hotelu pod Orłem.
Na 155.000 losów pada 75.500 wygranych
przeto co drugi los wygrać musi.

i!Sna w?sraoa 700.000 zł

i
1
2
2
2
2
3
2
2.. .. . .

znacznych wygranych na ogólną sumę
23.584 000 złotych.

Ciągnienie I. kl . juz dnia 19 I 21 maja,
Cena losów: ćwiartka 10 zł,
połówka 20 zł, cały 40 zł.

1 Kto zamierza kupić los szczęśliwy
w naszej kolekturze, niechaj jeszcze

dziś zamówi.
Na zamówienia z prowincji wysyłamy
natychmiast losy oryginalne, załączając
plan fery i nasz blankiet nadawczy
P. K. O. 209007 na bezpłatną przesyłkę

należności. (9512
W łem miejsca wyciąć i przesłać nam w liście.

Do kolektury
Ed. Chamski, Bydgoszcz, Pomorska 1.

Niniejszem zamawiam do I-szej klasy
Państwowej Loterji
losów ćwiartek po złotych 10

_ _;____ n połówek ,, ,, 20
... ... .. ... ... .. ,, całych ,, ,, 40

Należność zł ... ; . ... . uiszczę po otrzy
maniu losów blankietem P. K. O. przez

firmę razem z losami przesłanym.
Imię i nazwisko.......... ................ ...............

Bliższy adres.

Ponadto następujące wygrane:
i 400.000 zlot. 6 po 25.000 zlot.

300.000 99 2 99 20.000 99
i 100.000 99 20 99 15.000 99

80.000 99 38 99 10.000 99
75.000 99 68 99 5.000 99
70.000 99 115 99 3.000 99
50.000 99 215 99 2.000 99
40.000 99 516 99 1.000
35.000 99 i wiele, wiele innych

Stefine %atws%e nwtodujell

3i3 najlepsze nie przez głośną relfSame, ale przez swoją solidną budowę,
precyzyjne wykonanie, i fSaajGtfna sfesłtsge oraz leRkie sterowanie.

:fictrwifri 8651

J’iciraicjKfei i niypelacze
1l/2 mtr., konne

nafncAmidzstfon’dB. %łogoitme waiunfti cejgulacfi.

Józef Jzymtzak

0?łydgosxcx, ul. Sluoccowa SZ-85, telefon ni. Tl-%%.

Technik budowlany
luB eRrclafitelsf

doświadczony, do dozoru przy budowie w Gdyni
poszukiwany zaraz. Zgłoszenia z dołączeniem świa
dectw itd. uprasza (9538
A. BBrassBS?sowsItfg, OsSotÓ!sIs

Hansaplatz 11.

Polier murarski
znający się dobrze na robotach wewnętrznych oraz

kllhu dobrycłi fachowców
śfe?ahlasis Kamieni sztucznych. Nkfadania

4 posadzek i kafli Ściennych
poszukiwani zaraz do Gdyni. Zgłoszenia uprasza

M. K8oszlcowsVt9, ^anHaasfnsls

Hansaplatz 11. (9543

Poszukuję natychmiast

§SwAcIr BSCZkkfi
z dobrem wykształceniem. (9588

Bronisław Muraw Ki IMM ffyftl(Uen nr. 24/26.
Hurtownia branży żelaza i towarów kolonialnych.

Słn)OTtona 7a Sr-lafan 31to\
RESTAURACJA i WINIARNIA

Jitotelw. ,.Boston”
Codziennie w południe i wieczorem

KONCERT ARTYSTYCZNY
- 9568

Lokal otwarły do godziny 2-ej w nocy,

%MO ogtoszoń t_ 20 gr. za ini!iin. 1 Sarnowo, szer. 3 8 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 ar., w tekście nauiugiej i trzeciej stronie 80 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
I lam., szer. 67 m,in, Drobne ogioszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszuku ących pracy oraz na nekrologi 20°/f, zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. -— Ogłoszenia zagraniczne 25 ”/, dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowano oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/0 drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miej sce administracja nic’odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych. Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M,. Stadthagen, — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nąkładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akę. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryśzewski w Bydgoszczy.


